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Co dalej 
w polityce

gospodarczej?
W dzień utworzenia nowego rządu 

zastępca dyrektora gabinetu ministra 
skarbu p. Janusz Rakowski, zaufany 
współpracownik p. wicepremjera 
Kwiatkowskiego, wygłosił odczyt na 
temat, wymieniony w tytule niniejsze
go artykułu.

Napiętnowawszy szerzące się u nas 
„plotkarstwo gospodarcze“ jako „wy
rafinowane narzędzia tortury“ i „pla
gę egipską“, przeciwstawił się prele
gent bardzo kategorycznie lansowanej 
przez „plotkarzy“ koncepcji pianowej 
dewaluacji złotego, a następnie sfor
mułował w siedmiu punktach wytycz
ne programowe, stanowiące odpowiedź 
na pytanie: co dalej?

Wytyczne te to: 1) utrzymanie 
równowagi budżetu, 2) takie zorganizo
wanie kontroli obrotu dewizowego, aby 
była ona korzystna dla gospodarstwa 
narodowego, 3) akcja inwestycyjna bez 
inflacji, 4) pobudzanie przedsiębior
czości prywatnej oraz wyzyskanie jej 
w walce z bezrobociem i dla celów o- 
brony narodowej, 5) oparta na wzro
ście zaufania detezauryzacja, 6) kon
trola cen, zwłaszcza opartych na su
rowcach zagranicznych, i 7) walka z
plagą plotkarstwa.

Ponieważ kierownictwo polityki 
gospodarczej i finansowej rządu po
zostało w ręku ministra Kwiatkow
skiego, przeto można przypuszczać, że 
to, co podał w swym odczycie p. Ra
kowski, stanowi zarys programu, któ
ry p. Kwiatkowski zaproponuje nowe
mu rządowi. Oficjalnej enuncjacji w 
tym przedmiocie jeszcze dotychczas nie 
ogłoszono. Wprawdzie w sobotę odby
ła się narada nowego gabfnetu z u- 
działem gen. Rydza-Śmigłego, ale wy
ników tej narady nie podano do pu
blicznej wiadomości.

W tym samym duchu, co p. Ra
kowski, wypowiedział się nowy prezes 
Banku Polskiego dr. Byrka, który w 
ogłoszonym wywiadzie bardzo wyraź
nie zdeklarował się jako przeciwnik 
inflacji i dewaluacji, a podkreślił także 
konieczność zahamowania pędu do te- 
zauryzacji. Prezesa Byrkę na podsta
wie jego działalności sejmowej można 
zaliczyć do liberalistycznej grupy e- 
konomistów krakowskich.

A zatem u góry wytyczne polityki 
gospodarczej nowego rządu przedsta
wiają się dosyć wyraźnie i zgodnie. 
Niema natomiast tej wyrazistości i 
zgodności w poglądach czynników 

itóre z entuzjazmem powitały zmiany 
w rządzie i na których poparcie nowy

Wojna domowa w Palestynie
Krwawe rozruchy antysemickie w większych miastach — Liczne ofiary zaburzeń - 

Stan oblężenia w Jerozolimie
Londyn, (PAT). W Jerozolijnie 

> doszło w sobotę wieczorem znowu do 
krwawych zajść. Gdy tłum, złożony 
przeważnie z Żydów, opuszczał kino 
im. Edisona, jakiś niewykryty dotych
czas Arab zaczął strzelać z automa
tycznego rewolweru. Trzech Żydów 
zostało zabitych na miejscu, dwóch
odniosło rany.

Wskutek tego w calem mieście za
panowała atmosfera najwyższego pod
niecenia. Władze brytyjskie ogłosiły 
w Jerozolimie stan wyjątkowy.

Pogrzeb trzech ofiar żydowskich 
odbył się wczoraj po południu przy u- 
dziale kilkunastu tysięcy Żydów. Po
chód żydowski, chroniony był przez 
policję. _

Naogół jednak władze brytyjskie z 
niepokojem obserwują wzrastające zao
gnienie stosunków pomiędzy Arabami 
a Żydami. Arabowie nie odwołali do
tychczas swojego strajku protestacyjne
go przeciw wpuszczeniu emigrantów ży
dowskich c’o Palestyny i zamierzają 
rozpocząć akcję cywilnego nieposłu
szeństwa wobec wtadz mandatowych 
przez odmowę uiszczania poddtkóW. 
Dziś przez ulice Jerozolimy przema
szerowały nowoprzybyłe oddziały 
wojsk brytyjskich.

Jerozolima. (PAT <. Rozruchy - 
stają się coraz bardziej niepokojące. W 
Haifie i w Jerozolimie rzucono liczne 
bomby, które jednakże nikogo nie zra
niły. Napaści i zamachy są coraz 
częstsze. W Haifie został zabity Arab 
podczas manifestacji o charakterze 
antyżydowskim.

Londyn. (PAT). Według nadcho
dzących tu wiadomości, położenie w 
Palestynie jest bardzo poważne.

Po krwawych starciach sobotnich 
do miasta wszedł bataljon piechoty 
szkockiej, którego patrole krążą po u

rząd chyba liczby, a nawet poparcia te
go potrzebuje.

Uchodząca za organ „pułkownikow- 
ski“ „Gazeta Polska“ ogłosiła artykuł 
— wprawdzie niepodpisany, ale przy
pominający poglądy i styl p. Matu
szewskiego —, poświęcony stosunkom 
finansowo-gospodarczym Francji i o- 
becnej sytuacji franka, ale aktualny 
także i dla naszych stosunków.

Według tego artykułu, Francja stoi 
obecnie przed alternatywą: dewaluacji 
lub deflacji, a opinja autora przechyla 
się wyraźnie na stronę deflacji, czyli 
równania w dół, rozpoczętego niegdyś 
przez Lavala, a zahamowanego przez 
egoizm gospodarczy pewnych grup 
społecznych, wywierających możny 
wpływ na politykę zmieniających się 
rządów. Bardzo stanowczo wypowia
da się naczelny organ stołeczny obo
zu „sanacyjnego“ przeciwko nakręca
niu konjunktury przez podwyższanie 
cen i roboty publiczne, prowadzone na 
rachunek budżetu. Wszelkie „cuda“

licach. Ogłoszono stan wyjątkowy. 
Wysoki komisarz zwołał w niedzielę 
nadzwyczajną naradę wyższych urzęd
ników dla zastanowienia się nad poło
żeniem.

„Daily Telegraph“ dowiaduje 
się, że władze brytyjskie nie zamierza-

Zamach stanu w Boliwii
Londyn. (PAT). W Boliwji do

konano zamachu stanu.
Dotychczasowy prezydent Sorzano 

ustąpił. Władzę objęły czynniki woj
skowe.

Przewrót dokonany został bez 
rozlewu krwi.

Boiiwja, republika w Ameryce 
Pldn., obejmująca wschodnie stoki 
wielkiego łańcucha górskiego Andów, 
oraz wielkie nizinne równiny w dorze
czu prawych dopływów Amazonki. 
Obszar Boliwji wynosi 1 444 000 kim 

‘kwadr, a lńdność — 2 890 000 mie
szkańców. Stolicą jest La Paz. — Red.

Buenos Aires. (PAT.) Według 
wiadomości z La Paz, przewrót doko
nany został w następstwie strajku ge
neralnego, gdy oddziały garnizonu 
stolicy przyłączyły się do strajkują
cych i skłoniły do ustąpienia prezy
denta. Władzę objął tymczasowo pod- 
pułk. German Busch. Dziś spodziewa
ne jest przybycie bawiącego chwilowo 
w Chaco pułk. Toro, który ma być pre
zydentem.

W całym kraju panuje spokój. No
wy rząd, mający tendencje socjali
styczne, oświadczył, iż szanować bę
dzie wszystkie traktaty międzynaro

gospodarcze, wszelka „magja“ gospo
darcza potęguje nieufność społeczeń
stwa i w rezultacie „wpędziła (we 
Francji) pod ziemię, do pończoch, do 
sienników olbrzymie ilości złota“.

Jeżeli polityka anty-deflacyjna wy
dała tak niedobre skutki we Francji, 
która jeszcze dzisiaj ma w podziemiach 
swojego banku narodowego przeszło 
2 miljardy złotych dolarów, to czytel
nik „Gazety Polskiej“ sam — bez wy
raźnej wskazówki autora — zada py
tanie: co ma robić Polska, która ma 
złota pięćdziesiąt razy mniej?

Gdy jeden organ „sanacyjny“ w 
ten sposób wznawia kampanję za po
lityką deflacyjną, na zupełnie innem 
stanowisku staje równocześnie drugi, 
„Kurjer Poranny“. Omawiając „nowe 
drogi polityki monetarnej“, dowodzi, 
że wydane ostatnio zarządzenia dewi
zowe są „przypieczętowaniem ban
kructwa zasady liberalizmu i jego nie
odrodnego dziecięcia, — deflacji“, pe
łen nieufności do automatyzmu gospo

ją uwzględnić żądań arabskich w 
sprawie ograniczenia immigracji ży
dowskiej. Wysoki komisarz zatwier
dzić ma w poniedziałek listę żydow
skich immigrantów na najbliższe 6 
miesięcy. Na liście tej znajduje się o- 
koło 4 000 nazwisk.

dowe i utrzymywać przyjazne sto
sunki ze wszystkiemi krajami.

Pik. Busch ogłosił odezwę do lud
ności, w której zakazuje wszelkiego ro
dzaju zebrań publicznych i zapowiada, 
że wszelkie próby rozruchów i buntu 
będą energicznie tłumione.

Ofiary katastrof
Paryż. (PAT). W pobliżu stacji 

Laroche wykoleił się pociąg pośpieszny 
Paryż—Rzym. Lokomotywa przewró
ciła się. Maszynista i palacz ponieśli 
śmierć. Inrfych ofiar w ludziach nie 
było.

Berlin. (PAT). Z Wirtzburga do
noszą o zderzeniu się pojazdu ciężaro
wego z przepełnionym autobusem, któ
ry został rozbity. 2 pasażerów zginęło, 
dwie osoby zabite, a wiele odniosło 
poważne rany.

Stuttgart. (PAT) W międzyna
rodowych wyścigach motocyklów z 
przyczepką, wkrótce po starcie, zawod
nik bawarski Schneider wyleciał wraz 
z motocyklem z toru i uderzył o drzewo.

Pasażer został zabity na miejscu, a 
sam Schneider zmarł po paru godzi
nach. Pozatem zabity został jeden z 
widzów, który stał obok drzewa.

darczego i wolnej przedsiębiorczości 
prywatnej.

Zdaniem organu lewicy „sanacyj
nej“ dotychczasowa polityka gospo
darcza rządu musi ulec zmianie. Albo
wiem kontrola dewiz „podważyła u sa
mych podstaw całą dotychczasową po
litykę państwa, obracając równocze
śnie w niwecz założenia, na których 
się ta polityka opierała“.

A więc jedni chcą dalszej deflacji, 
inni głoszą jej bankructwo.

Jedni chcą ożywiać inicjatywę pry
watną, drudzy dążą do wzmożenia go
spodarki państwowej. Ci myślą o dete- 
zauryzacji na podstawie zaufania, 
tamci w miejsce zaufania stawiają 
rozkazodawstwo gospodarcze pań
stwa.

Czyli niewiadomo, co będzie dalej 
w polityce gospodarczej. Ale w poglą
dach na tę kwestję panuje chaos — na
wet u tych, którym polityczny stosu
nek do rządu nakazuje zgodę.

M. K.

Niema armii bez lotnictwa*
Czyś złożył juz onarę na samolot „Chrobry;
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Polskie wyprawy naukowe
Celem badania tegorocznego zaćmienia słońca wyruszają trzy nasze specjalne 

wyprawy do Japonjł, Rosji i Grecji
astronomii aWarszawa. (PAT). Trzy wyprą 

iwy polskie dla badań całkowitego za
ćmienia słońca w dniu 9 czerwca r. b., 
o których projekcie już donosiliśmy, 
dochodzą do skutku. Są one organizo
wane przez prof. T. Banachiewicza, 
dyr. obserwatorium krakowskiego 
przy poparciu min. w. r. i o. p. i Pol
skiej Akademji Umiejętności.

Najdalsza udaje się do Japonji, gdzie 
ma zapewnioną pomoc ze strony spe
cjalnego komitetu zaćmieniowego przy 
cesarskiej akademji nauk w Tokjo. 
Dokona ona obserwacji w północnej 
części wielkiej wyspy Hokkaido. Część 
zadań tej wyprawy, a mianowicie wy
znaczenie pozycji astronomicznej i 
geodezyjnej przyjęli na siebie astrono
mowie i geodeci japońscy, co pozwoliło 
zmniejszyć koszta. Druga wyprawa u- 
daje się do Syberji środkowej, w oko
lice Omska lub Tajgi (pod Tomskiem) 
i będzie korzystała z opieki Specjalne
go komitetu przy akademji nauk Z. S. 
R. R wreszcie trzecia wyruszy do Gre
cji, gdzie podzieli się na dwie grupy i 
obejmie dwa posterunki. Patronuje jej 
greckie obserwatorium narodowe w 
Atenach.

Głownem zadaniem polskich uczo
nych będzie uchwycenie dokładnych 
momentów zaćmienia, które mają zna
czenie nietylko z punktu widzenia ce
lów naukowych astronomji, ale zara
zem stanowić przyczynek do nauki o 
figurze ziemi, czyli t. zw. geodezji wyż
szej. Według nowych poglądów goe- 
dezyjnych równik ziemski nie jest ko
łem, lecz raczej elipsą. Jeżeli tak jest 
istotnie, to południki są niejednakowej 
długości i niejednakowo od siebie od
ległe, a momenty zaćmienia, zaobser
wowane tak dokładnie, jak to pozwa
la polska metoda, powinny rzucić 
światło na to zagadnienie.

Ogromną trudność nastręczać bę
dzie w tak odległych krajach jak Sy- 
berja i Japonja, przyjmowanie w polu 
sygnałów czasu z radjostacyj europej
skich w letnim sezonie. W tym celu 
zbudowano w Warszawie, obok innej 
nowej aparatury ekspedycyjnej, rów
nież radioodbiorniki telegraficzne o 
wielkiej selektywności i zasięgu. Z ini
cjatywy kierownictwa polskich wy
praw zaćmieniowych, potężna radjó- 
stacja niemiecka w Nauen nadawać 
będzie z obserwatorjum morskiego w 
Hamburgu specjalne sygnały czasu.

Głównym przedmiotem badań pol
skich ekspedycyj będą momenty poja
wienia się i znikania podczas zaćmie
nia t. zw. pereł albo ziarnek Baily, po
wstających skutkiem przenikania 
światła słonecznego poprzez doliny 
księżycowe i przełęcze górskie nasze
go satelity, a odkrytych w czasie za
ćmienia dokładnie przez 100 laty przez 
astronoma angielskiego Baily.

„Morning Post“, donosi, że Baldwin 
przemawiać będzie w czwartek na przyję
ciu u konserwatystów. Przemówienia tego 
oczekuje się z dużem zainteresowaniem, 
gdyż część konserwatystów domaga się 
jasnego określenia stanowiska rządu w 
sprawie sankcyj i Ligi Narodów.

*
W Paryżu aresztowano drukarza Ar

manda Girarda podejrzanego o to, że był 
jednym z kierowników zamachu, zorgani
zowanego przez separatystów bretońskich 
na min. Herriota 20 listopada 1932 roku. 
Wówczas na linji kolejowej, którą miał 
przejeżdżać x>ciąg z min. Herriot, udają
cym się do Wantes, wysadzono w powie
trze szyny.

Sterowiec „Hindenburg“ wystartował 
dziś rano z Frankfurtu w drugą podróż do 
Ameryki północnej, zabierając 4C pasaże
rów. Po 4 godzinach sterowiec minął Do- 
wer w Anglji kierując się na pełny ocean.

*
W Paryżu utworzono stowarzyszenie 

b. parlamentarzystów pokonanych w cza
sie ostatnich wyborów. Celem tego stowa
rzyszenia ma być obrona wspólnych inte
resów, a mianowicie uzyskiwanie emery
tur w wysokości 45 tye. fr. rocznie dla tych 
parlamentarzystów, którzy nie weszli w 
skład obecnej izby.

*
W Chinach pomimo wyznaczenia na

grody 2.000 dolarów, nie odnaleziono do
tychczas wicekonsula francuskiego z Jua- 
man - Fu. Wicekonsul znikł 8 maja podczas 
przejażdżki łódką na jeziorze Jang - Tsong.

Wybór miejsc obserwacyj dokonano 
przy najskrupulatniejszem uwzględ
nieniu danych meteorologicznych co do 
bezchmurnej pogody. W Grecji, gdzie 
niebo Attyki słynne jest ze swej przej
rzystości, zamierza się również odfoto- 
grafować specjalnym astrografem t. 
zw. koronę słoneczną, ukazującą się 
podczas całkowitych zaćmień.

W ekspedycjach naszych wezmą u-
| -tm

Złożenie z urzędu arcybiskupa z Rouen
P a r yż. (PAT.) Cała prasa obszer

nie omawia złożenie z urzędu przez 
Stolicę Świętą arcyb. Rouen i prymasa 
Normandji, Andrzeja Dubois de la 
Yilleraber).

Dzienniki informacyjne w obszer
nych artykułach 1 korespondencjach 
z Rouen podają, że między arcybisku
pem, a jednym z prałatów, który został 
wysunięty na wysokie stanowisko, pa
nował oddawna zatarg. Arcybiskup 
zawiesił . prałata w wykonywaniu 
czynności, ten jednak, odwoławszy się 
do Rzymu, został z powrotem przy
wrócony w urzędowaniu.

Obecne wystąpienie Stolicy Świętej 
przeciw arcybiskupowi tłumaczą pi
sma tem, że równocześnie z zatargiem 
francuskie władze sądowe wytoczyły 
przeciwko prałatowi dochodzenie o 
nadużycie zaufania przy gospodaro
waniu funduszami korporacyj kościel
nych. Inicjatywa do wdrożenia tego 
dochodzenia przez władze świeckie 
przypisywana jest arcybiskupowi. Zo

Sprawa zobowiązań dolarowych
Warszawa. (Tel. wł.) Izba cy

wilna Sądu Najwyższego opracowała 
obszerne motywy wyroku w procesie, 
jaki wynikł na tle przerachowywania 
zobowiązań dolarowych.

Izba ustaliła, że dekret Prezydenta 
R. P, z 12 czerwca 1934 r., przerachowu- 
jący zobowiązania w dolarach złotych, 
przekreśla nawet prawomocne układy, 
które były zawarte pomiędzy wierzycie
lami, a dłużnikami dla rozstrzygnięcia 
sporu poza spadkiem kursu dolara w

Przyszły gabinet Francji
Paryż. (Tel. wł.). Tydzień nadcho

dzący przyniesie kilka rozstrzygają
cych momentów dla sprawy tworzenia 
przyszłego gabinetu.

Dziś zbiera się rada naczelna gene
ralnej konferencji pracy, która ma 
powziąć ostateczne uchwały co do for
my, w jakiej współpracować ^będzie z 
przyszłą większością rządową. W pią
tek jest rada naczelna stronnictwa ra- 
dykalno-socjalistycznego, która rów
nież poweźmie wiążąco uchwały.

Ponieważ trzecie stronnictwa, t. zw. 
unja socjalistyczna, pozostająca pod 
przewodnictwem min. Paul-Boncoura, 
już półoficjalnie wypowiedziała się na 
rzecz udziału w rządzie, a ze względu 
na swą liczebność zbyt wielkiej roli 
nio będzie odgrywać, zatem piątkowa 
uchwała radykałów, jako głównych 
wspólników socjalistów w przyszłym 
rządzie ma znaczenia decydujące nie
tylko ustalenia programu, ale i dla 
składu gabinetu.

Jako naczelne zagadnienie, nowe
go gabinetu, którego utworzenia moż
na się spodziewać 1 czerwca, będzie — 
obok sprawy polityki zagranicznej •— 
zagadnienie wiejskich robót publicz
nych oraz ich finansowanie. General
na konferencja pracy, popierana przez 
komunistów, żąda rozpoczęcia wiel
kich robót publicznych, obliczonych na 
25 miijardów fr. Suma ta byłaby wy
datkowana w ciągu czterech lat, ale 
zmobilizowanie jej w obecnych wa
runkach skarbu państwa będzie rze
czą bardzo trudną. Dlatego coraz czę
ściej prasa omawia sprawę sfinanso
wania tego planu przez pożyczki, któ
re byłyby zaciągnięte przez, gminy 
francuskie pod gwarancją państwa.

Paryż. (Tel. wł.) Przywódca so
cjalistów Leon Blum, który koniec ty
godnia spędził w swoim okręgu wybor

dyiał trzei profesorowie 
mianowicie: prof. T. Banachiewicz, 
prof. Eug. Rybka ze Lwowa i Proi- J- 
witknwski z Poznania. Poza tern ja
da młodsi uczeni z Warszawy, Krako- 
wa i Wilna. Zaćmienie obserwowane 

również przez liczna wyprawy 
cudzoziemskie. Jeden z sowieckicn 
Słów zamierza także zastosować 
chronokinematograficzną metodę.

stał ou oskarżony w Rzymie o dopu
szczenie do interwencji władz cywil
nych w sprawie dotyczącej osób du
chownych. Tem — według prasy — 
tłumaczy się tak ostre wystąpienie 
Rzymu.

Sprawa arcybiskupa wywołuje w 
calem Rouen ogromne poruszenie, 
tembardziej, że nie uznał on orzecze
nia za ostateczne, lecz zaapelował po
nownie do Papieża.

Paryż. (Tel. wł.) Prasa paryska 
dużo miejsca poświęca sprawie arcy
biskupa z Rouen. Złożony z urzędu 
arcybiskup jeszcze nie opróżnił swej 
siedziby. Właścicielem pałacu jest 
min. spraw wewnętrznych. Arcybi
skup z Cambrai, któremu Ojciec św. 
powierzył zarząd archidiecezji z Rouen 
jeszcze nie objął swego stanowiska.

Jak donosi „Echo de Paris“, toczą 
się rozmowy pomiędzy dyrektorem de
partamentu wyznań min. spraw zagra
nicznych a Watykanem.

okresie przed ukazaniem się przepisów 
w alory z a cy j n yc t

Sąd w motywach orzekł, że ustawa 
waloryzacyjna nie zamierzała postawić 
w lepszem, położeniu dłużników, którzy 
przed wejściem w życie rozporządzeń 
nie wpłacili nawet części długu, dając 
im możność powoływania się na art. 4 
rozporządzenia i przerachowująć dolary 
złote według obniżonego kursu od dłuż
ników, którzy przed ukazaniem się prze
pisów wpłacili całość nominalną w do
larach papierowych.

czym, rozpoczyna dziś dalsze narady 
polityczne. Ze specjalnem zaintereso
waniem oczekuje się jego rozmowy z 
Herriotem w ciągu jeszcze bieżącego ty
godnia.

Dotychczas Blum nie proponował mu 
objęcia teki ministra spraw zagranicz
nych. Herriot oświadczył w niedzielę, 
że zwracały się do niego coprawda róż
ne osobistości w tej sprawie, lecz bez
pośredniej propozycji nie otrzymał. W 
kołach politycznych przypuszcza się jed
nak, że nie odmówi przyjęcia teki min.

Rozwiązanie
„Deutsche Vereinigung“

W POWIECIE MORSKIM
Toruń. (PAT.) Decyzją.z dnia 16 

maja starosta morski w Wejherowie 
rozwiązał wszystkie oddziały stowa
rzyszenia „Zjednoczenie Niemieckie“ 
(„Deutsche Vereinigung“) w powiecie 
morskim, w liczbie pięciu, a mianowi
cie: w Wejherowie, Pucku, Helu, Kro- 
kowie i Smazynie.

Powodem rozwiązania były wykro
czenia przeciwko obowiązującemu 
prawu i ustalonym dla tego towarzy
stwa zakresowi i sposobom działania.

Tragiczny wypadek
Warszawa. (Tel. wł.). W nocy z 

soboty na niedzielę wartownik 7 płk. 
ułanów w Mińsku Mazowieckim Siko
rowski usłyszał podczas pełnienia 
służby jakieś szmery. Gdy na trzykrot
ne wezwanie idący nie zatrzymał się, 
Sikorowski strzeli! i położył trupem 
por. Zandbanga, który miał inspekcję 
i obchodził właśnie posterunki.

Por. Zandbang przed kilku miesią
cami spadł z konia i uległ kontuzji,

która spowodowała częściowe przytę
pienie słuchu, co prawdopodobnie by
ło przyczyną, że niedosłyszał wezwa
nia wartownika. Por. Zandbang od
był wycieczkę na „Batorym“ i świeżo 
powrócił do służby, (w)

Zgon Tsaldarisa
Ateny. (PAT) — Były prezes rady 

ministrów Tsaldaris zmarł w nocy z 
soboty na niedzielę o godz. 1,10 na apo
pleksję.

Tsaldaris brał udział wieczorem w 
posiedzeniu jednej z komisyj parla
mentarnych, około północy poszedł 
spać, a około godziny 1 nastąpił atak 
kaszlu i w pół godziny później b. pre- 
mjer grecki już nie żył. Lekarze, we
zwani do jego łoża, mogli już tylko 
stwierdzić zgon.

W chwili, gdy rozeszła się wiado
mość o śmierci Tsaldarisa, liczni depu
towani udali się do jego mieszkania, 
by wyrazić rodzinie zmarłego męża 
stanu swe kondolencje. Pogrzeb Tsal
darisa odbędzie się we wtorek na koszt 
państwa.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 18. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Ż pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 51,—>, natomiast obra
cano 4% premj. doi. po 53,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. obra
cano 4%% listy zast. złote w złocic po 
46,— oraz 4%% złotowo listy zaet. po 
40,—40,25; pozatem poszukiwano 4% listy 
zast. konwent, po 39,— bez oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 103—103,50.

Cednła Urzędowa Giełd« Pieniężne] 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztuką 

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 51, — P.
4% poż. premj. dok, serja III 53,— '+' 
4/4% listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 414% 
doi. liety zast. w zł — 8.9141 zł za 1 doi.) 
46,— +

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem Kred. 40,—40,25 +

Akcje bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 103,-103,50 P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe! i Towarowej

Poznań, 18. 5. 1936 r.
W a r n n k I: Handel hurtowy parytet Poznali, 
ladnnki wagonowo, dostawa bieżącą ta 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/l„ 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) .
Pszenica (Usposob. spokojne) .
Jęczmień 700—725 g/1. . , , ■
Jęczmień 670—680 g/1. . • • •

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. , . , ■ •
Owies standartowy . . ■ ■

Usposobienie spokojne.
Mąka 7|'
żytnit wyciąg. 0-30% wt. w. , > 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . ■ 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. , ■ 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. . 
żytnia pośl. po" 65% wt. w. ,

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. 1 wyc. 0-20% wt. w 
pszenna gat. TA 0-45% wł. w. . 
pszenna gat. IB 0-55% wt. w. , 
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. , 
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. . 
pszenna gat. HA 23-55% wl. w. 
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. 
pszenna gat. IID 45-65% wt. w. 
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. 
pszenna gat. ITG 60-65% wl. w. 
pszenna gat. III A 60-70% wl. u 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w 

Usposobienie spokojne.
Otre’iy żytnie stand. . , ■ a 
Otręby pszenne grube stand. .
Otręby pszenne średnie stand. .
Otręby jęczmienne

15.50- 15,75 
23.00- 23.25 
15.75— 16.00
15.50— 15,75

15.50— 15.75 
15,00,— 15,25

22.75— 23.00
22.25— 22.50
21.25— 21,75
17.50— 18.50 
16,00— 17,00

36.00— 37.75
35.25— 35.TB
34.25— 34.75
33.75— 34.25
32.75— 33.25 
32,00— 32.50
31.50— 32.00 
29,00— 29.50
25.75— 26.25
24.25— 24.75
22.25— 22.75
20.25— 20,75

12.50— 13.00 
12.00— 12.50 
11.00— 11.75 
12.00— 13.25 
40.00— 41 00 
44.00— 46.00 
32.00— 84.00 
25.00— 27.00 
25 50— 27.50 
21.00— 25.00 
21 00— 23.00
10.50— 11,00 
13.00— 13.50 
25.00— 27.00
4.25— 4,75 

18.25— 18.50 
15.00— 15,25 
17.00— 17.50

Rzepak zimowy 
Siemie lniane • a 
Gorczyca . . ■ < 
Wyka latowa , , 
Peluszka . . . > 
Groch Viktorja • 
Groch Folgera . • 
Łubin niebieski ■ 
Łubin żółty . « a 
Seradela . . . . 
Ziemniaki jadalne 
Makuch lniany w 
Makuch rzepak, w 
Makuch słonecznik.

taflach . a , 
taflach . . , 
w tafi. 42/48%

śrut Soja.....................aa • • • 21.00— 22.00
Stoma pszenna luz.m . , • • • 2.00— 2.25

„ pszenna prasowana • • • 2.50— 2.75
„ żytnia luzem . . . * • ■ 2.30— 2.55
aa żytnia prasowań' a • • • 3.05— 3.30
■ owsiana luzztn . , « • • 2.55— 2.80
„ owsiana prasowana • • 3.05— 3.30
„ jęczmienna luzen. . • • 2 00— 2.25
»• jęczmienna »fasowana • • 2.50— 2.75

Siano zwykle luzem • • • 5.50— 0.00
H zwykle prasowane . • • • 6,00— 6.50
„ nadnoteckie luzem . • • 6.25— 6,75
„ nadnoteckie prrsowane • 7,25— 7,75
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1105,3 tonn, w tem żyta 305

tonn, pszenicy 166 tonn, jęczmienia 63 tonn, 
65 tonn.



Z powrotem
W „Paris Soir“, omawiając sytua

cję wewnętrzną Francji, zanotowano 
w charakterystycznym i trafnym skró
cie, że „Francja dochodzi teraz do te
go punktu, gdzie fale dawnego rządu 
zaczynają się już zlewać z rzeką ju
trzejszego gabinetu“.

W prasie i rozmowach politycznych 
poświęca się więcej uwagi „człowieko
wi jutra“, deputowanemu Leonowi 
Blumowi, aniżeli premjerowi Sarrau- 
towi i jego ministrom.

Każde odezwanie się leadera socja
listów i przyszłego szefa rządu śledzo
ne i komentowane jest z największą 
uwagą. Wypowiedzeniom Bluma w 
„Club American“ i w sali Wagram, 
szczególnie częściom dotyczącym przy
szłej polityki zagranicznej i stosunko
wi rządu francuskich lewicowców do 
faszystowskich Włoch, prasa paryska 
poświęca więcej miejsca aniżeli sobot
niemu posiedzeniu rady ministrów, na 
którem m. in. Paul Boncour referował 
o fortyfikacjach niemieckich w Nad- 
renji, budowanych podobno w wyjąt
kowo szybkiem tempie.

Dni rządu premjera Sarraut są do
kładnie policzone. Izba deputowanych 
zbierze się na pierwsze posiedzenie w 
drugi dzień Zielonych Świątek. Bez- 
pośrednio po otwarciu sesji rozpocznie 
się oficjalne przesilenie, które według 
wszelkiego prawdopodobieństwa skoń
czy się objęciem władzy przez rząd 
z p. Blumem na czele.

Już od wielu dni kursuje w kolach 
politycznych domniemana lista przy
szłego gabinetu. Znana jest czytelni
kom z depesz. W przyszłym gabinecie 
ma zasiadać siedmiu socjalistów, tyluż 
radykałów oraz dwóch przedstawicieli 
unji socjalistycznej. Premierostwo ma 
przypaść socjaliście Blumowi, nato
miast wicepremjerostwo radykałowi, 
senatorowi Steegowi.

Największą wymowę posiadają na
zwiska polityków-radykałów, mają
cych niebawem objąć teki ministe
rialne. Są wśród nich Chautemps, Da- 
ladier, Sarraut, Pierre Cot i t. p.

Ludzie dnia jutrzejszego, mający 
głośną i szeroko zapisaną przeszłość. 
Panowie Chautemps, Daladier, Sar
raut, Cot i ich towarzysze zgrali się po
litycznie przed dwoma laty z okładem. 
Było to w lutym 1934 roku, kiedy su
mieniem Francji jeszcze niezdemorali- 
zowanej, szczególnie narodowej i kom
batanckiej, wstrząsnęła do głębi ofera 
Stawiskiego, żydowskiego oszusta w 
największym stylu. Stawiski żerował 
przy cichem poparciu pewnych kół po
litycznych, którym patronowała maso- 
nerja. Odruchy oburzenia społeczeń
stwa francuskiego, manifestującego 
przeciwko politykom, którzy umożli
wili przez tak długi czas żerowanie ży
dowskiemu aferzyście, pp. Chautemps, 
Daladier, Sarraut i Cot usiłowali stłu
mić bezwzględną akcją polityczną. Na 
najpiękniejszym placu świata, na Pla
cu Zgody, nieopodal siedziby izby de
putowanych, polała się krew manife
stujących kombatantów francuskich. 
Ten dzień 6 lutego 1934 przesądził o lo
sach radykalno-masońskiego rządu. Do 
władzy przychodzi były prezydent 
Doumergue, powołując wszystkie ży
wioły patrjotyczne do współdziałania
w rządzie koncentracji narodowej.

Masonerja francuska zapisała wte
dy w swych rocznikach jeden z swych 
najczarniejszych dni. Nastroje anty- 
masońsfcie społeczeństwa skłaniają 
„braci“ do przeniesienia archiwów 
z Paryża do Brukseli. Chautemps, ma
son jednego z najwyższych stopni, mu
si się tłumaczyć przed komisją ankie
tową dla afery Stawiskiego.

Kwietniowe wybory, poprzedzone 
komuno-socjal-radykalnym aljansem 
we „froncie ludowym“, zalecanym le
wicowcom całego świata przez mo
skiewski Komintern, wprowadzają lu
dzi dnia wczorajszego znów na szeroką 
widownię polityczną. Na jak długo — 
zobaczymy.

Prasa żydowska przypomina oświad
czenie przyszłego premjera francuskie
go, socjalisty Leona Bluma o swojej 
narodowości:

„Jestem Żydem francuskim, i mogę 
uczciwie twierdzić, że jestem dobrym 
Francuzem. Urodziłem się we Francji, w 
samem sercu Paryża. Bodzice moi i dziad
kowie mieszkali w Paryżu, a pochodzili 
oni z Alzacji, to znaczy, te również (?) 
byli Francuzami. Wychowany zostałem ja
ko Francuz, uczęszczałem do szkół fran
cuskich i kolegami moimi byli Francuzi.

na widowni
Sądzę, że kultura francuska 6tala się w 
znacznym stopniu częścią mej jaźni. Mó
wię po francusku bez najmniejszego od
cienia obcego akcentu. Nawet rysy mej 
twarzy wolne są od szczególnych cech ra
sowych. Mogę się uważać za zasymilowa
nego, a czuję napewno, że niema elementu 
ducha francuskiego i kultury francuskiej, 
któryby byl mi obcy. A jednak, choć czuję 
się tak iście francusko, czuję jednocześnie, 
żę jestem Żydem.

Nigdy nie dostrzegłem najmniejszej na
wet sprzeczności między temi obydwiema 
fazami mej świadomości. Razu pewnego 
zostałem przerażony czemś, co powiedział 
dr. Wajcman. — twielidzeniem. która u- 
ważam za głęboką analizę, słuszną nietyl- 
ko u nas. Żydów, lecz również i u innych: 
że człowiek może posiadać i ma też prawie 
zawsze wielokrotną lojalność narodową. 
Pełna przynależność do jednego kraju nie 
wyklucza zdolności człowieka do poczuwa-

Tragicznie zmarli narodowcy
„Warszawski Dziennik Narodowy" 

podaje wykaz narodowców, którzy 
utracili życie w okolicznościach tra
gicznych w latach 1927—1936. Są 
wśród nich:

1 ziemianin (Sielski z Wyszyny).
1 prawnik (Chudzik z Brzozowa),
2 akademików (Wacławski z Wil

na, Grotkowski ze Lwowa),
4 drobnych mieszczan (Mrówczyń

ski z Kowiess, Topolski z Wiktorówka, 
Sobek z Wiktorówka, Olszanka z Ot
wocka),

2 robotników (Kozłowski z Warsza
wy, Materka z Warszawy),

37 chłopów (Matuszny z Żywca, 
Gardocki z Radziłowa, Hermanowski 
z Radziłowa. Górski z Sokołów, Ja
worski, Dziuba, Wiktorowicz, Szymań

W całej Francji odbyły się uroczystości, poświęcone św. Joannie d'Arc. Na zdjęciu 
członkowie organizacji nacjonalistycznej „Croix du Feu" (Ognisty Krzyż) w pocho

dzie na ulicach Paryża.

Noszenie „mieczyka Chrobrego” 
nie jest przestępstwem

W tych dniach wydział odwoław
czy sądu okręgowego w Warszawie 
rozpatrywał sprawę członka sekcji 
akademickiej Stronnictwa Narodowe
go w Warszawie, p. Marjana Kuskow-

Germanizowanie nazw 
polskich

Germanizowanie polskich nazw’ 
wiosek i osad Śląska Opolskiego, któ
re osiągnęło największe nasilenie w 
pierwszym kwartale br., kiedy to 
zmieniono tam zgórą 90 nazw, postę
puje w dalszym ciągu naprzód. Ostat
nio znów niemieckie czynniki admi
nistracyjne Śląska Opolskiego przy
stąpiły do masowego niemczenia pol
skich nazw miejscowości, tym razem 
na terenie pow. raciborskiego i wiel- 
kostrzeleckiego. W pow. raciborskim 
zniemczono 26 nazw polskich, w pow. 
wielkostrzeleckim — 1.

Systematyczne usuwanie śladów 
polskości z oblicza pogranicznych po
wiatów Śląska Opolskiego wskazuje 
wyraźnie na polityczny charakter ca
łej akcji, nie znajdującej żadnego u-

ng 9774

nia się za część innej grupy, innej spo
łeczności ludzkiej. Możemy należeć do epo- 
łeczności żydowskiej ciałem i duszą, a jed
nak być całkowicie francuscy we wszyst
kich naszych uczuciach“.

Jest to teza absolutnie fałszywa. 
Człowiek może posiadać tylko jedną, 
narodowość. Na tem stanowisku stoją, 
zresztą także żydowscy nacjonaliści 
i sjoniści. Więź narodowa jest najsil
niejszą więzią, łączącą nowoczesny c 
ludzi. Wyłącza ona drugą więź takiej 
samej intensywności.

ski, Jagielski, Kleszcz, Kucharski, Wol
ski, Strasiński, Grabarczyk, Leczkow- 
ski i Piłat z Odrzywołu, Wądołowski 
z Wysokiego Mazowieckiego, Sejno » 
Jeleniewa, Młodziniak z Wyszyny, Bus- 
se z Wyszyny, Wieśniak z Przytyka, 
a wreszcie 16 o nieustalonych nazwi
skach, z czego 2 z Radziłowa, 1 z Odrzy
wołu, 4 z Ossy pod Odrzywołem, 9 z 
Szetlewka pod Zagórowem),

1 kobieta (Kwiecińska z Krzywi
nia),

1 małoletni (Janasiak z Wroniaw) 
i 1 którego zawód nie jest znany

(Kordylewski z Kun pod Koninem). 
Ogółem 50 ofiar, — ludzi pochodzą

cych ze wszystkich warstw społecz
nych.

-skiego, oskarżonego o noszenie „mie
czyka Chrobrego“.

Sąd, podzielając wywody obrońcy, 
prof. dr. Glasera i opierając się na 
orzeczeniu Sądu Najwyższego, uwolnił 
oskarżonego od winy i kary.

sprawiedliwienia w istniejących po
trzebach i właściwościach terenu.

Postępy polskości 
na G. Śląsku

Odbywające się na Śląsku ostatnie 
przed upływem konwencji genewskiej 
wpisy do szkół powszechnych prze
chodzą pod znakiem zdecydowanego 
zwycięstwa tezy, że dziecko polskie 
należy bezwzględnie do polskiej szko
ły-

Przykład Chorzowa, gdzie w pierw
szym dniu wpisów na 1740 dzieci za
pisało się już ponad 1 600 do szkół pol
skich, stwierdza wymownie, że agita
cja niemieckich czynników mniejszo
ściowych, zmierzająca do skaptowa- 
nia korzyściami materjalnemi jak naj
więcej dzieci polskich dla szkół mniej- 

- szościowych, spaliła na panewce wo-

T* s DE IMS
00 " ¡sSS=S

„«H«*

Tsaldaris
grecki mąż stanu

Banayotis Tsaldaris urodzi! się w Ca« 
nario w pobliżu Koryntu. Studjował pra- 
wo w Atenach. Po uzyskaniu stopnia dok« 
fora uzupełnia! sye studja w Berlinie,
Lipsku •aid ar is

u prawi a F źawód¥lHRv ok ataTW r. 1905 wy« 
brany został naf deputowanego i od tego 
czasu był stale ponownie wybierany. W la
tach od 1915 do 1922 był kilkakrotnie mk 
nistrerh, należąc do stronnictwa Gunarsa. 
Po tragicznej śmierci Gunarisa Tsaldaris 
stanął na czele stronnictwa ludowego. Gd 
grudnia 1926 r. do września 1927 r. był 
ministrem spraw wewnętrznych w rządzie 
zjednoczenia narodowego Zaimisa. Był 
przywódcą opozycji w latach 1928—1932. 
Stanął na czele rządu w październiku 
1932 r, pozostając na tem stanowisku do 
stycznia 1933 r. Rząd jego prowadził dłu- 
gotrwałą walkę ze stronnictwami republi« 
kańskiemi, a zwłaszcza z partją venize« : 
listów

Po stłumieniu buntu, jaki wybuchł w 
marcu 1935 r„ partja ludowa została 
wzmocniona w wyborach, które się odby
ły po rewolucji, wobec wstrzymania się od 
udziału w wyborach stronnictw republi
kańskich i otrzymała prawie wszystkie 
mandaty. Tsaldaris postanowił wówczas 
odwołać się do narodu w sprawie, czy na
leży przywrócić władzę królewską. Stron« 
nictwa skrajnej prawicy, na których czele 
stał gen. Kondylis, zarzucały Tsaldarłsowi 
umiarkowanie i brak decyzji. W paź
dzierniku 1935 r. Kondylisowi udało się 
obalić gabinet Tsaldarisa. Po śmierci gen. 
Kondylisa Tsaldaris był głównym przy
wódcą stronnictwa antyvenizelistów.

bec zdecydowanej i patriotycznej po
stawy społeczeństwa polskiego na 
Górnym Śląsku.

Owacje
dla Wilhelma Bartyzela

Z Zawoi (pow. makowski) w Mało- 
polsce donoszą:

Wilhelm Bartyzel, b. dwukrotny 
więzień berezki, powrócił do rodzinnej 
Zawoi. W ub. niedzielę została odpra
wiona w Zawoi uroczysta msza św« 
dziękczynna na intencję zwolnionego, 
w której wzięli udział przedstawiciele, 
prawie wszystkich kół Str. Nar. pow. 
makowskiego, poczem odbyła się kon
ferencja powiatowa, poświęcona powi
taniu zasłużonego działacza jak rów
nież omówieniu spraw organizacyjno- 
ideowych.

Protest organizacyj 
katolickich przeciwko

koedukacji w szkole
Archidiecezjalny Instytut Akcji 

Katolickiej we Lwowie wystosował na
stępujące pismo do Kuratorjum Okrę
gu Szkolnego Lwowskiego z uprzej- 
mem przedstawieniem, że zamierzona 
reforma szkolnictwa co do zamiany 
niektórych szkół miejskich na koedu
kacyjne wywołała w społeczeństwie 
katolickiem bardzo ujemne wrażenie« 
Aż nadto często dają się słyszeć głosy 
zarówno ze sfer śwueckich jak i du
chownych o przerażającym upadku 
morajności wśród młodzieży. Dlatego 
też uważamy, że zamierzona reforma 
szkolna w każdym razie nie przyczyni 
się do poprawy tego stanu rzeczy. 
Według naszej wiadomości próby jużs 
przeprowadzone dałń wycięej niż u- 
jemne wyniku.

Prosimy więc, aby Kuratorjum ra
czyło życzliwie rozważyć i uwzględnić 
zastrzeżenia, które społeczeństwo ka
tolickie żywi przeciw zamierzona 
kodeukacji. (KAP).
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 uproszczenie 

reglamentacji dewiz
Reglamentacja dewiz wraz z przepi

sami pochodnemi: generalnym zakazem 
przywozu i kontrolą eksportu — przy
niosła ze sobą bardzo poważne utrud
nienie pracy eks- i importerów. To też 
w interesie sprawności życia gospodar
czego leży, aby odnośne przepisy były 
możliwie elastyczne. Koła gospodarcze 
wysuwają w szczególności następujące 
postulaty pod adresem techniki regla
mentacji dewiz:

1) Należy czemprędzej powołać do 
życia lokalne komitety dewizowe w 
ośrodkach o szczególnem znaczeniu go- 
spodarczem, by tylko wymienić: Gdy
nię, Katowice, Łódź i Poznań. Regla
mentację dewiz mamy już od trzech ty
godni, jednak mimo korzystnych zapo
wiedzi dotychczas lokalnych komitetów 
dewizowych nie utworzono.

2) Wydaje się, że uprawnienia ban
ków dewizowych zostały zakreślone 
zbyt ciasno.' W interesie uproszczenia 
trybu załatwiania potrzeb w zakresie 
przydziału dewiz należałoby podwyż
szyć granicę, w ramach której banki de
wizowe mogą przydzielać dewizy bez 
konieczności uzyskiwania zezwoleń Ko
misji Dewizowej (obecnie 5.000 zł).

3) Z art. 3 dekretu z dnia 27. 4. 1936 
r. wynika wprawdzie, że Komisja De
wizowa decyduje w ramach swoich u- 
prawnień na podstawie swobodnego u- 
znania, bez obowiązku podawania po
wodów — tem niemniej jednak trzeba 
się domagać, aby Komisja Dewizowa w 
tych wypadkach, gdy podanie petenta 
nie może być przychylnie załatwione z 
powodu niewłaściwej dokumentacji, 
nie załatwiała go odmownie bez poda
nia powodów. Jeśli miałaby być stoso
wana dotychczasowa praktyka („bez po
dania powodów“) w odniesieniu do 
wniosków, które skądinąd nadają się 
do załatwienia, a jedynie wymagają u- 
zupełnienia dowodów, — wówczas pe
tent byłby skazany na własne domysły, 
co — rzecz jaSna — nie jest wskazane. 
Trzeba sprawy stawiać jasno.

4) W myśl obecnie obowiązujących 
przepisów tylko w zakresie trańsakcyj 
kompensacyjnych dopuszczalne jest zu
życie przez eksportera dtewiz, uzyska
nych z tytułu wywozu, na zapłacenie 
importu. Otóż, uzasadnione byłoby do
puszczenie analogicznego sposobu za
płaty należności importowych przy po
mocy sum, należnych z tytułu eksportu 
również i w zakresie tych operacyj przy
wozowych, na które importer uzyskał 
pozwolenie dewizowe. Chodzi tutaj 
nietylko o uproszczenie techniki, ale i o 
oszczędność: .

Przy obecnym systemie, niezezwala- 
jącym na podobny clearing, importer 
musi płacić za towar po kursie wyższym 
(t. j. kupna walut), natomiast odprze
daj« bankowi walutę, pochodzącą z 
eksportu, po niższym kursie (t. j. sku
pu). Różnica ta w niejednych wypad
kach dochodzi do i proc, wartości to
waru, co jest dużo. Chodzi więc o u- 
możliwienie eksportowi możliwości po
zyskiwania dewiz, kalkulujących się ta
niej o różnicę procentu między kursem 
zakupu a sprzedażą waluty. Naturalnie 
tylko za zgodą Komisji Dewizowej!

Podobnych spraw jest więcej W in
teresie usprawnienia techniki regla
mentacji dewiz chętnie poruszać będzie
my wszystkie tutaj nastręczające się 
Wątpliwości i prosimy naszych Szanow
nych Czytelników o zwracanie nam u- 
wagi na dostrzeżone braki i niedogod
ności.

Krótkie informacje gospodarcze
- — Min. ¡przemysłu i hand-la uidfflieiiio Sp. 

Atkc. „Gazołtna“ we Lwowie koncesji na budo
wę rurociągu gazowego z Daszyny do Chodoro- 
wa. Długość rurociągu wynosi 95 kilometrów.

— W dniach od 1 do 8 czerwca b. r. odbedaie 
eie w Berlinie z dalszym ciągiem w Monachium 
zjazd Międzynarodowego S-to w. Ochrony WJa- 
sn-ości .Przemysłowej z udziałem polskiego od
działu stowarzyszenia z prof. Naimiitikiew-iczem
na czele.

— Korespondent „Frankfurter Zetiiung" 
spodziewa sic. że nowe ustawodawstwo dewizo
wo Polski wpłynie pobudzająco na rozwój obro
tów miedzy Polska i Rzeszą Niemiecka.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ

Plenarne zebranie w poniedziałek 
18 maja b. r. w sali p. Smoczyka, nl. 
Marsz. Focha 70. Początek o godz. 20.

Kierownik

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE ZŁ 153,-
Pieniądz

i papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów war

tościowych panowała w tygodmiu ubiegłym 
tendencja nieco mocniejsza przy obrotach 
umiarkowanych.

Na giełdzie nowojorskiej dał się zauwa
żyć nastrój mocniejszy, co przypisać nale
ży pomyślniejszym wiadomościom z prze
mysłu i handlu. Pożyczki polskie miały 
tendencję niejednolitą. W dniu 15 bm. no
towano (w nawiasach cyfry z 9 bm.): 8
proc. poż. DiMona 82.00 (83.75), 7 proc. poż. 
stab. 89.97% (84.00), 6 proc. poż. doi. 69.00 
(70.00), 7 proc. poż. m. Warszawy 60.50 
(60.50), 7 proc. poż. śląska 65.00 (59.00).

Obroty na giełdzie londyńskiej były 
małe, nastrój spokojny. Giełda paryska 
miała usposobienie lepaze. Przyczyniło się 
do tego z jednej strony oświadczenie Blu- 
ma, że frank będzie utrzymany i że dewa
luacja nie jest zamierzona, z drugiej stro
ny wzmocnienie kursu franka na giełdach 
zagranicznych. Pod wpływem tych mo
mentów wzmocniły 6ię przedewszystkiem 
renty państwowe oraz akcje Banku Fran
cuskiego.

W Amsterdamie zaznaozyła się na po
czątku tygodnia tendencja słaba, w środku 
okresu sprawozdawczego nastąpiła jednak 
lekka poprawa. Obroty były małe.

Giełda berlińska wykazała usposobienie 
słabsze, oo tłumaczy się małemi zlecenia
mi ze strony publiczności i niewielkiem 
zainteresowaniem spekulantów. Niektóre 
tylko akcje towarzystw przemysłowych 
wskutek pomyślnych rezultatów finanso
wych osiągniętych przez te towarzystwa, 
nieco się podniosły. Na giełdzie wiedeń
skiej przeważał nastrój mocny. Rekon
strukcja gabinetu przyjęta została przez 
sfery giełdowe przychylnie.

Na warszawskiej giełdzie papierów war
tościowych panował w dalszym ciągu na
strój ożywiony. Popyt na akcje, bardzo 
znaczny na początku tygodnia, w środku 
okresu sprawozdawczego nieco osłabł. W 
dziale akcyj na uwagę zasługują duże wa
hania kursu akcyj Banku Polskiego. Ak
cje te początkowo pod wpływem zaniepo
kojenia, wynikłego z podania się do dymi
sji prez. Koca, uległy dość dużej zniżce, na
tomiast po mianowaniu nowego prezesa 
instytucji emisyjnej znowu się podniosły. 
W przeciwieństwie do zmniejszenia się 
obrotów papierami dywidendowemi, pa
piery procentowe a zwłaszcza państwowe 
cieszyły się pod koniec tygodnia wzmożo
nym popytem.

Obroty na giełdzie dewiz utrzymywały 
się mniejwięcej w granicach poprzedniego 
tygodnia. Notowano (pierwsza cyfra z 9, 
druga z 16 hm.): Nowy Jork czeki 5.31 % — 
5.31B/S, kabel 5.317/» — 5.31%, gotówką 
(sprzedaż) 5.32 — 5.32, dolary kanadyjskie 
(sprzedaż) 5.29 — 5.30, Amsterdam 359.20 
do 359.20, Bruksela 90.45 —- 90.00, Londyn 
26.49 — 26.39, Paryż 31.01 — 35.01, Praga 
22.02 — 22.03, Zurych 172.00 — 171.95.

Ziemiopłody
Ceny naszych ziemiopłodów kształtu- 

wały się r- uh. tygodniu następująco:

11. 5. 12.5. 13.5. 14.6. 15.5. 16.5.

Pszenica
Warszawa 23,50 23,76 24.00 24,05 24,00
Poznań 22,00 22,25 22,50 22,75 23.25
Bydgoszcz 21,50 21,tO 22,00 22,25 22,5') 22,50
Łódź — — - — 25.00 —

Zyto
warszawa 14,75 15,25 15,75 16,00 16,00
Poznań 15,00 15,25 15,50 t5,75 16,00 16,00
Bydgoszcz 15,25 15,25 15,50 15,75 16 00 16,00
Łódź — - — — 16.25 —

Jęczmień
Warszawa 15,75 15,75 15,75 16,00 16,00
Poznań 15,75 15,75 15,75 15,75 16,00 16,00
Bydgoszcz 16,25 13,25 16,25 16,50 16,60 16,50
Łódź — — — — 15,50 —

Owies
Warszawa 16,00 16,00 16,25 16,25 16,25
Poznań 15.25 15,25 15,25 15,25 15,25 15,25
Bydgoszcz 15,75 15,75 15,75 15,75 15,76 15,75
Łódź — — — — 17,25

Na światowych rynkach zbożowych trwa 
w dalszym ciągu depresja. Wpływają na 
nią lepszy niż w latach poprzednich stan 
zasiewów oraz zamieszanie polityczne i o- 
bawy o losy różnych walut, jak franka fr. 
i guldena holenderskiego. Gdy dawniej po
wikłania walutowe raczej wywoływały 
zwyżkę cen, obecnie — po różnych do
świadczeniach — nie przynoszą one tego 
skutku To też ceny nieoo się obniżyły, 
zwłaszcza w Rotterdamie.

W przeciwieństwie do tego sytuacja na 
rynkach krajowych poprawiła się znacz
nie po przejściowej zniżce w tygodniu 
przedsprawozdawczym. Zwyżka objęła 
szczególnie dwa najważniejsze gatunki 
zbóż: pszenicę i żyto, które zwyżkowały w 
granicach od 0.50 do 1.55 zł na kwin/talu. 
Na zwyżkę tę wpływa z jednej strony 
wzrost popytu (ucieczka do wartości rze
czowych), z'drugiej zaś wstrzymywanie się 
od sprzedaży, bo zresztą zapasy są na wy
czerpaniu.

Warto jeszcze na zakończenie zrobić 
mały przegląd kształtowania się sytuacji 
na krajowym rynku ziemiopłodów w 
pierwszych miesiącach rb. Otóż rozpiętość 
cen w czasie styczeń — marzec za żyto i 
pszenicę wynosiła zł 2, na 100 kg., a na po
prawę ich znaczny wpływ miało zwiększe
nie zapotrzebowania zagranicy, a zwłaszcza 
żyta,, które wywożono do Austrji, Belgji i 
Anglji. Pszenicą polską zainteresowała się 
również Anglja i kraje skandynawskie, do
kąd eksportowano ją bądżto w stanie na
turalnym, bądźto w postaci śrutu, mąki 
pośledniej etc. Podaż żyta i pszenicy była 
w stosunku do I kwartału 1936 r. niższa o 
60 proc., co w głównej mierze należy przy 
pisać mniejszemu sprzętowi tych zbóż 
wskutek klęski posuchy, a poza tem 
wstrzymaniu dowozów ze strony rolników, 
liczących na dalszą poprawę cen przed żni
wami; również znaczne ilości spasano i 
spalano na spirytus.

W drugim kwartale rb. ceny dalej zwyż
kowały, przekraczając poziom z początków 
stycznia o 4 do 5 zł na kwintalu, jeśli cho
dzi o zboża chlebowe.

Nabiał
Na rynku nabiału tendencja kształto

wała się niejednolicie. Z nastaniem pory 
ciepłej w większych ośrodkach miejskich 
i przemysłowych, jak Warszawa, Łódź, 
Zagłębie itd., wzmaga się silnie konsumeja 
mleka. Dzięki temu pomimo znacznego 
wzrostu produkcji mleka, wskutek rozpo
częcia okresu pastwiskowego, ceny mleka 
u nas wzrastają.

Masło
Sytuacja na rynku krajowym pogor

szyła się w ostatnich dniach, w szczegól
ności ceny wobec zwiększonej podaży ule
gły obniżeniu. Poznań notuje w uzależnie
niu od gatuku w hurcie zł 2.25 — 2.45, w 
półhurcie zł 2.60 za kg. I gatuku. Ceny de
taliczne wahają się od zł 2.80 — 3.00 za kg. 
I gatunku.

Rynek angielski notuje przy mocnej ten
dencji masło: nowozelandzkie 94 sh, au
stralijskie 93, łotewski 91, holenderskie 
88, polskie 85 sh per cwt landed London.

Notowanie kopenhaskie podwyższono 
w dniu 14 bm. o 5 koron na 170 koron za 
100 kg., przy utrzymanej tendencji.

Jaja
Na rynku jaj nie zaszły większe zmiany, 

możliwe jest wszakże że wobec małej podaży 
towaru wysokiej jakości, nadającego się 
na eksport, ceny cokolwiek się poprawią, 
zwłaszcza w zakresie gatunków lepszych.

Bydło i mięso
Notowania na Targowicy Poznańskiej 

w ubiegłym tygodniu były wyższe od po
przednich o 2 zł przy bvdle a przy świ
niach aż o 6 zł na 100 kg. Zwyżkę cen 
tłumaczyć należy m. in. małym spędem 
materjału rzeźnego. Ostatni spęd wynosił 
zaledwie 1.600 świń, podczas gdy oczeki
wano conajmniiej 2 tysięcy. Dobry towar 
był poszukiwany intensywnie. Nadmienić 
wypada, że ostatnio kresowych świń na 
Targowisku Poznańskiem widzi się b. ma
ło. Zwyżkę cen bydła i świń przewidywa
liśmy. Pisaliśmy o tem w nr. 208 „Kurje- 
ra“ z dn. 5 bm., nazywając zaznaczającą 
się wtedy zniżkę cen „przejściową“. Na 
Targowicy warszawskiej, w porównaniu 
z poznańską, notowania są wyższe, aczkol
wiek ostatnio zaznaczyła się w Warsza
wie sabsza tendencja na bydło.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRUU

(k) Znowu osłabienie waluty francu
skiej. W sobotę ponownie wystąpiło osła
bienie franka francuskiego w stosunku do 
funta. W związku z tem dewiza na Lon
dyn zwyżkowała i na innych giełdach. De
wiza na Nowy Jork wykazała pewne 
wzmocnienie, które jest raczej osłabieniem 
walut złotych. Na giełdzie paryskiej osłabł 
nieoo Zurych, dochodząc prawie do dolne
go punktu złota. B alg ja utrzymuje się w 
Paryżu na górnym punkcie złota, lub na
wet nieoo wyżej.

(k) Zmniejszenie eksportu naszych be
konów do Anglji. Obecnie wywozimy do 
Anglji o połowę mniej bekonów, niż w 
r. 1935. W r. 1927 wywieźliśmy 5.925.951 kg, 
w r. 1928 — 6.017.801, w r. 1929 — 14.478.570, 
w r. 1930 — 24.573,242, 1931 — 55,304,662, 
1932 — 55.465,132, 1933 — 39.987.618, 1934 — 
23,378,300, 1935 — 20,406,200 kg. W latach 
1932/33 Polska zajmowała trzecie miejsce 
w imporcie bekonów po Danji i Holandji. 
W r. 1933 następuje spadek, spowodowany 
zarządzeniami kontyngentowejni.

(k) Zjazd naukowy rolnlczo-leśny w Po
znaniu. W dniach 26—29 maja odbędzie 
się w Poznaniu interesujący zjazd nauko
wy rolniczo-leśny. Otwarcie zjazdu nastą
pi w auli uniwersyteckiej dnia 25. 5. o go
dzinie 10.15, poprzedzone nabożeństwem 
b godz. 8.30 w kościele św. Marcina. Obra
dy toczyć się będą na plenum oraz w sek

IWONICZ-ZDRÓJ
TANI SEZON OD 10. V. — 15. VI.

tądajcie prospektów.
ryczałt 3-ty godni owy 
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Mtynarstwo
Zatrudnienie młynów położonych w sa

mym Poznaniu było w pierwszym kwar
tale z powodu pogorszenia się warunków 
skupu zboża oraz uciążliwego zbytu mąki 
na rynku wewnętrznym słabe. Nowa ta
ryfa kolejowa odbiła się fatalnie dla prze
mysłu młynarskiego wskutek wy dar.tego 
obniżenia przewozów kolejowych na 
Gdańsk i Gdynię. Okręg tutejszy znajduje 
się bowiem w strefie eksportowej, wsku
tek czego ceny zboża są tutaj najwyższe. 
Młyny wielkopolskie sa więc przy zaku
pach zboża uzależnione od cen. płaconych 
przez Gdańsk i dlatego nie mogą na rynku 
wewnętrznym konkurować z młynami Ma
łopolski i .południowej Kongresówki, gdyż 
ceny zboża są tam znacznie niższe a to 
dlatego, że z tych okolic prawie wcale nie 
eksportuje się zboża. Poprawić położenie 
młynów może tylko wydatne obniżenie sta
wek przewozowych na bliższe odległości 
mianowicie od 80 km oraz ustanowienie 
dwu dalszych standartów mąki żytniej 
(55 i 60%).

Wyroby ceramiczne
Obroty cegłą w pierwszych miesiącach 

rb. były wyższe niż w IV kwartale 1935 r. 
o ca 50%. Ceny cegieł były wyższe o 5—3% 
niż w IV kwartale r. ub., natomiast ceny 
wyrobów ceramicznych, jak kafli i artyku- 
kułów szamotowych o 10—15% niższe. Jed
nocześnie zaznaczył się spadek obrotów te- 
mi artykułami i to o ca 25%. Gdyby ruch 
budowlany na prowincji odpowiadał ru
chowi budowlanemu w Poznaniu, wówczas 
obroty cegłą byłyby znacznie wyższe. Tym
czasem budownictwo w terenie Wielkopol
ski w roku bieżącym jest znacznie słab
sze, aniżeli można było tego oczekiwać.

Rynek żelaza
W stosunku do grudnia r. ub. ceny ar

tykułów nieekartelizowanych spadły do 
30%. Natomiast ceny wyrobów skartelizo- 
wanych zniżono wskutek zarządzeń anty- 
kartelowych o ca 10% Jest to jednakże 
zniżka raczej papierowa, aniżeli faktycz
na. Nowe bowiem organizacje, w postaci 
biur sprzedaży, odmówiły skonta i boni
fikaty, przyczem doliczają hurotwnikom 
cenę frachtu. W rezultacie obniżka 10% 
dawnej ceny jest iluzoryczna. Ceny dzisiej
sze są w stosunku do siły nabywczej lud
ności jeszcze za wysokie.

Przemysł wydawniczy
W przemyśle wydawniczym zanotowa

no w I kwartale r. b. poważne obniżenie 
cen niektórych nakładów, dochodzące do 
80 proc, pierwotnej ceny katalogowej. Ce
lem tej zniżki była chęć opróżnienia skle
pów z dużych zapasów książek dawniej 
wydanych. Spowodowało to wprawdzie 
lekkie ożywienie się obrotów handlowych 
w księgarstwie, niemniej jednak wywo
łało równocześnie dezorganizację na ryn
ku księgarskim, gdyż poziom obniżonych 
cen nie da się utrzymać, ani w razie po
nownego nakładu tych samych wydaw
nictw, ani też w razie wydania książek o 
podobnej treści wzgl. rozmiarach.

PLACE BUDOWLANE
w rozwijającej się miejscowości uzdrowi
skowej korzystnie do nabycia. Infonmacyj 

udziela:
Dyrekcja Dóbr Rycerskich 1 Zakładu 
Zdrojowego Jastrzębie-Zdrój, Telef. nr. 2.
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ciach: produkcii roślinnej, produkcji zwie
rzęcej, leśnej, ekonomicznej, chernji rol
nej i ochrony roślin. W dwóch ostatnich 
dniach przewidziane są wycieczki, U- 
czestnicy zjazdu korzystaią z 50 proc, zniż 
ki kolejowej tam i z powrotem oraz wielu 
innych ulg w samym Poznaniu.

Z ZAGRANICY
(z) Obrzymi odpływ złota z Banku 

Francji. Ogłoszony w dniu 14 bm. bilans 
Banku Francji za czas od 1 do 8 maja rb. 
wykazuje następujące zmiany ważniej
szych pozycyj w porównaniu z poprzed- 
niem sprawozdaniem (w milj. fr.) Zapas 
złota spadł o 2.738,5 do 58.030,0; obieg bank
notów spadł o 150,1 do 883.988,3; natych
miast płatne zobowiązania łącznie z o- 
biegiem spadły o 604,6 do 93.096,0; stosu
nek pokrycia spadł z 64,85 proc, do 62,33 
proc. Suma odpływu złota w tygodniu 
sprawozdawczym jest jedną z najwięk
szych, notowanych kiedykolwiek dotych
czas. Zaznaczyć jeszcze należy, że z wy
kazanej w bilansie ilości złota 3 miljardy 
fr. przypadają na złoto angielskie, które 
będzie musiało być zwrócone; faktyczny 
więc zapas złota w instytucji emisyjnej 
nie przekracza 55 miljardów fr.

Pamiętaj, że każdy grosz — 
oddany w ręce żydowskie —- 

uboży naród polski
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Niech niesie sławę narodu polskiego!
Podniosła uroczystość poświęcenia bandery na motorowcu „Batory“

(Telefonem od własnego korespondenta)
Gdynia, 17 maja. 

Motorowiec „Batory“ jest przedmio
tem ogólnego zainteresowania Gdyni. 
„Batory“ jest przystępniejszy od „Pił
sudskiego“. Kiedy w Gdyni we wrze
śniu ub r przybył po raz pierwszy mo
torowiec „Piłsudski“, jego wnętrza mo
gli oglądać tylko wybrańcy. Pociągi 
popularne nazwoziły wówczas ludzi ze 
wszystkich stron kraju, którym jednak 
pozwolono oglądać „Piłsudskiego“ tyl
ko z nadbrzeży. Jakżeż inaczej jest z 
„Batorym“. Dłuższy postój w porcie 
pozwolił dopuścić na statek zwiedzają
cych. Przez cały tydzień odwiedzały 
„Batorego“ rzesze ludzi. Nikt po zwie
dzeniu statku chętnie go nie opuszczał, 
każdy radby zamieszkał na stałe w prze
pięknych jego apartamentach

Dzisiejsza niedziela w Gdyni, pierw
sza prawdziwie wiosenna, była zarazem 
dniem wielkiej radości. Przy pięknej 
pogodzie od samego rana podążały tłu
my ludzi przed gmach dworca morskie
go, aby być świadkiem uroczystości po
święcenia nowego transatlantyku. Spe
cjalny pociąg przywiózł przed dworzec 
przedstawiceli rządu, na których w ha
li odprawy celnej oczekiwali już zebra
ni zaproszeni na uroczystości goście w 
liczbie ponad 200 osób. Przedstawiciele 
rządu i zaproszeni goście weszli na po
kład słoneczny statku, zajmując miej
sca przed ołtarzem.

Rozpoczęła się uroczysta msza św., 
którą odprawił ks. kan. Turzyński, pro
boszcz gdyński. Mszy św. asystowali 
J. E. biskup Okoniewski i ks. prałat Ro- 
szczynialski. W pogrążonym w bezczy- 
nie porcie gdyńskim wszędzie słyszany 
był głos kapłana, składającego Bogu 
Ofiarę na intencję nowego okrętu, a na
bożny nastrój podnosiła reprezentacyj
na orkiestra marynarki wojennej.

Po kazaniu J. E. ks. biskupa Oko
niewskiego nastąpił moment poświęce
nia bandery statku. Poświęconą bande
rę ucałował stary wilk morski, komen
dant okrętu kpt, Borkowski, ślubując 
w ten sposób nieszczędzenia trudów dla 
honoru barw Polski na morzach.

Przy leczeniu chorób tropikalnych
a zwłaszcza czerwonki i schorzeniach 
żołądka, które występują po febrze, na
turalna woda gorzka Franciszka-Józe- 
fa działając szybko, niezawodnie i 
przyjemnie jest doskonałym środkiem 
pomocniczym. Zalecana przez lekarzy. 
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Następnie wszedł na mównicę p. wi
cepremier Kwiatkowski. Mówca, ten 
najzasłuiżeńszy dla Gdyni i naszej eks
pansji morskiej człowiek, wysłuchany 
był przez wszystkich w wiełkiem sku
pieniu.

„M/S. „Batory“ — mówił min. Kwiat
kowski — jest symbolem zwycięstwa 
polskiego czynu nad własną nieraz nie
wiarą. Społeczeństwo polskie musi się 
wyzbyć egoizmu, skierować wysiłki dla 
przyszłych pokoleń. Obowiązek ten cią
ży na nas tembardziej, że objęliśmy w 
swe posiadanie brzeg morski, którego 
nam nikt nie darował, bo stanowił on 
odwieczną własność narodu naszego.

„Spotkaliśmy się niejednokrotnie — 
mówił dalej min. Kwiatkowski — z nie
wiarą w możliwość realizacji naszego 
programu morskiego i to we własnem 
społeczeństwie — jednak dziś widzimy, 
iż drogą stopniowego a nieustępliwego 
wysiłku dojść możemy do wspaniałych 
rezultatów, jak to miasto i port, które 
wznieśliśmy w ciągu lat 10 na pustko
wiu. Czynimy ten wysiłek w imię ha
sła „honor i ojczyzna“, które obecnie 
poniesie wraz z imieniem wielkiego 
króla ten statek i dumnie powiewająca, 
coraz częściej widziana w portach ob
cych bandera polska.“

Imieniem rządu węgierskiego prze
mówił w języku francuskim poseł de 
Hory, który wręczył następnie kapita
nowi statku upominek premjera węgier
skiego Goemboesa.

Nadszedł moment podniesienia ban
dery. Przy dźwiękach hymnu państwo
wego załopotała na maszcie bandera 
polska, następnie węgierska, duńska, 
amerykańska i kanadyjska. Orkiestra w 
czasie podnoszenia bander grała hym
ny poszczególnych państw.

Przemówienie prezesa rady nadzor
czej „Gdynia—Ameryka Idnje Żeglugo
we“« sec. Swojskiego, **KOf'irxyk) «so

czystość Sen. Szujski dziękował rzą
dowi za statek, wszystkim uczestnikom 
uroczystości za udział w niej i oddał 
wreszcie oficjalnie statek w opiekę kpt. 
Borkowskiemu

*
Podniosła uroczystość w Gdyni wy

warła silne wrażenie na Wszystkich jej

otnac;« ODOL bardziej Jeszcze udoskonalony; Jego działanie antyeebtyczne zostało w wysokim stopniu spotęgowana 
Badama bakteriologiczne i kliniczne wykazały przewagę OOOLU pod względem własności bakteriobójczych.
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J rxeoxutaiccc 
\ą treść

cLoÚxuUúe
OD OL rapobiega procełom łermenłacy|nym 
1 gnilnym w |omie ułtnej. O D O L utirwa niemiła 
woń i Ułt, ODOL odtwieia i orzeźwia. ODOL 
działo profilaktycznie przeciw infekcjom jak, kator. 
ból gardło, grypa i inne zachorzenia. Podczas upału, 
przy zmęczeniu i uprawianiu »portów ODOL 
znakomicie orzeźwia.

Kupujemy dla 
samolot

Inż. L. Janowski, Poznań 10,—
Tadeusz Zegalski 10,—
Jureczek Zegalski 4,—
Witoldek Zegalski 3,—
Janeczek Zegalski 3,—
Radca Cichowicz 100,—
Wiesława Cichowio 20,—
E. Z. 10,—
Handke 10,—
Dr. Witaszek 2,—
Stefan Wytyk, Poznań-Glówna 0,50 
Państw. Szkoła Budownictwa

klasa Ib 4,35
B. Zborowski 5,—
W. S. 1,_
Pracownicy Cukrowni Środa

Sp. Akc. w Środzie tytułem 
jednorazowej składki z jed- 
noczesnem wezwaniem kole
gów z Cukrowni Opalenica 
do kontynuowania akcji 
składkowej 90,10

Wacław Minierski, Niecała 5 2,—
Fa. Zofja Kalotowa, skład cu

krów, Św. Marcin 68 5,—
M. P. 1,—
Roman Kasprzak, Poznań, Św.

Marcin 2,—
Rom. Kasprzak, Ostrów, Wroc

ławska 8 2,—
Marja Szulcowa, Pocztowa 31a 3,—
Stefan Pawełczak 2,—
Zbigniew Trzeciak, Krynica 25,—
Witold Breithaupt, maj. Boru-

szyn, p. Czarnków 10,—
Edward Chocieszyński, Ostrów 10,— 
Brunon Piotrowski, Środa 2,—
Dyr. Jan Woźnicki, Poznań 25,—
Edward Nowicki, Możdżanów,

pow. Ostrów 2,—
Kazimierz Suligowski, Byd

goszcz 10,—
Fa. Fr. Reyzner, Międzychód 5,—
Zarząd Miejski, Rawicz 300,—
Personel firmy W. Orłowski,

Ostrów Wlkp. 28,—
Ksiądz Franciszek Wawrzy

niak, Dziekanowice 25,—
Czesław Tejkowski, Gdańsk 20,—
Boi. Ziółkowski, Fordon 20,—■
Janina Ziółkowska Fordon 5,—
Antoni Grzybowski, Poznań,

Al. Marsz. Piłsudskiego 29 20,—
Michał Malec, Wadowice 15,—
Franciszek Tomaszewski, Bo

janowo Stare 10,—
St. Muszyński, lek. dentysta,

Poznań 10,—

zł
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uczestnikach. Kraj cały, falami eteru 
połączony z pokładem transatlantyku, 
mógł znowu zaczerpnąć sił do dalszej 
pracy, której symbolem jest „Batory“, — 
dla naszej ekspansji morskiej i polskiej 
bandery na morzach, na których oprze 
się nasza przyszłość gospodarcza i poli
tyczna. E. P.

armji polskiej 
bojowy

Zw. Urzędników Kol. Koło II, 
Ostrów

Tow. Młodych Przemysłowców, 
Ostrów

Boi. Olszewski, Poznań 
Kazim. Dyk, Poznań, Nowa 10 
Kazimierz Spychalski, Ostrów

Wlkp.
Weronika, Halina Liberska, 

Koźmin
J. Zdzienicka, Września 
Begdan Fdzior, Ostrów Wlkp. 
Antoni Sobaszkiewicz, Ujście 
Heljodor Nowak, Aniołka II,

pow. Kępno
Włodzimierz Moskalew, Ołyka 
Sylw. Kubera, Gdynia 
Adw. Sergot, Grudziądz 
Stan. Szulc, Grudziądz 
Jerzy Goleniewicz 10,—, Tad.

Freudenreich 3, Tad. Pucz- 
niewski 6, Tad. Boczek 5, 
Władysław Sołtysiak 4, Ed
mund Biełerzewski 2, Kon
stanty Anisimow 2, Grzegorz 
Krugłow 2,50, Jan Nawrocki 
2, Zygmunt Konopacki 1, 
Leon Orzechowski 2, Olga 
Adamczewska 2, Adela Świ
derska 1, Wacław Fabiszew
ski 1, Franciszek Płużek 1, 
Zygmunt Opatowicz 1, Edw. 
Wieczorek 1, Bernard Niebo
rak 2, Bogdan Tatarek 1, 
Stanisław Krajna 2, Leon 
Markowski 3, Mieczysł. Wie
czorek 3, Bolesław Siciński 
2, Franciszek Walter 1, Ka
zimierz Link 1, Leon Wasi
lewski 1, Czesław Szablewski 
2, Aleks Jankowiak 2, Kazi
mierz Paszak 1, Nikita Be- 
bejewski 1, Stanisław Szma- 
tuła 1, Edward Stępniewski 
1,50, Franciszek Ciszak 1, 
Szczepan Łakomy 1, Bogdan 
Doroszewski 1, Feliks Bo
rowski 1,— z., razem

K. J. Śliwiński, Sucha Dolna 
Łucjan Żychliński
Mag. Aleksander Ośmiałowski 
Antoni Ciemierski, emeryt, ul.

Skarbowa, dla zachęcenia o- 
bojętnych z dopiskiem:

„ziarnko do ziarnka, a 
zbierze się miarka“ — za
pewne tak wielka, że starczy 
na drugi samolot bojowy

10,—
8.50 
5,— 
5,—

2.50

2,-
2,-
2,-
1.50

L-
3,-
2,-
3-
1-

m,-
10-
V
5,-
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10-

L
ł o o
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B. H. Semik, ul. ks. Skorupki 
nr. 10 10,— „

Wlkp. i Pomorskie Tow. Ry
backie zebrane wśród człon
ków na zebraniu w dniu 16 
bm z inicjatywy p. prezesa 
Dreczkowskiego 83,— „

Feliks Włodarczak 1,— „
Na apel syna Zbigniewa, ze

brano na uroczystości 35-le- 
cia małżeństwa pp. Mieczy- 
sławostwa Kajkowskich, Po
dolska 13 40,— „

Benigna Majewiczówna 2,— „
Zofja Majewiczówna 1,— „
Alfred Majewicz . 1,— »
Fa. Zb. Waligórski, Wielkop.

Centr. Tapet, Pocztowa 31 50,— „
Tadeuszostwo Powidzcy w 

miejsce kwiatów na trumnę 
śp. dr. Andrzeja Tłoka 10,— »

Władysława Skrobalska 3,— „
Korporacja akad. „Filomatia

Posnaniensis“ 30,15 „
Marja Kuczkowska 15,— „
Baltus 5,— h
J. Filipkowska, grosz wdowi 5,— „
Personel firmy „Silesia“, Br.

Pierackiego 8 30,50 *
Bolesław Leitgeber, Berlin 60,— „
J. Twardowski, Strzelecka 31 10,— „
Stanisław Górzyński 2,— „
Stanisława Górzyńska 2,— „
Irmina Górzyńska 1,— „
Z inicjatywy Komend. Wielko

polskiej Chorągwi Harcerzy 
harcmistrza prof. Balcerka 
zebrane wśród instruktorów 
harcerskich 10,— „

Jan Czerwiński, fabryka odzie
ży męskiej i chłopięcej w 
Poznaniu, Stary Rynek 85 50,— „

Zebrano we firmie „Matra“, fa
bryka materaców i łóżek me
talowych w Poznaniu: W. 
Przydryga 40,— zł, L. Przy- 
dryga 10,— zł, A. Przydryga 
20,— zł, M. Przydryga 20,— 
zł, P. Nowicka 10,— zł, W.
Nowicki 10,— zł, Stanisła- 
wostwo Marcinkowscy 10,— 
zł, P. Marcinkowski 0,50 
zł, I. Nowacka 1,— zł,
.1. Majówna 1,— zł, Zalewski 
0,50 zł, St. Glabus 0,50 zł, 
Garczyński 0,50 zł, Sroka 
1,— zł, Sron 2,— zł, Kędziora 
0,50 zł, Majewski 0,50 zł, Ce- 
bell 0,50 zł, Bzdręga 0,50 zł,
Filipiak 1,— zł, Lubczyński
1, — zł, Datkiewicz 0,50 zł, 
Koberski 3,— zł, Myszkowski
2, — zł, Olesik 1,50 zł, Szku- 
dlarek 2,— zł, E, Glabus 0,50 
zł, Bilitz 1,— zł, St. Opięła 
1,— zł, Tomaszkiewicz 1,— 
zł, Sekuła 1,— zł, Wiśniew
ski 1,— zł, Ossowska 0,50 zł, 
Dombrowska 0,50 zł, J. Opię
ła 0,50 zł, Głowacka 0,50 zł, 
Jankowiak 0,50 zł, Ignasiak 
0,50 zł, Walczak 0,50 zł, Prze- 
makowska 0,50 zł, Matysiak 
0,50 zł, Wolniewicz 0,50 zł,
Wolska 0,50 zł, Jędrzejczak 
0,50 zł, Węcławiak 0,50 zł, 
Rozmiarek 0,50 zł, Cepa 0,50 
zł, Kujawa 0,50 zł, Macie- 
j aszyk 0,50 zł, Bydołkówna 
0,50 zł, Krynojewska 0,50 zł, 
Szymkowiak 0,50 zł, Jędrze
jewska 0,50 zł, Zb. Nowicki, 
ucz. L. H. 1,— zł, Nowicki
1,— zł, razem 158,—

Ks. Henryk Lewandowski 7,— „
Florjan Mikołajczak, Wieli

chowo 3,— ■„
Dr. Władysław Mieczkowski 200,—•
Zbyszek, Krysia i Lula Mu

szyńscy 6,— MJ
razem z poprzednio pokwito-

wanemi 9.003,95 zŁ
Dalszy wykaz składek z powoda 

spóźnionej pory podamy w wydaniu 
porannem. Zaznaczamy tylko, że do 
dzisiaj wpłacono, zadeklarowano i u- 
chwalono wypłacić zł 13.156,05 zł.

Sprostowanie: W nr. 230 mylnie 
pokwitowano: Józef Czekała 3,—, któ
re wpłacono na pomnik Serca Jezuso
wego, wobec czego końcowa suma 
zmniejsza się o 3,— zł na 7.223,85 zł.

Oberwanie się chmury
Budapeszt (PAT) Nad Buda- 

pes7,tem i okolicą przeszła wczoraj 
gwałtowna ulewa, połączona z oberwa
niem się chmury. Na przedmieściu Ki- 
spest woda zalała kilka ulic, wdziera
jąc się do mieszkań.

lAbor.J/GESSNER warszawo
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
i Kalendarz rzym.-kaL 

Wtorek: Krzyz. dz.

Piotra Cel.SB H Środa: Krzyż. dz„ Ber
nardyna

B 0 Kalendarz słowiański
!? ■ Wtorek: Krzesomysla

■ środa: Bronimira 
WTOREK I Słońca: wschód 3,51

_____  _ H zachód 19,47WBilflH Długość dnia 15 g. 56 min. 
Księżyca: wschód 2,32 zachód 18,28

Faza: 1 dzień przed nowiem.Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,38 m, dziś plus 0,38 m.

Przepowiednia pogody na wtorek: Po
godnie i ciepło z przęlotnemi zachmurze
niami.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. Zielona, ul. Wrocławska 

31. — Apt. Czerwona Stary Rynek 37. — Apt. 
przy ul. 27 Grudnia 18. — Apt. im. K. Marcin
kowskiego przy ul. Nowej (Bazar). — Apt. przy 
Grobli, Wielkie Garbary 41. — Jeżyce: Apt.
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. Pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76, róg Staszi
ca. — Wilda: Apt. przy Bramie Wiildeckiej, 
Górna Wilda 3. — Apt. Fortuna, Górna Wilda 
i>6. — Łazarz: Apt. św. Łazarza, Strusia 9. — 
Apt. Karpińskiego, ut. Marsz. Focha 158, Gór- 
ezyn. — Starolcka: Apt. miejscowa. — Sołacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. — Główna: Apt. 
przy Krzyżu, ul. Główna 19.

wnmj
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PODZIĘKOWANIA
—* Podziękowanie. Panie Wimcentki skła

dają szczere podziękowanie wszystkim, którzy 
byli łaskawi przybyć w dniu 10 maja r. b. do 
sali Amarantowej na „Podwieczorek“. Dochód 
z imprezy przeznaczono na ubranie dzieci do I. 
Komunji św. Dziękujemy również serdecznie 
PP. dyr. Białowej i prof. M lisia łowi za niespo
dzianki, które doeikonale urozmaiciły popołu
dnie. Paniom i firmom, które zasiliły ewemi 
darami nasz bufet lub też w inny sposób dopo
mogły do powodzenia tej imprezy, składamy 
serdeczne „Bóg zapłać“.

WYKŁADY
—* Kolo Romanistów U. P. P. Alfred Bir- 

gy, dyr. kursów j. franc. w Poznaniu, wygłosi 
w ramach cyklu wykładów popularnych, urzą
dzanych przez Kolo Romanistów, ciekawy od
czyt p. t. „La jeumesse francaieet. Wykład od
będzie się dnia 19 b. m. o godz. 19 w sali Nenc
kiego, Ool. Medicum, Fredry 10.

WYSTAWY
— ‘ Wystawa harcerska 20-tki. Cieka

wą wystawy harcerską urządziła w ubie
głą niedzielę 20. P. D. H. im. gen. Sowiń
skiego, w szkole przy ul. Krętej. Otwarcia 
wystawy dokonał drużynowy 20-tki, harc
mistrz Kapczyński. Wśród licznych prac 
pionierskich i artystycznych harcerzy, 
wystawiono szereg nagród i dyplomów, 
zdobytych szczególnie na zawodach łucz- 
nych. Poza tem liczne fotografie świad
czyły o doskonale rokrocznie przeprowa
dzanych obozach drużyny. — Po południu 
na dziedzińcu szkolnym urządziła druży
na wentę, z której dochód przeznaczono 
na tegoroczny obóz letni nad morzem, (jr)

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT ORBISU. „Loty nad Po

znaniem“, samolotem P. L. L „Lot“, 30 
maja — 14 czerwca (Zielone Świątki). Cena 
za lot i dojazd autobusem zł 7,50. Ilość 
miejsc ograniczona. Informacje i zapisy 
tylko w P. B. P. „Orbis“, Poznań, Plac 
Wolności 9, tel. 52-18.

ng 10865
— * Walne zebranie poznańskiego o- 

kięgn Zrzeszenia techników kolejowych
R. P. W niedzielę o godz. 11 odbyło się 
w lokalu klubowym hotelu „Polonja“ wal
ne zebranie poznańskiego okręgu Zrze
szenia techników kolejowych R. P.

Zebranie zagaił prezes ustępującego 
zarządu p. Świgoń, witając przybyłego na 
obrady prezesa zarządu głównego Zrzesze
nia w Warszawie, p. Celińskiego. Na prze
wodniczącego walnego zebrania powołany 
został p. Lir, na sekretarza p. Rosiński.

Po sprawozdaniach z działalności za
rządu, które złożyli pp. Świgoń, Socha i 
Piaskowski, zgromadzeni uchwalili na 
wniosek komisji rewizyjnej udzielić abso
lutorium ustępującemu zarządowi.

Następnie przemawiał p. prezes Celiń
ski, referując poczynania zarządu głów
nego Zrzeszenia Techników w Warszawie 
i nawołując wszystkie okręgowe Zrzesze
nia do wytężonej współpracy. W tym sa
mym duchu przemawiał również p. Spa
lony. . , tZkolei przystąpiono do wyborów no
wych władz, w wyniku których do zarzą
du weszli pp.: prezes Świgoń (powtórnie), 
pierwszy wiceprezes Rogowski, drugi wi
ceprezes Pawłowski, sekretarz Lewicki, 
zastępca sekr. Mikulski, skarbnik Rosiń
ski. Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Ty- 
lewicz, Piaskowski, Worobecki i pp. Py
tlas i Ganasińskł jako zastępcy. Do sądu 
koleżeńskiego pp. Kozłowski, Spalony i 
Garstecki. Dokonano dalej wyboru dele
gatów do N. O. S. T., na ogólnopolskie 
walne zebranie, oraz mężów zaufania.

Wspaniała manifestacja 
katolickiego ruchu młodzieży

W niedzielę ohradował w Poznaniu 
w sali Domu Rzemieślniczego XIX do
roczny zjazd Kat. Stów. Młodzieży Mę
skiej, obejmującego działalnością archi
diecezję gnieźnieńsko - poznańską. Na 
zjazd przybyło około 1.200 delegatów, 
reprezentujących 050 oddziałów.

Zjazdi poprzedzony został nabożeń
stwem, odiprawionem w kościele Par
nym przez ks. prał. Steinmetza. Pło
mienne kazanie wygłosił asystent ko
ścielny Stów., ks. prof. Michalski. Po 
nabożeństwie, młodzież, uformowana 
w karne szeregi, udała się w pochodzie, 
poprzedzonym orkiestrą K. S. M. M. Po- 
znań-Para, na obrady do Domu Rze
mieślniczego. Sala obrad nie mogła po
mieścić przybyłych delegatów i gości.

Na zjeździe byli obecni m. in. J. Em. 
ks. kard. Hlond i wojewoda poznański 
p. Maruszewski. Zebranie zagaił prezes 
Stów. p. Grandikowski, witając licznie 
przybyłych przedstawicieli władz, gości 
i delegatów, poczem uczczono modlitwą 
pamięć zmarłego w roku sprawozdaw
czym b. długoletniego sekr. gen. Stów., 
ks. kan. Jarosza. Po wniesieniu z za
pałem przez młodzież podjętego okrzy
ku na cześć Ojca św. i p. Prezydenta 
Rzplitej i uchwaleniu wysłania do nich 
depesz hołdowniczych, orkiestra ode
grała hymn narodowy. Z chwilą wy
głoszenia porywającej deklamacji „Wy
trwamy“, zabrał głos J. Em. ks. Prymas, 
dając wyraz przekonaniu, że dziesiątki 
tysięcy licząca młodzież K. S. M M. 
przyczyni się do umocnienia panowa
nia Chrystusowego w Polsce. „Wierzę 
— powiedział ks. Prymas, — że w pra
cy, w tym kierunku podjętej, wytrwa
cie tak, jak to przed chwilą przyrzeka
liście w porywającej deklamacji. W

Po wyborach prezes p. Świgoń posta
wił wniosek, aby zebrani sporządzili listę 
i zadeklarowali składki na budowę samo
lotu bojowego „Chrobry“, fundowanego 
przez nasze wydawnictwo. Wniosek zo
stał wśród żywych oklasków przyjęty jed
nomyślnie.

W zakończeniu uchwalono prelimi
narz budżetowy na okres 1936-3Ś i po wol
nych wnioskach walne zebranie zostało 
solwowane. (mz)

— * Z odczytu o ideologii Hoene-Wroń- 
skiego. W niedzielę, w sali Ogrodu Zoolo
gicznego o godz. 12 odbyły się zapowiada
ne afiszami i licznemi ulotkami odczyty 
prof. Jana Kwiecińskiego o zbawczej ideo
logii Hoene-Wrońskiego. Tematem pierw
szego odczytu był Hoene-Wroński, jako 
zbawca narodu i ludzkości, drugiego — 
harmonja społeczna, jako rozwój ewolu
cyjny — trwała zgoda — powszechny do
brobyt. Prelegent w dłuższych wywodach 
wykazywał, że tylko przyjęcie ideologji 
wielkiego filozofa polskiego wyprowadzić 
może nietylko Polskę, lecz całą ludzkość 
z chaosu i dać jej powszechny dobrobyt 
Aby ten cel został osiągnięty, konieczne 
jest zrealizowanie wielkich idei reform 
Hoene-Wrońskiego. Niestety szeroko re
klamowane odczyty o powszechnym do
brobycie nie potrafiły zainteresować, jak
by się tego spodziewał prelegent, szero
kich mas, gdyż na odczyt zjawiło się tylko 
30 osób, które z zaciekawieniem wysłu
chały wywodów prof. Kwiecińskiego, ob
darzając go oklaskami, (sk)

— * Zły przykład dorosłych osób. Bar
dzo często notuje się na łamach prasy o 
niewłaściwem obchodzeniu się dzieci z 
zwierzętami, zwłaszcza w Ogrodzie Zoolo
gicznym. Tłumaczy się to nieludzkie po
stępowanie nieświadomością dziecka. Go
rzej natomiast, a wręcz niekulturalnie 
jest, jeżeli takie zachowanie zauważyć 
trzeba u osób dorosłych, co demoralizuje 
w wysokim stopniu młodzież. Wypadek 
taki miał miejsce ubiegłej niedzieli w na
szym Ogrodzie Zoologicznym. Przed klat
ka niedźwiedzia stał elegancki pan i ła
skotał bezbronne zwierzę, wywołując 
śmiech u dzieci. Chociażby zabawa taka 
nie zrobiła zwierzęciu cielesnej krzywdy, 
jednak drażnienie zwierzęcia, zwłaszcza 
krwiożerczego, jest rzeczą nie na miejscu 
i nie licuje z etyką człowieka kulturalne
go. Owemu panu zrobiła odpowiednią u- 
wagę pewna pani z zagranicy, nazywając 
rzecz po imieniu.

— • Ostrzeżenie. Jeden z naszych Czy
telników, zam. przy ul. Strusia, komuni
kuje nam, że w czasie jego nieobecności 
przyszedł do mieszkania jakiś elegancko 
ubrany pan i żądał od służącej wydania 
jednego z ubrań jej pracodawcy, rzekomo 
w celu zaniesienia ubrania do krawca. 
Służąca na szczęście nie spełniła życzenia 
oszusta i ubrania mu nie wydała, (z)

—* Ceny detaliczne według zarządu miejsk. 
notowane w mieście Poznaniu w dniu 13 maja: 
mleko miezbierane, cena najniższa za litr 18 gr, 
najwyższa za litr 24 gr, najczęstsza za litr 20 
gr, jaja aa eztulkę 6 gr, twaróg za kg BO gr. 
masło solom# ®a kg 2,60, mleozairekue za kg 3.00 
— 3.20.

pracy waszej, oby wspomagał Bóg, a ja 
jej serdecznie błogosławię."

Zkolei przemawiali inni przedstawi
ciele władz, poczem, po odczytaniu te
legramów, nadesłanych z okazji zjazdu, 
sekretarz gen. Stów., p. Dorożala, przed
stawił w obszernem sprawozdaniu ob
fity plon pracy zarządu Stowarzyszenia, 
okręgów i oddziałów. Sprawozdanie, 
wykazujące olbrzymi wysiłek organiza
cji nad wychowaniem moralnem i fi- 
zycznem młodego pokolenia polskiego, 
przyjęto burzą oklasków.

Po sprawozdaniach zarządu i komi
sji rewizyjnej, udzielono zarządowi jed
nogłośnie absolutorjum. Również przy
jęto bez sprzeciwu zareferowany przez 
sekr. gen. p. Dorożałę program pracy na 
rok 1936/37.

Następnie piękny referat: „Prowa
dzimy pracę w głąb“ wygłosił druh 
Wojtasił ze Strzelna.

Wzruszającym momentem zjazdu 
była dekoracja krzyżami zasługi szcze
gólnie zasłużonych w pracy dla Stowa
rzyszenia. Złote krzyże zasługi otrzy
mali: ks. kan. Fibak z Szadlowic, ks. 
kan. Schultz z Bydgoszczy, oraz p. Ra
domski z Pleszewa; srebrne krzyże wrę
czono członkom okręgów i oddziałów: 
Nolce, Rożkowi, Hernetowi, Mehlowi, 
Labrzyckiemu, Majewskiemu, Sobieraj- 
skiemu. Krausemu i Białkowskiemu. Z 
chwilą wyboru delegatów na zjazd 
związkowy i zareferowaniu wniosków 
przez sekr. gen., podniosłe obrady za
kończono śpiewem „Boże coś Polskę“.

Kierownikom centrali archidiecezjal
nej z ks. prof. Michalskim, prez. Grand- 
kowskim i sekr. gen. Dorożałą na czele, 
należy się uznanie za ogrom dokonanej 
pracy. (sk)

RÓŻNE
— * Wynagrodzenie za kwatery dla 

wojska. W Dzienniku Ustaw (nr. 28) u- 
kazało się rozporządzenie ministra spraw 
wojskowych, wydane w porozumieniu z 
ministrami spraw wewnętrznych i skar
bu. Rozporządzenie to ustanawia na o- 
kies do 31 marca 1939 r. podział miejsco
wości na klasy dla obliczenia wynagro
dzenia za kwatery stałe, dostarczane 
przez zarządy gmin dla wojska.

Rozporządzenie nie zmienia dotych
czasowych stawek, ani klas poszczegól
nych miast. Zasadniczo istnieje 8 klas. 
Poznań należy do III klasy, Bydgoszcz do 
V klasy. Do VI klasy włączono następu
jące miejscowości w Wielkopolsce: Gnie
zno, Inowrocław. Mogilno i Szamotuły. 
Do klasy VII: Gostyń, Jarocin, Kościan, 
Krotoszyn, Leszno, Ostrów, Wągrowiec, 
Września i Zbąszyń. Do klasy VIII: Bie
drusko, Chodzież, Kępno, Koźmin, Ostrze
szów, Pleszew, Szubin, Śrem, Środa i po
zostałe miejscowości, liczące poniżej 5 ty
sięcy mieszkańców.

Cena za kwaterę w III klasie wynosi 
9 do 13 złotych, w V klasie 8 do 11 złotych, 
w VI klasie 7 do 10 złotych, w VII klasie 
6 do 9 zł, w VIII klasie 5 do 8 zł. (wel)

Z TARGU
—• Dnia 18 b. m. na placu Sapicżyńsklm pła

cono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.10—1.20, masło 

mlecz. 1.30 — 1.40. twaróg 25 — 30. Śmietana 
(litr) 1.00—1.20, mleko (libr) 20—24. jaja (men
del) 75—80.

Mięso: wieprzowma 60 — 90, wołowina 
50 — 80. cielęcina 50 — 1.20. skopowtna 60 — 
90. słonina 85—90, smalec 1.10—1.20.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—3.20; 
kaczka 2.00—3.50. geś 3.00—5.00 gołębie (parał 
70—80. indyk 5.00—8.00. perlice 2.00—3.00, kró
lik 1.00—1.20, para kurcząt 2.40—3.00.

Ryby: szczupak 1.20—1.30, węgorz 1.10— 
1.20. lim 90—1.00, leszcz 50—80. białe ryby 
20—40. sandacz 2.00. dorsz (dziel.) 40—60, ryby 
śniete 20—30 gr mniej, karp 1.20—1.40.

Raki: mendel 1.00—4.00.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—6 ce

bula 25—30. szpinak 5—10. bura,ki 8 marchew 
10 — 20. pietruszka (pęczek) 10, seler (sztuka) 
10 — 30, kapusta (główka): biała 20 — 30. wło
ska 15 — 30, modra 20 — 50. rabarber 5 — 10, 
zielona sałata 5 — 15, rzodkiewki (pęczek) 5, 
młoda marchew (pęczek) 20 — 35 młoda kala-

Bezpłatne kupony dla naszych Czytelników do Cyrku Stanie wskich (
Cyrk pozostaje w Poznaniu tylko ostatnie 2 dni /

Jeszoze dziś i jutro pozostaje Cyrk S-ta.niew- 
skich w Poznamiu, jest to zatem ostatnia okazja 
zobaczenia wspaniałego programu bezpłatnie. 
Wszyscy zatem zwolennicy areny cyrkowej nie
chaj dziś zaopatrzą się w poniżej zamieszczony 
kupon na podstawie którego, mogą przy kupnie 
jednego biletu wprowadzić drugą osobą zupeł
nie bezpłatnie.

Spodziewać sie należy, że dziś wieczorem 
olbrzymia arena cyrkowa będzie wypełniona po 
brzegi.

Ponadto dziś odbędzie się popołudniowe 
przedstawienie o godz. 4,15 po cenach mini
malnych 50 gr., 75 gr. i 1 «1.

Ng 9879a

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

Ng 8698

Streich na wolności
Dziś o godz. ii, w sądzie apelacyj

nym w Poznaniu, ogłoszony został osta
teczny wyrok w procesie Kazimierza 
Streicha, b. urzędnika prokuratury są
du okręgowego w Poznaniu.

Sąd zatwierdził jeden wyrok, wyda
ny na Streicha w wysokości półtora ro
ku więzienia. Na zasadzie amnestji 
połowę tej kary mu darowano, a na po
czet reszty kary przyjęto odbyty areszt 
śledczy.

Streich dziś zostanie zwolniony z 
więzienia, w którym przebywał od 1934 
roku.

Okradziony na 10 tys. zł
Wczoraj, w niedzielę, wieczorem po

między godz. 21 i 22, do mieszkania dr. 
Stanisława Ceglińskiego, przy ul. Berwiń- 
skiego 1, włamali się przez drzwi frontowe, 
w czasie nieobecności domowników, nie
znani złodzieje.

Złoczyńcy skradli w gabinecie lekar
skim kilka kompletów narzędzi lekar
skich (około 150 sztuk poszczególnych in
strumentów) oraz 4-tubusowy mikroskop 
Steindorffa, który zabrali bez pudelka i 
bez okularu. Ponadto łupem złodziei pa- 
dlv dwa aparaty fotograficzne, jeden roz
miarów 6 na 6, Rolleiflex, oraz drugi 
6 na 9, wyrobu francuskiego. Dalej zło
dzieje ukradli biżuterję damską, składa
jącą się z pierścionka brylantowego i na
szyjnika z wisiorkiem brylantowym. Po
za tem zabrali komplet srebrnych sztuć
ców, plaski zegarek srebrny biurkowy 
firmy Junghans, dużą teczkę aktową i 
szereg innych przedmiotów.

Dr. Cegliński, który nic był ubezpie
czony, oblicza swe szkody na blisko 10 ty
sięcy złotych.

Dochodzenia, celem wykrycia spraw
ców włamania i odebrania im bogatego 
łupu, prowadzi II komisarjat P. P. w Po
znaniu. '77

repa 20 — 50, ogórek 50 — 60, szparagi 20 — 40, 
-kalafjor 50 — 1.50.

Owoce: jabłka 20—50, agrest 95—50, po
marańcze 60—80, owoce eusz.: 80—1.00.

Troski mieszkańców
— * Gdzie tu higiena? Od jednego z

Czytelników otrzymujemy lis|, w którym 
kreśli on uwagi, dotyczące rfannego roz
ważenia pieczywa. Rozwożenlie to odby
wa się niezawsze w sposób hiajeniczny, co 
ilustruje nasz Czytelnik obrazkami, ja
kich był niejednokrotnie świa Alkiem. Oto 
woźnica bierze w rękę lejce, bat, głaszcze 
konia, wyciera bez chusteczki śios, a póź
niej liczy bułki, chleb zaś kłaijłzie na rę
kaw nie zawsze czystej marynanrki i za
nosi do sklepu. Drugi obrazekA Woźnica 
niesie pod pachą otwartą blactię t. zw. 
„szneków“ i pluje przez nią na '.Ulicę, jak- 
gayby nie mógł tego zrobić w innly sposób, 
tylko poprzez blachę. Że to jestf, wysoce 
niehigieniczne, nie trzeba dowodłzić. (sk)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nagły zgon. W dniu wczorajszym 

zmarła nagle w mieszkaniu własndim Ja
dwiga Ficerman. lat 43 (Piotra Wawrzy
niaka 5 m. 7). Przywołany o godz. 
karz pogotowia stwierdził, że zgon 
pił przed 8 godzinami. Prawdopodl 
nie musíalo być nikogo w domu przl 
ły dzień, skoro dopiero po tak dą 
czasie przywołano pomoc, zresztą 
nioną. Dochodzenia prowadzi w tej 
wie VIII komisarjat P. P. (mz)

— * Raniony w bójce. W niedzielę, 
korzystając z pięknej pogody, wybrało Asię 
na Dębinę liczne towarzystwo, aby uayć 
wywczasów majówkowych. Niestety obfi
cie używany alkohol zakłócił harmoniiijiy 
nastrój. Doszło do nieporozumień, które 
w rezultacie zakończyły się bójką. Poszły 
w ruch butelki i noże. Ofiarą powaśnić 
nych padł Franciszek Plich, 1. 25 (ul. Ży' 
dowska 26), który odniósł ranę ciętą poty 
licy, długości 12 cm, ranę ciemienia i no-t

4

KUPON ULGOWY
„Orędownika" i „Kurjera Pozn." do cyrku 

Staniewskich, Fr. Ratajczaka.
Okaziciel niniejszego kuponu w kasie Cyr
ku, otrzyma po wykupieniu 1 biletu za 
normalną opłatą, może wprowadzić 2-ga 
osobę bezpłatnie. Powyżei zamieszczony 
kupon ważny jest w poniedziałek, 18 maja 
godz. 20,15 wiecz. na miejsce siedzące. — 

Wyciąć i przedłożyć w kasie cyrku

i
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sa. Koniecznem się stało zawezwanie po
gotowia ratunkowego (66-66), które po o- 
patrzeniu pokrajanego wycieczkowicza, 
odwiozło go na leczenie do domu, (mz)

— * Nieszczęśliwy wypadek. Czterna
stoletni Leszek Czyżak (Mylna 3) upad! 
tak nieszczęśliwie, że zwichnął sobie rę
kę. Zawezwane pogotowie ratunkowe po 
opatrzeniu odwiozło chłopca do szpitala 
miejskiego. Zachodzi obawa, że oprócz 
zwichnięcia Czyżak doznał pęknięcia ko
ści. (mz)

— * Dziecko pod kołami wozu. Wczo
raj około godz. 19 bawiła się na ulicy Żó- 
rawiej sześcioletnia Teodora Przybylska, 
zamieszkała pod nr. 3. Dziecko pozosta
wione było bez opieki i biegało nieostroż
nie po jezdni. W pewnym momencie nad
jechał wóz ciężarowy, t. zw. „rolwaga". 
Rozbawiona Teosia nie zauważyła niebez
pieczeństwa i dostała się pod tylne koło 
wozu, odnosząc zdarcie naskórka na twa
rzy, wybicie kilku zębów, szereg guzów i 
ogólne potłuczenie. Do rannej dziewczyn
ki zawezwano pogotowie ratunkowe 
(66-66), którego lekarz po nałożeniu opa
trunku przewiózł małą Teosię do domu.

— ' Pękła rura. Na ulicy Garbary, 
przed domem nr. 39, pękła wczoraj pod 
chodnikiem rura kanalizacyjna i woda 
wydobywała się na wierzch. Zawezwano 
pogotowie straży pożarnej, które zamknę
ło dopływ wody, lokalizując uszkodzenie 
az do naprawy, (mz)

KRONIKA POLICYJNA
— * Na gorącym uczynku. Do mie

szkania Marji Janusz (ul. Kozia 23 m. 1) 
usiłował włamać się w dniu wczorajszym 
złodziejaszek. Podejrzanego osobnika spo
strzeżono w porę i zatrzymano, oddając w 
ręce policji. Włamywaczem okazał się 
Franciszek Andrzejewski, lat 36, bez sta
łego miejsca zamieszkania, kilkakrotnie 
notowany i karany za różne kradzieże i o- 
szustwa. Obecnie znowu powędrował do 
aresztu, (mz)

— * Za grę w trzy karty. Na terenie 
ogrodu rozrywkowego „Sielanka“ zainsta
lował swoje lotne „kasyno gry“ Tymote
usz Rybicki, lat 30 (Tylne Chwaliszewo 26 
m. 19), zachęcając przechodniów do zagra
nia z nim w „trzy karty“. Czarna prze
grywa, czerwona wygrywa — i odwrotnie. 
W rezultacie przyszedł jednak policjant, 
który zaprowadził kombinatora razem z 
jego stoliczkiem i kartami do komisarja- 
tu. (mz)

— * Napaść na chłopca. Wczoraj oko
ło godz. 20,20 podszedł do przechodzącego 
ulicą dwunastoletniego Edwarda Jar- 
mużka (św. Marcin 3) jakiś opryszek, żą
dając od niego 50 gr. Przestraszony 
chłopiec odmówił „okupu“, a wówczas na
pastnik zada! mu nożem głęboką ranę 
kłutą lewej ręki, którą Jarmużek się za
słonił. Na alarm podniesiony przez ran
nego zawezwano pogotowie ratunkowe 
(66-66), którego lekarz, opatrzywszy ofia
rę napadu, odwiózł ją do szpitala miej
skiego. Poszukiwaniem zuchwałego o-
pryszka zajęła się policja, (mz)

— * Pobicie. W sobotę, o godz. 21,30, w 
bramie domu przy ul. Wszystkich Świę
tych 8, mieszkaniec tego domu Tadeusz 
Skrzypczak wraz z swoim bratem Janu
szem, dokonali napadu na Bronisławę Ku- 
jawiankę, bijąc ją po twarzy. W obronie 
napadniętej stanął Franciszek Helwig 
(Małe Garbary), którego Skrzypczak ude
rzył w czoło jakiemś tępem narzędziem. 
Poraniony Helwig udał się o własnych si
lach do szpitala miejskiego, gdzie lekarz 
stwierdził 3 rany kłute. Dochodzenia w 
sprawie pobicia prowadzi Komisarjat I 
przy ul. Gołębiej, (wel)

KRONIKA SĄDOWA
_* Jeden rok więzienia za krzywo

przysięstwo. Sąd okręgowy w Poznaniu 
skazał Antoniego Zandeckiego na rok 
więzienia za złożenie fałszywych ze
znań w procesie przeciwko fałszerzom 
monet Arturowi Zirce i towarzyszom, któ
ry toczył się przed sądem okręgowym w 
Poznaniu w grudniu 1934 r. Na rozprawie 
tej twierdził on, że posterunkowy służby 
śledczej namawiał go do złożenia obciąża
jących zeznań. Zaznaczyć należy, że Zan- 
decki odbywa 3-letnie więzienie w Rawi
czu za fałszerstwo monet, (m)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Za powtedzi.

Dnia 16 b. m. wywieszano następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Lnż. leśnictwa Jan Zaleski i naucz, gimn. Zo
fia Krasińska; blach. Kazi-m. Gąeiorek i Irena 
Matuszewska; biur. Ant. Kulas i krawc. Miecz. 
Janikowska; rob. Kazian. Szymański i biur. Ire
na Jauko-wiaikówna; zegarrn. Ozeel. Gawroński 
i kasj. Wanda Wojciechowska w Szamotułach; 
urz. państw. Ed*w. Łuczyński w Toruniu i Ma- 
rja Wałęgówna.

Zgony.
Dnia 16 maja 1936 r. zapisano następujące 

zgony;
Joanna Kędzierska, uczennica szkolna. 8 lat; 

Czesław Antoniewski, uczeń malarski, 23 lat; 
Ma rja Ciachowa z domu Poseltówna, 45 lat; 
Władysław Ziilsdorff, kupiec, 67 lat: Marjan 
Marciniak, strzelec 29 p. strzelców kaniowskich, 
robotnik. 23 lat; Jerzy Pietruszyński, 5 mieś.: 
Władysława Zielińska z domu Kaczmarek, wdo
wa. 48 lat. Donat Jabłoński, radiotelegrafista.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na fundusz rekolekcyjny im. Janusza 

Kłosa: Ksiądz Cz. Piotrowski 25 zł; — ra
zem 25 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Józef
Czekała 3 zł; — Kazimiera Okoniewska 
2 zł; — Zbigniew Trzeciak, Krynica 25 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 323,60 zł.

Obrady Sejmiku Przeciwalkoholowego
Wczoraj po nabożeństwie w kaplicy 

Najśw. Krwi Pana Jezusa przy ul. Ży
dowskiej rozpoczęły się w sali Staro
stwa Krajowego obrady plenarne VIII 
ogólnopolskiego sejmiku przeciwalko
holowego. Sala wypełniła się po brze
gi

Ucze-sthicy VIII ogólnopolskiego Sejmiku Przeciwalkoholowego w sali 
Starostwa Krajowego w Poznaniu.

obrad dokonał prezes Polskiej Ligi 
Przeciwalkoholowej prof. dr. Paweł 
Gantkowski, wygłaszając przytem 
dłuższe przemówienie Zkolei sprawo
zdanie sekr. gen. z działalności związ
ków obradujących z okazji sejmiku 
odczytał sekr. p. Tomaszewski. Po tem 
sprawozdaniu, które wykazało, że mi
mo wysoce niesprzyjających warun
ków, ruch abstynencki rozwija się, na
stąpił szereg przemówień przedstawi
cieli władz, instytucyj i organłzacyj

Meteoru wciąż się szuka
Ostrzeszów. (Teł. w!.) W bież, 

-roku dyrektor Schmidt z Niemiec, „łow
ca meteorów“, w porozumieniu z magi
stratem, podjął dalsze poszukiwania za 
meteorem, który, jak twierdzi, s-padł 
pod Ostrzeszowem we wrześniu r. 1907.

Przy pracach tych, z powodu niefa
chowego kierownictwa ułamał się świ
der wiertniczy i wytrysnęły źródła, któ
re zalały dół wodą na wysokość pół me
tra Poszukiwania za meteorem stanę
ły ponownie na martwym punkcie.

Jak się dowiadujemy, w najbliższych 
dniach podjęta ma być dalsza praca 
przy pomocy świdra, zamówionego w

Obecny wygląd dołu, w którym ma 
tkwić meteor.

pod osobistym dozorem p. Wiórka.
Mieszkańcy Ostrzeszowa dzielą się 

na dwa obozy. Jedni twierdzą, że me
teor znajduje się pódl powierzchnią zie
mi i że należy wykopać go za każdą ce
nę, zaś dru-dzy zapatrują się na całą 
sprawę sceptycznie i utrzymują, że zna
leziona w lesie szlaka, owe grudy spalo
nej ziemi, są pozostałością po smolar- 
niac-h, które ongiś, przed, dziesiątkami 
lat, pracowały w lasach pod Ostrzeszo
wem.

Przypuszczać należy, że najbliższe ty
godnie dadzą odpowiedź, czy meteor 
pod Ostrzeszowem istnieje, czy też nie.

(km)
Echa bratobójstwa w Lipie

Oborniki (ks). 16 bm. opuścił
szpital miejski bratobójca Franciszek 

i Ratajczak z Lipy, umieszczony tamże 
i nazajutrz po dokonaniu zbrodni, na

społecznych. W imienin J. E. ks. kard. 
Hlonda składał sejmikowi życzenia 
ks. infułat Ruciński.

Wobec tego, że z powodu choroby 
red. Szymańskiej^ delegata min. opie
ki społecznej, wykładu inauguracyj-

legramy z życzeniami, kończąc na tem 
I zebranie plenarne sejmiku. Uczest
nicy jego uchwalili wysłać depesze 
hołdownicze do Ojca św. i Prezydenta 
Rzplitej.

Tegoż dnia odbył swe walne zebra
nie Związek Nauczycieli Abstynentów, 
na którem dr. H. Szafranówna wygło
siła wykład n. t. „Idea abstynencka w 
praktyce szkolnej“. Obradował rów
nież zjazd Katolickiego Związku Ab
stynentów.

Skutek poważnych obrażeń cielesnych, 
jakich doznał po zabójstwie od swoich 
braci. Za czyn swój odpowiadać będzie 
zabójca przed sądem z wolnej stopy.

Pogrzeb tragicznie zmarłego śp. 
Stefana Ratajczaka odbył się 17 bm. 
w Ludomach. Rodzina tragicznie 
zmarłego śp. Stefana F. prosi nas o 
sprostowanie, że przy pobiciu zabójcy 
byli obecni bracia Michał i Józef, a 
nie Stanisław, oraz że ci sami są 
przyczyną wywołanych nieporozumień 
i kłótni.

Spłoszeni przy włamaniu 
do kościoła

Gniezno, (br) Swego czasu in
formowaliśmy o usilowanem włamaniu 
do kościoła św. Trójcy w Gnieźnie.

Onegdaj usiłowano w tym kościele 
znowu popełnić świętokradztwo. Nie
znanym sprawcom udało się już wyła
mać drzwi u głównego wejścia, lecz w 
ostatniej chwili spłoszył ich stróż noc
ny, sprowadzony ujadaniem swego psa. 
Sprawcy obrzucili psa i stróża kamie
niami, poczem zbiegli niepoznani.

Bezmyślne strzelanie do ludzi
Rogoźno. (Tel. wł.) Niedawno 

donosiliśmy o wypadku zastrzelenia 
bezrobotnego w Budziszewie podczas 
łowienia ryb.

Obecnie mamy do zanotowania no
wy wypadek lekkomyślnego strzela
nia do ludzi. Mianowicie w sobotę, w 
godzinach rannych, udał się Józef Gór
niak z Rogoźna wraz z kilku kolegami 
do lasu majętności Sierniki. W chwili, 
gdy Górniak i jeden z jego towarzyszy 
znajdowali się na drzewie, obcinając 
suche gałęzie, nadszedł leśniczy Ma- 
terniak, który bez namysłu strzelił do 
bezrobotnych, trafiając Górniaka w u- 
do. Górniak runął na ziemię bez przy
tomności, odnosząc szereg ciężkich ob
rażeń.

Bandyci zrabowali z siennika 1300 zł
Witkowo. (Tel. wł.) — Wczoraj 

w godzinach rannych do mieszkania 
Stanisławy Winczewskiej, zamieszka
łej w Maleninie, pow. gnieźnieńskiego 
przybyli dwaj nieznani osobnicy, pro
szą co wodę do picia. Następnie jeden 
z nich zapytał się Winczewskiej, czy 
jest w domu syn i wyraził zamiar ku
pienia od niego kawałka ziemi poa 
kuźnię.

Nie podejrzewając nic złego Win- 
czewska powiedziała przybyłym, że w 
domu jest sama i niema ani syna ani 
córki. Usłyszawszy to przybyli, rzucili 
się na Winczewską. Jeden z nich chwy
cił ją pod gardło, drugi uderzył tępem 
narzędziem po głowie, obalili ją na zie

Ciężko rannego Górniaka przy po
mocy pewnego rolnika z Wojciechowa 
przewieziono do szpitala w Rogoźnie.

Uroczystości ułańskie 
w Gnieźnie

Gniezno, (br) W związku z na
daniem odznaki pułkowej 17 pułku u- 
łanów z Leszna grodowi Lecha, odbyło 
-się tutaj szereg pięknych uroczystości.

W sobotę wieczorem przeszedł uli
cami miasta capstrzyk byłych „siedm- 
nastaków“ oraz szwadronu reprezenta
cyjnego 17 pułku ułanów.

W niedzielę ułani, oraz reprezenta
cja garnizonu gnieźnieńskiego udali 
się na nabożeństwo do Bazyliki, gdzie 
mszę św. odprawił ks. infułat Krzesz- 
kiewicz, przyczem poświęcono propo
rzec stowarzyszenia byłych żołnierzy 
17 pułku ułanów.

Wręczenie proporca i odznaki puł
kowej miastu Gniezna odbyło się na 
rynku. Zebrały się tutaj tłumy pu
bliczności, formacje wojskowe, po
wstańcze i harcerstwo, jak również 
przedstawiciele władz wojskowych i 
cywilnych. Przemówienia wygłosili 
dowódca 17 p. uŁ płk. Kurnatowski, 
pierwszy dowódca i twórca 17 p. uł. 
szambelan Grabski oraz przedstawiciel 
zarządu miasta Gniezna. Nastąpiło te
raz wręczenie proporca chorążemu 
Konwińskiego oraz wręczenie miastu 
odznaki pułkowej.- Przy tej okazji 
szambelan Grabski wręczył dyplomy 
honorowe generałowi Zahorskiemu z 
Poznania i pierwszemu kapelanowi 17 
p. uł. ks. dziekanowi Zabłockiemu z 
Gniezna. Przed magistratem przedefi
lowało wojsko i organizacje powstań
cze, w szczególności wiwatowano na 
cześć 17 p. uł., „dzieci gnieźnieńskich“, 
na których z licznych okien rzucano 
kwiaty.

W czasie obiadu wygłoszono szereg 
mów, szczególnie sala zahrzmiała okla
skami w czasie przemowy ks. probo
szcza Pyszkowskiego, który, przema
wiając w imieniu b. powstańców wiel
kopolskich. wykazał w mocnych sło
wach bolączki tychże powstańców, 
którzy nie ustnją w swej pracy dla do
bra i wielkości Polski.

świętokradztwo 
w Swarzędzu

Swarzędz. (Tel. wł.). W nocy z 
soboty na niedzielę nieznani złoczyńcy 
włamali się do kościoła parafialnego. 
Świętokradcy zabrali monstrancję, kie
lich i szereg innych przyborów kościel
nych, wartości około 700 zł.

Zawiadomiona o świętokradztwie 
policja wdrożyła energiczne dochodze
nia celem schwytania zuchwałych wła
mywaczy.

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Rodaiee dwóch chłopców: lfi- 

letniego ucznia szkoły przemysłowej, Tadeusza 
Chila (Warszawska 21), Si 12-ie®iiego Wilhelma 
Weretl-era (Girumwaldizka 187). zwracają eie do 
wszystkich, fetórayby cośkol-wi-ęk o tych chłop
cach wiedzieli, z prośba o zakomumilkowanie pod. 
wyżej wsfcaza-nemi adresami. Chłopcy w ub. 
piątek rano wyszli z domów -rodzicielskich i do
tychczas nie powrócili-, O wypa-dfcu za-gi-niecia 
powiadomione zostały również władze policyjne, 
które wszczęły energiczne poszukiwania.

— W domu przy -ul. Ch-o-ehms-kiej 10 uległ za
truciu gazem świetlnym u-rzę-d-n-ik prywatny i 
a-u-tor wspomnień harcerskich z czasu wielkiej 
wojny, p. Aleksander Ordża-Daw-id. Na szczę
ście właścicielka mieszkania, u której p. O-rdża 
od-najmował pokój, zauważyła w- porę nieszczę
śliwy wypadek i zawiadomiła pogotowie -ratun
kowe. Zatrutego przewieziono do szpitala miej
skiego, gdzie dzięki zabiegom leka-reki-m powró
cił do przytomności.

—* Pleszew. W związku z notatką w nr. 218 
Pleszewskie Młyny Parowe przysłały -nam spro
stowanie, w -którem czytamy, że Pleszews-kie 
Młyny Pa-rowe wyszły z u-padłości już w dniu 
12 lutego 1932, od którego to terminu były in
tensywnie czynne do r. 1935. W ostatnim roku 
przedsiębiorstwo było również czynne, lecz z 
przerwami. Z dniem 1 maja -r. b. miy-ny wy
dzierżawione zostały pp. Mąikótekiemu z Ostro
wa i Tyl-ińsikiemu z B-roni-borza.

mię i zakneblowali usta. Naskutek do
znanego uderzenia, oraz poturbowania 
Winczewską straciła ’ przytomność. 
Około godz. 11,45 powróciła z kościoła 
jej córka i doprowadziła dopiero do 
przytomności, rozwiązując jednocze
śnie z więzów. Obie kobiety natych
miast zbadały mieszkanie, aby stwier
dzić, czy złoczyńcy czego nie skradli. 
Istotnie znać było ślad gospodarki ra
bunkowej, a z siennika w łóżku Win
czewskiej skradzione zostało 1300 zi w 
banknotach 100 zlotowych nowego 
typu.

Sprawców zuchwałego napadu po
szukuje policja.



Strona 8 Kurjer Poznański, wtorek, 19 maja 1936 — Numer 232

Warta - Legia 2:1 (2:0)
Poznań. — Jak było do przewi

dzenia, niedzielny mecz Warty wywo
łał duże zainteresowanie. Widocznie 
ostatnie jej zwycięstwa, a szczególnie 
miła niespodzianka, jaką zieloni spra
wili swoim zwolennikom przez zwy
cięstwo w Krakowie zyskały publicz
ność, która osobiście chciała się przy
patrzeć formie swego pupilka.

Jak już pisaliśmy, zmiana stylu gry, 
zastosowanego obecnie przez Wartę, 
szybkość i płynność w akcjach ataku, 
a przedewszystkiem skuteczne parcie 
naprzód, przyniosło i tym razem zwy
cięstwo Warcie.

Do przerwy bowiem ton w grze na
dawała Warta, która jednak po zmia
nie stron grała bardzo słabo.

Zwycięstwo swoje Warta ma do za
wdzięczenia przedewszystkiem grze 
ataku do przerwy. Lotność i .bojowość 
to były jego atuty. Wyróżniał się znów 
Scherfke pomysłowemi akcjami. Nie 
zawiodła również lewa strona, która 
była groźniejsza od prawej. Pomoc 
grająca nieco defensywnie po zmianie 
stron popuściła pasa i pozwoliła dojść 
do głosu przeciwnikowi. Sukces War
ty j est tembardziej godny podkre
ślenia, że grała przed zmianę, stron 
przeciwko wiatrowi. Legja grała w 
polu dobrze, nie mogła się jednak upo
rać z tylnemi linjami zielonych.

Już w 2 minucie po rozpoczęciu 
gry Szwarc niespodziewanie zdobył 
prowadzenie dla zielonych, wykorzy
stując podanie Scherfkego. Zieloni od
tąd coraz energiczniej podciągają pod 
bramkę Legji, grając głównie lotnemi 
skrzydłami. Ataki zawsze niezwykle 
groźne kończą się jednak bądź to na 
Martynie, bądź na bramkarzu. Do
piero 31 minuta przynosi dalszy 
sukces zielonym. Przytomne górne po
danie Nawrata główką posyła Slomiak 
do tyłu do Scherfkego, który równie 
przytomnie główką skierował piłkę do 
siatki. W formacjach Legji wyraźnie 
widać zamieszanie. Zdają sobie bo
wiem sprawę, że trudno będzie odrobić 
stracony teren.

Po zmianie stron Legja dąży ¡do 
wyrównania. Gra istotnie lepiej, zysku
jąc z miejsc.a przewagę, którą utrzyma
ła też do końca. Warta natomiast jakby 
spoczęła na laurach. Akcje w ataku się

Mistrzostwa klasy A
K. P. W. OSTRÓW — UNJA 1:0 (0:0)
Kościan. — Obie drużyny były wy

równane, to też spotkanie prowadzone by
ło przy zmiennej przewadze. Po wyniku 
brzbramkowym do przerwy dopiero w dru
giej części gry w 20 minucie Tyliński zdo
był zwycięską dla gości bramkę. Pod ko
niec inicjatywę przejmuje Unja, jednak 
bez skutku, (km.)

HCP. — POLONJA 6:3 (4:1)
Leszno. — Z miejsca inicjatywę ujęli 

Poznańczycy i już w drugiej minucie a 
później w 12 Narożny zdobył dwie pierw
sze bramki. W dalszej części gry Polonja 
przeważała, nie umie jednak uwidocznić 
cyfrowo swej przewagi. Za to w 28 i 36 
minucie nie obstawiony Musielak podwyż
szył wynik do 4:0. Dopiero w 44 minucie 
po pięknej akcji Saląbiński — Martynow 
— Kwiatkowski, ten óstatni zdobył pierw
szą bramkę dla gospodarzy. Po zmianie 
stron, w 9 minucie za faul bramkarza, Ga- 
lubiński strzelił karny, a 20 minut później 
Kwiatkowski strzałem nie do obrony zdo
był trzecią bramkę dla gospodarzy. Zko- 
lei znowu inicjatywę przejęli Poznańczy
cy, dla których Musielak główką uzyskał 
w 30 min. piątą, a Sztok w 33 min. szóstą 
i ostatnią bramkę dnia. Sędziował p. Ni- 
ziński, wywołując niezadowolenie publicz
ności, która nawet w 9 min. po przerwie 
wtargnęła na boisko i wymusiła jede
nastkę. (Ih.)

K, P. W. i OSTROWJA 2:1 (2:6)
Poznań. — Spotkanie powyższe, ro

zegrane na boisku K. P. W., zakończyło 
się zwycięstwem gospodarzy. Do przerwy 
więcej z gry miało K. P. W., po zmianie 
stron przeważali goście, lecz atak ich za 
mało strzelał. Na 3 minuty przed końcem 
gry Młynarek zdobył honorowy punkt dla 
Ostrowji, strzelając z około 20 mtr. bombę 
nie do obrony. Bramkę jedną zdobył dla 
KPW., Titz. Jedna była samobójcza. Sę
dzia p. Wasielewski.

KORONA — WARTA Ib 1:4 (6:1)
Poznań. — Mecz ten rezerwy ligowe 

rozegrały na boisku własnem, odnosząc 
pewne zwycięstwo nad ambitnie walczącą 
Koroną, która za wszelką cenę chciała wy
grać. Punkty te były jej bowiem potrzeb
ne do utrzymania się w klasie A. Prawdo
podobnie Korona będzie musiała podzielić 
los Olimpji. W pierwszej części gra była 
wyrównana z lekką przewagą Warty, dla 
której w tej części gry bramkę zdobył Gen- 
dera. Po przerwie bramkarz Korony miał 
dużo pola do popisu, gdyż atak Warty 
przesiadywał na polu gości, bardzo dużo 
strzelając. Bramki dalsze zdobyli dla 
Warty Gendera, Schreier i Cichoszewski, 
dla korony Lechniak. Sędziował p. Jak- 
czyk.

ńie kleją. Niedopisywała zwłaszcza 
prawa strona. Słomiak dużo biegał, 
jednak bez widocznego skutku. Po sze
regu bezskutecznych wysiłkach i pró
bach ataku Legji, wreszcie wolny, bity 
przez Martynę z odll. 23 metrów przy
niósł gościom jedyną i honorową 
bramkę. Efektownie strzelona piłka 
trafiła pięknie w prawy górny róg 
bramki. W szeregach Warty uwydatnia 
się zdenerwowanie i obawa o utratę 
zwycięstwa. Cofa ona raz Scherfkego 
do pomocy, aby za wszelką cenę utrzy
mać zwycięski wynik, co im też udało 
się w stu procentach, gdyż pozatem 
napad gości w dalszym ciągu nie po
trafił się zdobyć na skuteczne akcje a 
przedewszystkiem decydujący strzał. 
Nie pomogły tutaj wysiłki linji pomo
cy gości, a szczególnie wyróżniającego

Spotkanie Hebda - Baworowski przerwane
x powodu oberwania chmury przy słanie G:O, 2:G, 4:G, G:ł
Wiedeń. W trzecim dniu spotka

nia Polska — Austrja o Puhar Davisa 
miały się odbyć rewanżowe gry poje- 
dyńcze.

Pierwszy grał Hebda z najlepszym 
zawodnikiem austrjackim Baworow- 
skim. Przebieg był niesłychanie emo
cjonujący i toczył się ze zmiennem 
szczęściem.

W pierwszym secie Hebda grał nad
zwyczaj umiejętnie, panując całkowi
cie nad każdą piłką, wyzyskując dosko
nal© wszystkie słabe punkty Austrja- 
ka i wygrał zdecydowanie bez straty 
gema 6:0. Polak grał bezbłędnie, Au- 
strjak nie dochodził prawie do głosu, 
a jego wycieczki do siatki kończyły się 
stale niepowodzeniem. W drugim se
cie Hebda początkowo lekceważył 
przeciwnika, tymczasem ten ostatni 
rozegrał się i powoli przejął inicjatywę 
i rozstrzygając seta na swoją korzyść

11:9 i 10:7
Budapeszt (Tel. wł.) W sobotę

1 w niedzielę drużyna poznańskiego K. 
P W. rozegrała w stolicy Węgier dwa 
spotkania w szczypiorniaku. Wskutek 
braku specjalnego przygotowania do 
gry w szczypiorniaka, poznańscy koszy
karze przegrali nieznacznie oba spot
kania.

W sobotę cztery bramki strzelił Ró
życki, 3 Hoffmann i 2 Grzechowiak. W 
niedzielę strzelili Hoffmann, Różycki i 
Patrzykont po dwie, Grzechowiak jedną 
bramkę Najlepszym graczem wśród 
Polaków był dr Zb. Kasprzak, dobrze 
spisali się bracia Hoffmannowie.

Automobilizm
Na torze kartaglńskim pod Tunisem 

odbył się na 30 okrążeniach w niedzielę 
sławny wyścig o wielką nagrodę Tunisu. 
Startowało 11 wozów, jednak z powodu 
palącego słońca wyścig ukończyło tylko 
4 wozy. Nie obyło się bez wypadków. 
Varziemu wóz wywrócił się — kierowca 
jednak wyszedł bez szwanku, podobnie 
jak Rosenmeyer, któremu podobnie jak 
przed tygodniem wóz się zapalił.

Zwyciężył Caraciola (Mercedes Benz) w
2 godz. 22:44.6 przed Pintacuda (Alfa Ro
meo), Vimille (Bugatti), Sommer (A. R.).

Hokej na trawie
O mistrzostwo Poznania grali: Czarni 

— Zuchowaci 3:1 (1:0). Gra stała na ni
skim poziomie, wynik remisowy odpowia
dałby więcej przebiegowi gry. Sędziowali 
pp. Polcyn i Chmielewski.

Warta — WKŚ. 5:1. Niespodziewane 
wysokie zwycięstwo zielonych nad WKŚ., 
który obecnie znalazł się na ostatniem 
miejscu w tabeli. Sędziowali pp. Celler 
i Szerbart (wz.)

Kolarstwo
Wyścig na torze na 2 5km w Warszawie

wygra! Napierała (FB.) 38:27, 2) Włodar
czyk (WTC.), 3) Stahl (WTC.), 4) Starzyń
ski. W wyścigu motocyklowym: 1) Gra
bowski, 2) Gembala. (c.)

Lekka atletyka
Mistrzostwa okręgowe pań,

Zwyciężył AZS. — 122 p., 2) Warta — 
107 p, 3) KPW. (Poznań) — 40 p., 4) So
kół — 24 p, 5) KPW. (Ostrów) — 9 p. Or
ganizacja tym razem szwankowała.

60 m: 1) Lubiczówna (A) 8.6 s., 2. P. Kry
żanka (W) 8.8 s., 3. Rewolińska (A); 100 m:
I. Strumpfówna (KPW.-Ostrów) 14.6 s., 2. 
P. Kryżanka (W.), 3. Rewolińska (A.), 4.
J. Kryżanka (W.), 5. Andraszewska (S.), 
6', Reńska (A.); 200 m: 1. Lubiszówna (A.) 
29.7 s., 2. Biatkowka (KPW.), 3. Klusaków- 
na (KPW.), 4. Jakubowska (W.), 5. Woź- 
niakówna (W.), 6. Szulczewska (A.); 800 m:
1. Lubiczówna (A.) 29.7 s., 2. Staszewska 
(A.), 3. .Walewska (A.), 4. .Woźniakówna

się Kubery. Atak Legji poza Rajdkiem 
nie potrafił się zdobyć na wykończenie 
akcyj podbramkowych. Pokonana, choć 
nieznacznie Legj'a schodzi z boiska. Za
wody prowadził p. Wardęszkiewicz. 
Publiczności zebrało się około 4 tysiące 
osób.

Ruch — ŁKS 6:3 (1:0) 
Garbarnia — Wisła 2:1 (1:1)

Pogoń — Dąb 5:2 (3:0) 
Warszawianka — Śląsk 3:1 

Tabelka
1. Ruch 9 p (6,18:10).
2. Warta 8 p. (16:10).
3. Garbarnia 8 p. (6,12:8).
4. Wisła 7 p (6,8:8).
5. Pogoń 6 p. (6,12:10).
6 Warszawianka 6 p. (6,10:11).
7. Śląsk 5 p. (6,8:13).
8. Legja 4 p. (6,8:11).
9. Dąb 4 p. (6,9:13).

10. ŁKS 3 p. (6,10:13).

6:2. W trzecim secie zaznacza się dal
sza przewaga Austrjaka, który z miej
sca atakuje. Przy stanie 2:0 dla Bawo- 
rowskiego, Hebda wyrównuje. Au- 
strjak nie peszył się i po ostrej walce 
rozstrzygnął seta na swoją korzyść.

Po krótkiej przerwie rozpoczął się 
czwarty set. Wbrew wszelkim przewi
dywaniom, Polak zdecydowanie góro
wał nad przeciwnikiem, pędząc go po 
całym placu. Baworowski zmęczony 
poprzedniemi setami, ulega już po 11- 
minutowej walce w stosunku 1:6. — 
Ostatni set nie doszedł do skutku ze 
względu na oberwanie się chmury. U- 
lewa trwała przeszło dwie godziny, tak, 
że organizatorzy przerwali spotkanie i 
przełożyli je na poniedziałek.

Szwajcaria — Danja 5:6. W trzecim 
dniu spotkania w Montreux Elmer poko
nał Koernera 6:3, 6:0, 3:6, 6:0, a Fisher 
Ploughmanna 6:0, 7:5, 4:6, 6:8, 6:1.

(W.); 80 m płotki: 1. Lubiczówna (A.) 14.9 
s., 2. J. Kryżanka (W.) 15.3, 3. P. Kryżanka 
(W.); 4X100 m: 1. AZS. I. (Rewolińska, 
Reńska, Fabianówna, Lubiczówna) 58.6 s„
2. Warta. 3. KPW., 4. Sokół. 5. AZS. II., 
6 AZS. III; 4X200 m: 1. AZS. I. (Rewo
lińska, Reńska, Fialanka, Lubiczówna) 
2:08.8 m„ 2. Warta 2:12.0 m. 3. KPW., 4. 
AZS. II. W wyż: 1. Lubiczówna (A.) 1.30 
m, 2. Laubówna (S.) 1.30 m. 3. S. Kryżan- 
ka (W.) 1.25 m, 4. Kamieńska (A.) 1.25 m, 
5. Reńska (A.) 1.25 m, 6. Tabaczanka (K. 
P. W.). W dal: 1. Lubiczówna (A.) 4,67 
m, 2. Rewolińska (A.) 4.47 m, 3. Kryżanka 
(W.) 4.23 m, 4. Lubelska (A.) 4.21 m, 5. Lau
bówna (S.) 4.16 m, 6. Fabianówna (A.) 4.16 
m; w dal z miejsca: 1. Kamieńska (A.) 2.20 
m, 2. S. Kryżanka (W.) 2.13 m, 3. Lubelska 
(A.) 2.09 m, 4. .1. Kryżanka (W.) 2.09 m, 5. 
Klusakówna (KPW.) 2.04 m. 6. P. Kryżan
ka (W.) 2.03 m. Dysk: 1. S. Kryżanka (W.) 
34.86 m, 2. Starczewska (W.) 28.78 m, 3. 
Ilildebrandtówna (W.) 27.04, 4. Nowakówna 
(KPW.) 26.33 m, 5. J. Kryżanka (W.) 25.30 
m, 6. Holaszówna (S.) 24.86 m; oszczep: 1. 
S. Kryżanka (W.) 26.31 m, 2. Lubiczówna 
(A.) 24.25 m. 3. Hildebrandtówna (W.) 23.80 
m, 4. Walewska (A.) 21.85 m, 5. Donajówna 
(KPW.) 21.02 m, 6. Sommerówna (KPW.) 
19.76 m; pchnięcie kulą: 1. S. Kryżanka 
i W.) 10.11 m, 2. Starczewska (W.) 9 m, 3. 
Olszewska (S.) 8.64 m, 4. Fabjanówna (A) 
8.59 m, 5. Holaszówna (S.) 8.53 m, 6. J. Kry
żanka (W.) 8.52 m. (ig.)

Do pięcioboju o mistrzostwo okręgowe 
stanął jeden zawodnik Warty i 4 z AZS. 
Zwyciężył 1. Małecki (W.) 2488 p., 2. Maj
chrzak 2253 p., 3. Arciszewski 2129 p., 4. 
Strzelecki 1909 p. Malak konkurencji nie 
ukończył.

Warta B — Żabtkowo 63:48. Międzyklu- 
bowe spotkanie dato zwycięstwo Warcie 
dzięki biegom i skokom; w wszystkich 
rzutach górowali „Sokoli" bezwzględnie.

100 m: 1. Kozłowski (W) 11.8 s., 2. Knit
tel (W), 3. Morawski (Ż); 400 m: 1. Kaszub
ski (W) 58 s., 2. Knittel (W), 3. Morawski 
(Ż); 1500 m: 1. Maćkowiak (W) 4.37,0 min.,
2. Szych (W), 3. Wierkiewicz (Ź); 4X100 m:
1. Warta (Kozłowski, Thamm, Knittel. 
Cłemniejewski) 51.1 s., 2. Żabikowo; szta
feta olimpijska: 1. Warta (Kaszubski, 
Szych, Knittel, Kozłowski) 3:58,8 min., 2. 
Żabikowo.

Skok wwyż: 1. Thamm (W) 1.57 min.,
2. Kozłowski (W) 1.52 min., 3. Jensch (Ż)
l. 39 min.; skok wdał: 1. Thamm (W) 5.43
m. , 2. Schubert (Ż) 5.38 m, 3. Knittel (W) 
5.30 m; skok o tyczce: 1. Thamm (W) 2.85 
m„ 2. Schubert (Ż) 2.75 m.

Rzut dyskiem: 1. Jensch (Ż) 35.24 m.,
2. Duszyński (Ż) 33.68 m., 3. Kozłowski Zda. 
(W) 32.88 m; rzut oszczepem: 1. Jensch 
(Ż) 42 m., 2. Duszyński (Ż) 36.60 m., 3. Ko
złowski (W) 35.32 m; pchnięcie kulą: 1. 
Jensch (Ź) 12.42 m, 2. Duszyński (Ż) 1143 
m., 3. Kozłowski St. (W) 10.87 m. (ig)

W biegu ulicznym w Śremie na 3.500 m 
zwyciężył Wierkiewicz (KSM Żabikowo) 
w czasie 10:21, 2. Mańkowski (KSM Stę
szew), 3. Grygotowicz (AZS Poznań). W bie
gu naprzelaj dla młodzików pierwszym był 
Kotkowski (gimn.), 2. Sawicki (niestow.), 3. 
Komiński (gimn.). (śn)

Bieg na dystansie 35 km w Warszawi« 
wygrał Garncarz w czasie 2 g. 16:29 przed 
Marynowskim (WKS.-Kielce) 2 g. 17:45.

Nadzieje olimpijskie. Niemiec Han« 
Woelke uzyskał ostatnio na treningach 
w kuli 16.26 m.

22-letni Grek, Silas, rzuca dyskiem n< 
treningach ponad 53 m.

W Dessau w biegu na 5 txs. m Zaball* 
przybył do mety z Syringiem w czasie 
15:30.2, 3) Rakowiak 15:38. Oszczepem
Weimann rzucił 65.37. (Tel. wł.)

Motocyklizm
Zawody motocyklowe o mistrzostwa 

Ostrowa odbyły się w niedzielę na borze 
żużlowym. Poszczególne biegi dały nastę
pujące wyniki:

Finał maszyn turystycznych — 5 okrą
żeń: 1. Drygas Kaz. Ostrów — W. S. U. 300 
3:20.8, 2. Obarski II. Krotosayn 3:31,7, 3. 
Grzębowski Pleszew 3:29,7.

Finał kait. 350: 1. Karliński L. Ostrów 
2:29, 2. Czajka Edw. Ostrów 2:37.7, 3. Lipiń
ski Paweł Ostrów 2:38,8.

Tytuł mistrza m. Ostrowa w kat. 360 
zdobył Karliński Ludwik z Ostrowa, wice
mistrzem został Czajka Edw. z Ostrowa»

Finał 3 okrążenia masz. 500 sport.: 1. 
Olejniczak J. Pleszew 1:49.4, 2. Kairiińekł 
L. Ostrów 1.50, 3. Błach L. Kępno 1:53,2.

Mistrzem m. Ostrowa maszyn sporto
wych został Olejniczak Józef z Pleszewa; 
wicemistrzem Karliński L. Ostrów.

Bieg pocieszenia — 4 okrążenia — wy
grał Obarski Henryk Krotoszyn 2:45,8.

Wyścigi zorganizował Klub Motorzy
stów (os)

Pięściarstwo
Ostrów. Zawody pod gołem niebem na 

boisku „Ostrovii" między W. K. S. 60 p. p. 
i K. S. „Ostrovia“ ściągnęły mnóstwo wi
dzów. Ogólny wynik spotkania dał zwycię
stwo „Ostrovii“ w stosunku 10:4. (os)

W Rydze walczyli Jańczak (Warsz.), bi- 
jąc Strogisa (Łotwa) i Łukaszewicz (W.), 
bijąc Trebo. (Ł.). (c.)

Piłka nożna
W czwartek odbędą się na terenie ca

łego okręgu poznańskiego spotkania pił
karskie na rzecz PZOPN. Do najciekaw
szych zawodów w Poznaniu zaliczyć nale
ży mecz pomiędzy ligową drużyną Warty 
i komb. zespołem Legja-Cegielski. Na za
wodach tych reprezentowana będzie elita 
piłkarzy poznańskich z Fontowiczem, 
Scherfkem, Sobkowiakiem, Graczyńskim, 
Dusikiem, Musielakiem i t. d. na czele. 
Ostatnie zwycięstwa w ciężkich bojach mi
strzowskich czy to ligowej Warty, wzgl. 
Legji i HCP świadczą najwymowniej o 
tern, że czołowe drużyny Poznania znaj
dują się w dawno niewidzianej formie. To 
też koncepcja przeciwstawienia ligowej 
Warcie groźnego zespołu kombinowanego 
Legja-Cegielski, jest bardzo szczęśliwa. 
Spotkanie odbędzie się o godz. 17 na eta- 
djonie miejskim, (kom)

Fentatlon — Polonja (Kępno) 2:2 (1:6).
Polonja (Główna) ł Pogoń 2:1 (1:1). —
Kościański i Szamotulski 1:1 (1:1) —
Sparta — Sokół (Leszno) 6:6 (4:8).
Legja I. Jun. — Sokół (Jeżyce) jnn. 6:6. 

W zawodach o mistrzostwo junjorów po 
ładnej grze zwyciężył wysoko narybek Le
gji. (al.)

W Zbąszyniu Obra II Zbąszyń pokonała
Sokół II Wolsztyn 4:2.

W Inowrocławiu Gryf Toruń pokonał 
w spotkaniu o mistrz, okręgu pomorskiego 
w klasie A „Goplanję“ 3:0. Spotkały eię 
dwa kluby, kroczące na czele tabeli, to też 
zawody wzbudziły duże zainteresowanie. 
Gryf umocnił swą pozycję i ma obecnie 13 
pkt., 2. Goplanja 10 pkt.

Śrem. Stella Gniezno 1 Śremsbl K. S. 
3:0 (1:0). W spotkaniu o spadek z klasy B 
wysoką porażkę ponieśli gospodarze. Dwie 
bramki strzelił Górecki, jećLną Leśniak. 
Gra była szybka, chwilami ostra, zwłaszcza 
przed końcem.

Na sobotnie spotkanie reprezentacji li
gi z angielską drużyną zawodową Chelsea 
ustalony został następujący skład druży
ny polskiej: Albański (rezerwa Madejski); 
Martyna i Szczepaniak (Gałecki), Kotlar- 
czyk II, Wasiewicz, Dytko (Badura i Ce- 
bulak); Piec, Matjas, Scherfke, Wilimow- 
ski i Wodarz (Wypijewski i Góra). Spo
tkanie prowadzić będzie p. Lustgarten z 
Krakowa.

Wyniki zagraniczne: Chelsea, która w 
końcu bieżącego tygodnia przybywa do 
Polski, pokonała w Sztokholmie tamtejszy 
klub AJK. 6:0. W Zagrzebiu mistrz Ju
gosławii Gradjański pokonał pierwszoli
gowy zespół angielski Liverpool niespo
dziewanie wysoko 5:1 (0:1). W Kopenha
dze zawodowcy Huddersfield Town prze
grali z reprezentacją miasta 1:2 (1:0).

W Warszawie w poszczególnych gru
pach mistrzami zostali Skoda, Znicz i Gra
nat ze Skarżyska. Polonja, która remiso
wała w niedzielę z Orkanem musi z tym 
ostatnim wobec równej ilości punktów 
rozegrać jeszcze trzecie decydujące spo
tkanie. (c.)

Zarząd holenderskiego zw, piłki nożnej 
postanowił nie brać udziału w olirapjadzie 
w Berlinie.

Strzelanie
W międzynarodowych zawodach kore

spondencyjnych Londyn — Poznań, ucze
stniczy poznańskie Bractwo Kurkowe. U- 
zyskało w niedzielę 1798 p. na 2 tys. możli
wych. Z poszczególnych zawodników u- 
zyskali w strzelaniu do tarczy olimpij
skiej: Jankowiak (368 p), Pogorzelski 
(364), Gadomski (360), Muszyński (354) i 
Rychlewski (352). W stosunku do ub. ro
ku wynik ogólny poprawiony został o, 160

' punktów.

f
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Polska - Jugosławia 13:7
Katowice. W międzypaństwowym 

meczu zapaśniczym Polska — Jugosławja. 
zwycięstwo odniosła reprezentacja Polski 
w stosunku 13:7.

Poszczególne wyniki były następujące:
W wadze koguciej Rokita (Polska) po

konał Totha (Jug.) na punkty.
W piórkowej Mazok (P.) pokonał w 14 

minucie Moguljaka z powodu kontuzji Ju
gosłowianina.

W lekkiej Ślązak (P.) zwyciężył Halu- 
zana (Jug.) w 3 minucie.

W półśredniej Fischer (Jug.) zwycię

Austrja — Włochy 2:2 (1:0)
R z y m. — Międzypaństwowe spotka

nie powvźszyih reprezentacyj rozegrano 
wobec 50 tysięcy widzów, zakończyło się 
po emocjonującej walce wynikiem nie
rozstrzygniętym. Prowadzenie uzyskała 
Austrja ze strzału Jeruzalema. Wyrównał 
w 16 minucie po zmianie stron de Maria, 
poczem w 29 minucie Viertl znów strzelił 
dla Austrji drugą bramkę. 10 minut póź
niej jednak Bazineti wyrównał powtórnie, 
ustalając wynik dnia

Z dotychczas rozegranych 15 spotkań 
obu reprezentacyj państwowych osiem wy
grali Austrjacy, cztery przyniosły wynik 
nieroztrzygnięty, a trzy tylko zakończyły 
się zwycięstwem Włochów.

Hippika
Zawody konne przy udziale ekip z Ino

wrocławia, Gniezna, Poznania, Bydgoszczy, 
Grudziądza i Torunia odbywają się od so
boty w Toruniu. W konkursie ujeżdżania 
dla koni młodszych startowało 81 koni, a 
zwycięstwo odniósł por. Góralik na „Bam
busie“. (tł.)

Lotnictwo
W rajdzie gwiaździstym do Łodzi wzię

ły udział aerokluby: Łodzi, Warszawy, 
Lwowa, Poznania, Wilna, Śląska, Białej 
Podlaskiej i Gdańska — razem 17 maszyn. 
Na metę przybyło 12 maszyn, jako pierw
szy „RWD 8 ‘, pilotowany przez Petrusie-

35 Loteria Państwowa
(Nieu rzędowa i bez gwarancji). 

Dokończenie tabeli z dnia wczorajszego
CIĄGNIENIE TRZECIE

Stała dzienna wygrana 30.000 zł na nr.: 
164148.

20.000 zł na nr.: 14078.
10.000 zł na nr.: 23416.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 5661 8149 41243

6KW8112252 137829.
Po 2.000 zl na nr. nr.: 3700 4845 1168C 

18674 25265 40377 43091 76136 85693 94952 
105406 114469 115819 121777 134889 155218 
162224 168609 168961.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 1426 4270 7660 18675 
26246 30220 35401 37314 37503 45540 50666 
53472 67375 78863 79994 84161 92925 107781 
115136 116283 119182 132264 154561 156267 
156938 164514 168033 171614 176220 191500 
194938.

Zawsze pada wielka ilość wygranych 
w mojej kolekturze.

STEFAN CENTOWSKI
POZNAŃ, piać Wolności 10.

Losy do I. klasy 36 Loterji są jnż do nabycia
ng 10811/2

Po 200 zł na numery:
32 43 420 61 77 83 911 1150 2163 334 738 

944 3359 440 573 637 726 64 4445 722 5034 207 
40 79 954 60 76 6219 83 513 802 24 96 7072 527 
642 733 808 930 56 98 8120 225 511 653 74 705 
10 62 966 75 9047 203 486 622 767 79 10028 55 
215 303 73 546 745 11144 68 546 823 935 12069 
141 91 532 617 726 891 13117 738 14112 40 451 
610 39 788 981 15522 16297 382 483 557 604 
862 17002 203 700 7 48 18146 19643 20119 299 
325 64 458 628 79 837 59 913 31 21083 92 526 
22783 12 342 452 640 731 935 83 24038 126 310
78 461 551 700 905 25355 430 549 636 26381 
474 83 89 573 83 768 27000 394 400 514 17 632 
28155 347 83 677 751 29042 78 203 374 591 740 
30001 40 262 366 475 514 21 931 31135 551 88 
696 717 954 32038 79 517 751 860 900 33135 331 
425 534 34003 100 89 508 75 816 26 973 35125 
687 995 36463 758 37125 521 563 733 36 881

’909 63 86 38224 321 469 741 39150 402 835 44 
77 40177 222 311 424 72 78 577 821 41063 100 
18 44 45 65 266 50 317 31 405 42161 300 44 63 
472 896 43026 185 516 934 44079 855 80 904 
45090 631 871 46003 172 523 76 792 800 59 981 
47061 308 48024 95 494 567 603 61 781 49371 
716 847 96 50344 410 51154 66 217 449 78 689 
826 52100 257 413 629 759 812 53063 149 389 
530 945 54080 195 827 65 55269 483 588 627 788 
888 56043 186 332 557 81 811 57097 784 842 
277 496 574 667 735 59017 115 89 342 991 60162
79 218 405 521 61158 368 725 819 40 962 62599 
874 6451 628 815 902 65400 614 753 66037 219 92 
67225 64 483 502 692 794 817 926 68315 655 24 
851 934 69632 55 993 70004 25 75 171 552 813 
941 71088 110 72 226 431 515 795 73540 673 819 
947 74268 449 629 75154 70 340 686.

76630 949 77061 190 390 605 93 895 78148 
82 477 86 532 628 79281 517 710 80094 166 203 
391 637 713 35 905 42 81385 493 620 770 82698 
775 %2 974 95 83158 62 63 495 84254 539 820 
31 85000 21 775 853 922 91 86324 500 77 787 
813 945 93 99 87093 248 501 949 64 94 88015 25 
45 101 495 511 14 25 30 640 62 723 880 922 89040 
208 442 90088 90 173 427 605 91000 200 69 624 
825 984 92259 99 652 9326 327 686 94135 320 451 
525 95006 34 176 200 354 483 571 688 92 857

Numer 232 = Kurjer Poznański, wtorek, 19 maja 1936 -~_Strona_g_

żył Rejniaka (P.) po 20-minutowej walce 
na punkty.

W średniej Kryszmalski (P.) i Kiess 
(Jug.) walczyli na remis.

W półciężkiej Łukaszewicz (P.) zwycię
żył w 12 minucie Metznera (Jug.).

W ciężkiej Nagy (Jug.) zwyciężył w 4 
min. Urdacza (P.).

Sędziował w ringu p. Barufke z Wroc
ławia, na punkty Set (Jug.) i Hein (P.) — 
Zastosowano świetlną aparaturę do sędzio
wania.

Í
wieża (Gd.), drugi — samolot śląski, trze
ci z Wilna. Na lotnisku zgromadziło się 
około 20.000 ludzi.

Ponadto na lotnisku w Lublinku odbył 
się lot orjentacyjny i konkurs szybowco' 
wy, niezwykle udany i efektowny.

Szermierka
Mistrzostwo Łodzi we florecie zdobył

Banaś a w szpadzie Kantor, (c.)
PKS., AZS. i Warszawianka w finale 

mistrzostw szermierczych. Ponieważ klu
by lwowskie i krakowskie zrezygnowały z 
powodu trudności finansowych z rozegra
nia półfinału mistrzostw drużynowych 
Polski w szermierce, do finału wszedł 
walkowerem Policyjny Klub Sportowy z 
Katowic, który spotka się z poznańskim 
A. Z. S. i obrońcą tytułu Warszawianką.

Zarząd Polsk. Zw. Szerm. uchwalił no
wy regulamin rozgrywania zawodów szer
mierczych, który obowiązywać będzie od 
1 września rb.

Tenis
W dniach 21 do 24 bm. organizuje AZS

doroczny turniej otwarcia sezonu. Turniej 
ten zgromadzi najlepsze rakiety Poznania 
z Warmińskim, Bełdowskim, Tatarczy
kiem, Monnigiem, Tłoczyńskim Ksawe
rym, który przyjeżdża z Bydgoszczy i in
nymi. Z pań grać będą młoda Hojanówna 
i inne. Zgłoszenia przyjmuje do środy 20 
bm. seferetarjat AZS przy ul. Noskowskie- 
4. W turnieju grać mogą również niesto- 
warzyszeni. (kom)

14 29233 364 77 514 612 44 778 80 876 991 30059 
105 71 256 476 569 700 3 35 54 31017 219 46 
452 62 506 32 60 791 32346 62 482 538 86 632 
44 710 886 918 33017 168 200 6 87 412 24 765 95 
957 58 34041 298 483 85 509 662 81 927 35068 
105216 307 72 400 585 731 50 928 48 36034 96 
201 33 300 735 849 93 37102 399 433 512 647 712 
44.

38190 387 410 507 8 94 677 714 813 933 
39176 244 531 871 40053 361 601 753 59 66 836 
909 78 41172 358 534 79 89 745 859 924 97 42160 
62 83 204 32 84 377 408 90 550 94 886 902 431o8 
201 626 780 98 815 990 44211 564 822 913 45021 
257 67 76 371 453 587 38 839 966 94 46111 20 
60 371 420 660 73 767 881 936 47155 214 549 74 
825 57 77 95082 48037 138 44 235 378 456 500 
96 699 837 903 40105 202 529 56 90 609 94 749 
78 840 61 951 50081 201 55 416 21 511 14 93 
634 38 944 51014 263 85 724 52164 399 563 742 
53038 61 221 27 62 79 92 300 24 30 99 489 597 
54234 385 446 70 78 522 766 55165 280 462 635 
763 835 87 56157 208 65 70 92 304 20 405 o31 
605 14 32 755 94 959 57055 69 366 498 528 35 
643 706 821 22 53 911 58039 216 67 74 365 416 
71 523 627 849 57 968 92 59101 4 230 418 527 
658 98 778 95 872 965 60136 222 387 448 534 
683 936 6111C 46 91 278 327 37 46 69 450 800 
8 919 41 62053 108 244 535 630 39 728 71 99 804 
63017 18 27 46 115 18 95 361 63 73 92 455 908 
28 79 64104 79 99 272 333 506 57 94 635 769 801 
905 65117 322 94 473 545 627 732 66068 134 8S 
317 463 769 873 77 67002 156 73 271 342 58 
509 68036 142 56 307 10 12 70 72 575 713 870 
69000 56 78 220 317 402 50 505 603 752 76 897 
70016 143 327 50 564 636 723 24 815 71032 28?
93 320 796 813 912 38 46 72053 115 43 62 95 368 
86 546 635 981 73006 69 158 68 207 390 499 503 
32 712 97 74089 301 541 95 806 27 45 75029 145 
60 239 54 410 17 654 956.

76025 52 90 127 78 355 412 55 518 878 938 
51 77258 300 6 457 516 20 744 831 45 931 
78012 75 172 229 305 421 30 61 506 717 810 
82 95 975 78 79070 210 455 530 717 816 38 41 
904 70 80061 103 11 70 403 853 93 964 81016 
169 396 400 932 51 82056 86 93 314 15 61 524 
92 98 607 838 39 918 26 53 83027 140 52 283 
327 45 92 528 56 91 600 63 757 927 46 841147 
208 33 98 523 650 67 844 909 21 37 55 78 85006 
24 104 78 202 87 314 48 441 503 603 79 780 
86455 89 641 724 870 940 55 87294 326 87 455 
84 541 80 904 88517 52 627 709 854 900 86 
891135 324 74 986 90008 27 64 137 91 265 555 
89 98 922 91084 92 216 307 526 734 938 92034 
47 560 753 957 93023 75 184 239 423 559 69 90
637 821 92 919 94064 155 237 53 375 472 76 
84 531 740 988 950082 106 31 34 361 74 402 
9 590 91 641 846 90 934 96010 325 67 444 921 
97309 635 718 98120 465 520 53 57 6199010 232 
307 10 95 939 45 434 45 59 507 84 93 621 719 
100069 134 72 338 406 97 882 916 23 79 101145 
71 390 551 666 872 981 102032 168 205 375 99 
416 62 726 90 821 59 900 9 103304 55 441 583
638 52 104248 70 652 768 70 839 913 21 61 
105424 641 707 807 21 908 20 106101 30 204 
64 375 420 514 31 673 90 700 14 75 79 82 839 
91 911 36 107038 85 141 73 98 32" 557 70 81 
679 960 108 015 167 99 375 79 435 67 94 527 
45 616 888 109072 405 983 110103 399 513 866 
99 911 69 «4 111038 126 35 423 590 642 53 
741 49 89 823 914 22 112113 205 471 511 21 
59 796 828 915 113012 137 457 607 916 63 85.

114155 60 331 431 86 534 713 62 847 991 
115070 212 307 36 50 514 33 38 48 50 53 58 
89 624 50 725 48 88 848 51 923 47 116024 111 
217 791 810 63 971 117048 186 429 708 810 
93 118149 419 644 752 81 119088 305 19 99 
451 81 99 500 775 891 98 905 27 120131 57 
279 88 308 20 29 33 60 64 618 717 45 57 86 
844 66 984 95 121033 92 123 482 605 828 53 
59 79 122034 74 209 392 9 4 709 872 73 968 
123002 168 353 66 412 29 60 504 124174 563 
703 925 125100 256 88 337 47 601 93 811 31 
916 70 80 126062 156 98 354 503 627 887 943 
127167 309 503 680 703 87 980 128047 99 264 
414 555 765 910 88 129030 126 504 652 763 
987 130143 218 84 92 307 11 69 501 52 62 757 
63 834 131101 3 44 335 447 613 702 92 844 
949 97 132019 58 223 321 501 55 600 701 14 
888 133059 113 29 92 95 380 413 68 77 78 743 
879 928 134031 279 87 91 774 967 135017 56 
186 364 81 474 637 733 37 847 50 136041 142 
230 44 79 345 413 513 42 69 625 782 822 51 
137026 73 101 20 272 427 526 758 96 802 57 
967 88 138017 70 127 283 90 357 502 658 867 
139004 156 210 370 428 511 66 658 745 896 
140085 218 69 408 21 59 522 601 89 92 736 
838 53 141033 72 320 59 626 85 836 68 960 
142195 455 588 610 77 787 804 18 20 143166 92 
223 371 93 530 656 89 733 72 91 851 92 979 
144002 218 57 78 336 44 46 84 432 54 688 759 
852 75 145144 281 90 476 94 601 712 914 62 
146040 98 103 112 82 224 326 495 147021 22 
23 30 92 125 88 2-49 57 315 53 89 463 593 712 
909 34 82 148072 10 30 35 67 461 80 550 740 
992 149157 357 117 645 747 77 810 33 951 
150035 155 69 229 56 324 476 581 664 961 69 
151090 269 300 432 41 785 891.

152007 T6 151 316 60 528 33 50 714 909 
22 153080 161 211 463 561 79 613 715 802 
11 926 72 84 154193 208 27 476 537 635 43 772 
155008 184 909 59 65 156110 238 306 492 531 
630 751 88 815 24 157017 59 68 105 34 342 
566 688 802 23 904 52 158138 211 686 753 971 
159002 48 191 216 74 323 527 45 682 924 80 
160187 312 436 52 538 657 95 758 833 161134 
95 352 412 30 531 613 747 908 63 77 162104 
10 39 49 617 711 78 85 878 163047 271 363 
539 46 614 42 720 810 73 164220 546 77 866 
83 165161 446 52 83 86 552 889 905 71 78 80 
83 166036 7 4 261 316 18 404 589 608 860 
167209 307 562 603 18 86 748 902 168188 252 
366 489 505 16 42 655 774 839 969 91 169095

96043 56 97004 80 490 835 98266 459 559 856
86 99136 435 678 731 52 904 100199 244 57 98 
349 419 846 101198 477 78 684 751 102016 479 
559 986 103214 32 657 104097 564 93 740 105070 
71 128 598 814 106008 281 528 71 941 49 107130 
48 76 86 420 557 734 45 108040 111 365 503 677
87 760 815 82 901 30 109257 301 61 682 913 80 
97 110256 474 87 510 758 915 111304 410 616 
766 112072 271 424 59 561 62 814 994 113135.

114439 568 993 115079 151 256 372 451 595 
605 735 97 920 116276 594 117055 6-iO 775 855 
69 921 118088 307 23 546 119099 129 486 665
894 99 914 41 120084 343 875 121106 91 504 614 
122172 231 52 418 895 123290 579 703 912 
124199 264 502 21 728 125029 432 886 126174 
212 76 394 507 824 67 127215 554 128323 534 
646 80 129062 258 87 105 91 514 678 935 95 
130065 165 136 52 582 131198 280 422 78 M 
308 132104 56 64 833 133427 890 96 134921 
135254 463 785 947 136223 309 539 96 634 889 
137867 130055 551 74 843 139051 522 618 76 769 
931 140142 220 302 654 770 962 141091 116 27 
308 142043 353 89 143815 35 915 144605 87 
145076 342 513 675 884 94 924 95 146300 14 463 
540 720 70 147395 500 23 45 935 148653 149120
76 267 537 677 825 50 150205 14 36 542 642 53 
839 97 151357 60 487 850 994.

152067 829 939 44 153070 151 327 40 418 35 
702 40 957 95 154493 988 155344 82 516 660 
156179 345 494 746 157004 81 200 26 658 87 
158050 499 611 98 822 44 65 160282 827 161299
895 162043 60 131 588 632 793 834 79 163411 
999 164010 632 926 53 73 165081 363 470 581 
630 166409 72 903 167413 648 168214 320 73 797 
169230 346 984 170182 435 171288 430 565 949 
172235 336 412 74 562 736 45 173034 446 174318 
175259 176106 471 591 757 177065 368 576 671 
74 80 734 178168 76 351 98 423 34 383 956 76 
179408 80 502 792 862 180748 930 181032 328 
684 182122 581 183080 167 311 41 895 184258 
366 185087 294 631 732 186016 473 688 782 871
77 981 187199 946 18S247 555 63 781 94 967 
189109 205 85 622 56 715 67 919 53 91 190 197 
205794 826 913 191061 460 92 192371 633 47 712 
65 70 858 59 193070 81 247 676 99 194046 224 
476 719 860.

W ósmym dniu ciągnienia 4 klasy, wy 
granepadły na numery następujące:

100.00o zł na nr.: 96798.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 13740 22788 62286 

94688 131495 128912 150902 174423.
5.000 zł na nr.: 188577.

Po 200 zł na numery:
23 48 113 31 45 206 66 439 79 523 54 70 743 

86 1242 347 510 70 721 79 834 943 72 2011 96 
117 393 547 48 703 3026 183 97 271 444 590 681 
717 872 86 914 4015 61 134 386 540 604 939 47 
5170 357 433 766 992 6023 94 112 18 75 284 
357 38 70 816 922 37 7095 135 238 460 549 677 
752 99 8080 97 116 201 36 301 35 43 944 9278 
329 49 432 532 737 846 62 907 53 79 98 10062 
361 82 472 75 538 43 692 795 828 11070 121 69 
70 204 71 83 366 449 78 88 89 559 704 901 12046 
96 128 241 374 463 544 638 99 702 42 897 904 89 
13003 120 296 303 36 67 73 538 48 85 651 744 
14010 43 87 172 206 535 90 608 702 27 842 87 
999 15004 68 74 567 610 19 62 739 877 937 16145 
323 34 570 636 7G6 92 834 50 56 67 91 967 97 
17076 425 506 25 73 775 926 33 50 18169 721 
854 940 44 60 19192 236 306 598 727 800 11 902 
20039 106 45 58 74 261 327 34 82 480 523 71 88 
681 84 722 31 76 892 98 923 40 21020 106 74 202 
35 59 62 72 328 49 82 657 22014 362 487 510 26 
636 79 720 912 35 23020 133 95 222 41 76 435 
692 44 24066 454 85 705 71 805 920 25061 133 
248 85 725 915 35 26148 219 23 420 605 705 69 
94 965 27178 200 70 80 509 55 76 640 75 910 53 
63 67 28057 110 341 86 493 554 667 97 722 802

Kolektura Loterji Państwowej
Juliana Langera w Warszawie
ODDZIAŁ W POZNANIU 

»1. Sew. Ml.Hyńjkiego 21 Telefon «-« 

Lmj to 1. U») 35 loterii moina iii nabyć.
W bielącym ciągnieniu pedle wygrana 

100 OOO zł na nr, 96 7»8

ng ll Ul

112 50 85 317 549 791 170045 219 80 362 63 
532 77 701 2 28 31 814 905 171029 p2 144 267 
438 71 553 760 711 15 803 10 902 172107 44 
91 223 303 11 64 73 408 635 77 87 773 944 
173103 86 288 383 636 717 46 850 902 174094 
408 537 659 790 807 972 175030'210 13 337 
866 70 953 176050 372 74 440 ojO 79 668790 
817 177071 150 244 83 316 99 o28 67 616 36 
«7 65 858 96 948 885 179037 213 14 440 894 
180010 45 53 53 291 430 65 676 ,131014 
175 301 69 455 585 82 99 979 182253 a84 
913 61 82 183011 28 37 145 96 265 329 54 500 
49 860 184070 165 536 634 58 728 7o 843 
975 76 185581 684 759 18614729o 44o o28 628 
80 711 852 1S7005 112 28o 336 401 676 848 
188149 93 727 933 189066 140 60 67 246 
356 63 433 76 618 760 820 39 1900r7 130 72 
86 416 47 96 639 891 970 191017 286 397 442 
529 86 858 950 192391 519 78 91 783 997 
193035 52 54 78 475 533 65 69 99 682 861 981 
194004 72 75 127 412 25 98 666 82o 944 67.

Po 2 000 zl na nr.: 180036 43796 43889 
47959 53963 54394 58086 64843 79373 85751 
93271 104220 116396 116528 123o06 124279 
145064 161337 163625 170093 177262 183923
1qn|QO

Po 1 000 zł na nr.: 2175 2751 15201 17146 
22468 22740 33723 42202 43340 57707 68547 
69147 72591 77360 92541 105405 107082 1102(49 
114856 117548 199935 121330 123664 123862 
125626 129194 134224 136623 141829 151984 
153877 166870 170507 173436 173555 17o859 
176924 180782 183244 184834 186798.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zł na n-ry:

330 414 60 539 713 46 999 1115 260 794 859 
940 2194 929 3051 310 451 614 4112 718 840 
44 5166 624 48 6672 738 7029 86 178 417 5al 
652 66 923 65 8599 646 799 889 971 80 9868 
99 935 10010 411 881 11381 583 12<X>4 270 625 
861 13211 316 619 38 97 915 14181 72* 901 
15113 398 607 963 16235 492 806 975 17082 129 
669 778 18523 735 19272 763 903 20067 109 
442 599 788 904 21025 219 65 347 609 3o 90o 
22W 546 607 836 58 23601 80 756 846 932 
24081 559 754 25065 406 558 682 791 26550 
27072 434 53 601 28154 3175 479 514 2900« 1«3 
■>08 12 334 435 664 992 30021 227 34 90 4f9 
597 971 31213 498 676 850 32013 227 31 304 
90 515 882 33116 748 34146 227 432 705 S3 
926 59 35144 342 947 36520 9o 70o 34 60 903 
37370 424 650 766 924 72.

38212 384 683 39606 67 400 858 940 60 91 
40157 285 375 579 610 84 719 39 56 41001 42 
135 83 486 561 600 723 804 42337 433 522fi 
701 825 40 50 44019 120 392 439 45046 Kb uo 
67 680 755 72 46232 548 741 51 47173 43 J W-t
85 781 892 958 48109 361 64 441 601 863 68 
912 49196 346 605 866 5005 719 49 56 818 41
86 900 51022 52054 142 58 541 870 926 53002 
236 40 395 528 42 92 656 799 802 919 54126 
262 348 480 677 950 55406 571 913 56048 126 
494 643 867 57047 428 798 58180 96 795 948 
59035 57 403 791 858 60074 465 603 61657 729 
63 892 62006 206 527 33 977 63058 93 870 65057 
543 66039 803 67666 768 68080 213 331 95 533 
641 70 895 69227 739 70306 574 613 950 71064 
363 088 751 72128 332 659 706 938 73025 365 
686 70 720 21 813 74285 435 677 720 75480 546.

76429 563 675 776 77479 852 66 72 85 78303 
507 10 19 42 807 910 77 85 79311 569 663 80452 
535 47 959 61276 347 511 837 52 94 82227 763 
83074 107 47 398 453 550 52 710 84595 694 
85157 518 656 797 86016 906 88205 42 992 
89042 155 423 521 607 926 90023 301 562 995 
91357 669 92338 534 89 668 706 60 827 41 917 
93076 94 355 454 63 618 38 99 800 14 94463 572 
669 95018 182 485 647 748 748 83 97 815 96096 
349 724 97121 212 381 569 617 66 823 98041 
135 37 350 054 55 638 835 99088 468 502 685 
959 89 100112 332 471 631 829 101245 372 507 
619 793 102159 66 618 74 922 103029 444 104499 
842 105049 130 265 375 378 457 98 625 744 53 
106405 522 747 854 919 60 107036 201 9 547 
648 830 33 108052 411 852 905 32 109061 565 
625 830 87 110305 73 570 916 40 86 111099 239 
340 47 82 531 627 51 954 112313 434 756 79 
896 113243 301 910.

114146 89 246 52 335 606 71 858 115030 72 
269 909 99 116098 307 34 52 70 411 60 585 610 
920 117714 18192 350 528 966 119380 592 97 
830 120133 93 462 552 645 67 711 95 121193 
209 392 553 735 122070 348 440 123074 338 
54 921 1242.56 622 929 125047 214 33 53 63 366
92 126101 294 402 9 751 826 127177 251 919 
26 66 128216 394 535 61 695 848 129034 724 
130054 146 75 646 91 131334 469 511 666 132050 
130 332 503 910 23 133029 259 572 607 38 
134000 234 323 84 559 626 33 78 895 135472 87 
597 661 753 995 136016 327 401 515 813 24 918 
137419 329 32 822 62 138212 422 682 828 139161 
577 675 98 704 13 79 110228 794 97 815 966 
141047 180 227 795 874 972 74 142000 81 553 
910 143088 211 63, 449 95 793 918 75 144119 
258 453 56 70 04 509 40 68 776 145004 130 
277 336 641 146095 329 40 45 557 687 810 
148040 115 51 323 887 941 149180 403 510 93 
690 748 150029 954 151807 26 65 910.

152110 33 371 465 509 665 153045 180 375 
412 62 65 154009 329 155050 260 8 441 49 609
93 741 972 156093 112 612 17 69 790 157164 
285 309 41 644 158009 41 427 64 94 159135 668 
705 950 160361 563 701 869 161368 500 162650 
865 163170 445 164636 63 165218 75 406 98 
807 900 166016 156 78 82 408 67 93 95 167051 
145 457 515 35 788 168211 55 99 360 414 511 
640 169146 811 88 902 170030 536 48 779 171138 
519 42 66 646 923 172326 59 462 510 80 752 
861 173022 230 379 654 56 804 174-035 255 
667 93 935 36 85 175274 499 807 982 176082 
301 410 46 752 878 177016 279 568 178086 
415 565 179003 89 158 546 870 955 63 180086 
121 658 718 832 181024 176 182668 825 1783333 
68 511 89 629 52 933 93 97 184262 78 503 61 
185270 548 686 851 186005 285 569 631 723 880 
956 187215 631 825 .39 188021 50 507 723 835 
931 189298 611 806 943 190039 138 2' 531 "37 
906 191038 173 326 60 409 886 907 35 192046 
93 782 93 193336 493 691 779 87 916 ’8 194163

i 236 387 93 546 667 71 746 51,



Nieprawdopodobne 
przygody reporterki francuskiej

najodważniejsza kobieta — W puszczy tygrysa pustyni 
Skok do morza — Samolotem na Mont Blanc

Titayna, to przybrana nazwa mło
dej kobiety, która dzięki swej zuchwa
łości i niezliczonym przygodom jest we 
Francji tak dobrze znana, jak sławne 
gwiazdy filmowe. Rasowa ta, z dobrej 
rodziny oficerskiej pochodząca kobieta, 
już odi najmłodszych lat żądna była nie
zwykłych przygód. Po raz pierwszy ze
tknęła się Titayna z obcym, egzotycz
nym światem w dniu, w którym japoń
ska para książęca zawitała do Paryża i 
księżniczka przyjęła Titaynę jako towa
rzyszkę podróży. Wówczas to Titayna 
zaczęła stawiać pierwsze, skuteczne 
kroki na polu dziennikarstwa. Podczas 
wycieczki samochodem książę najechał 
na drzewo, przyczem sam poniósł 
śmierć, gdy księżna i Titayna wyszły z 
katastrofy z ciężkiemi obrażeniami. Dla 
odzyskania zdrowia udała się Titayna 
samolotem do jednej z miejscowości 
kuracyjnych w Czechosłowacji. Pierw- 
szy ten lot stał się dla niej wydarze
niem życiowem.

Po powrocie do zdrowia Titayna 
zdała egzamin na pilota, nabyła samo
lot i stała się pierwszą latającą, repor
terką świata. Gdziekolwiek się coś dzia
ło, zjawiała się Titayna na swój maszy
nie, drwiąc sobie z wszelkich trudności 
i niebezpieczeństw7. W Hiszpanji przy
gotowuje się rewolucja. Titayna pędzi 
do Madrytu i dociera do samego króla. 
Otoczenie króla jest skonsternowane, 
lecz królowi podoba się śmiała, młoda 
kobieta, z którą rozmawia przez dłuż
szy czas w sposób zajmujący. W kilka 
godzin potem nadchodzi do Paryża dłu
gi wywiad Titayny z królem Alfonsem.

W wojnie kolonjalnej Francji z 
szczepami powstańczemi Kabilów pod 
wodza Abd el Krima, Titayna dokona
ła sztuki brawurowej, która ją mogła 
łatwo przyprawić o śmierć. Podczas 
gdy koledzy jej trzymali się za frontem 
wojsk francuskich, Titayna postanowi
ła polecieć wprost do jaskini tygrysa. 
Samolot jej był gw ałtownie ostrzeliwa
ny przez powstańców, lecz mimo kilka
krotnych ugodzeń zdołał przecież szczę
śliwie wylądować w głównej kwaterze 
dowódcy. I stała się rzecz dziwna. Sro
gi tygrys pustyni nie uniósł się gnie
wem na widiok czupurnej paryżanki, 
lecz owszem, przyjął ją bardzo łaska- 
wie i udzielił jej wywiadu. Koledzy Ti
tayny musieli przyznać, że mała warjat- 
ka zdystansowała ich kompletnie.

Innym razem polecono Titaynie zro
bić wywiad z dyktatorem Turcji Kema- 
lem Baszą. W drodze samolot jej za
czyna się palić, lecz odważna paryżan
ka i jej mechanik wyskakują z samo
lotu i spadają na spadochronach do mo
rza w pobliżu skalistego wybrzeża. Roz-

Najdzlwniejszy banknot 
na świeci©

W muzeum w Sidney. w Auetralji, umie- 
ezezony został niedawno egzemplarz jed
nego z najdziwniejszych banknotów, jakie 
kiedykolwiek były w obiegu. Posiada on 
wartość nominalną 20 marek niemieckich, 
wydany jednak został na polecenie władz 
■australijskich. Banknot ten, stanowiący 
zdaniem znawców, istne curiosum, ma nie
zwykłą historję.

Niedługo po wybuchu wojny światowej 
niemieckie .kolonje na Nowej Gwinei i wy
spach sąsiednich zwiedzała australijska 
ekspedycja wojskowa. W pewnym momen
cie sztab ekspedycji znalazł się zupełnie 
bez środków pieniężnych, nie było na żołd 
dla żołnierzy ani na zaopatrzenie oddzia
łów. Skomunikowano się drogą radjową z 
odpowiedniemi władzami w Melbourne, 
które upoważniły sztab ekspedycji do wy
dania własnych tymczasowych banknotów. 
Ponieważ działo się to na terytorjum kolo
nii niemieckich, banknoty miały opiewać 
na 5, 10 i 20 marek. Oficerowie australijscy 
przystąpili do dzieła; przy pomocy naj
prymitywniejszych środków7, na starej 
ręcznej prasie, używając zamiast farby pa
sty do obuwia pomieszanej z atramentem, 
wvbito kilkadziesiąt sztuk banknotów, 
przyczem w braku innego papieru użyto 
zwykłego papieru do pakowania. Ludność 
miejscowa, której płacono za dostawy te- 
mi banknotami, odniosła się do nich bar
dzo nieufnie i w krótkim czasie niemiec- 
ko-australijskie banknoty wycofane były 
z obiegu.

Niedawno odnaleziony został przypad
kowo jeden z owych oryginalnych bankno
tów7 wartości 20 marek. Umieszczony zo
stał jako zabytek i łMcfl-m-owt «póki w wwa- 
zeum w7 Sydney.

bitki po wielu godzinach wspinają się 
wreszcie na ląd, lecz dopiero po wielu 
dniach docierają do celu swojej wypra- 
wy, stolicy Turcji, Ankary. Titayna wy
prawę tę okupiła ciężką chorobą.

. Rozzuchwalona swem powodzeniem, 
Titayna pewnego dnia powzięła zamiar 
zdobycia samolotem najwyższego szczy
tu Alp, Mont Blanc. W towarzystwie 
znanego lotnika Thoreta, Titayna wy

600 miast będzie miało plac 
do gry w golfa

Po Anglji, ojczyźnie szlachetnej gry w 
golfa, przyszła kolej na Amerykę, gdzie 
golf stał się jednym z najbardziej popu
larnych sportów. Mistrz amerykańskie
go golfa. Bobby Jones, wystąpił z projek
tem urządzenia placów do gry w golfa w 
każdem mieście Stanów. Projekt swój 
poddał Jones ocenie i aprobacie rządu, 
który miałby subsydjować częściowo or
ganizację i wykonanie robót. Jones 
twierdził, iż przy tych pracach możnaby 
zatrudnić sporo bezrobotnych, albowiem 
(W miast w U. S. A. należałoby obdaro
wać t. zw. golf - links. Korzystanie z pla
ców golfowych miejskich miałoby być 
bezpłatne. Jones żywi nadzieję, iż pro
jekt jego pozyska poparcie w sferach 
rządowych.

Ameryka bez niebetyków
Przybywającym z Europy turystom u- 

kazuje się Nowy Jork jako symbol Amery
ki w postaci spiętrzenia gigantycznych nie
botyków. Obraz ten wydaje się nieroałąoz- 
ny z pojęciem wielkich miast amerykań
skich. Tymczasem w opinji Amerykan na
stąpił przełom: niebotyki straciły n-a po
pularności, dopatrzono się w nich różnych 
wad, rozpoczęto nawet kampanję przeciw 
dalszej ich budowie. Wreszcie do senatu 
w Waszyngtonie wniesiono projekt usta
wy, zabraniającej w przyszłości wznoszenie 
niebotyków.

„Liga antyniebotykowa" (bo i taka 
istnieje w N. Jorku) zyskała ostatnio moc
ny i przekonywujący argument na korzyść 
swej akcji podczas strajku windziarzy. 
Strajk 20.000 windziarzy i mechaników u- 
nieruchomił wszystkie windy w nieboty- 
kach nowojorskich, zatamował normalny 
bieg życia handlowego, stworzył swego ro
dzaju kryzys. Nigdy, twierdzą przeciwnicy 
niebotyków7, windziarze nie mieliby tak 
wielkiego i decydującego wpływu na życie 
handlowe Nowego Jorku, gdyby nie budo- 
waoo kiłkudziesięciopiętrowych gmachów. 
Nie można, mówią dalej, uzależniać bytu 
tysięcy przedsiębiorstw od dobrej czy złej 
woli windziarzy, którzy są istotnymi wład
cami gmachów7, niedostępnych bez pomocy 
i użycia windy.

Niebotyki w Nowym Jorku powstały 
nietyle z manii rekordów, ile na tle braku 
terenów pod budowę domów. Manhattan, 
centrum Nowego Jorku, jest otoczone ®e 
wszystkich stron wodą i nie może się roz
szerzać. Nie pozostawało więc architektom 
nic innego jak budować wgórę.

W złożonej w senacie ustawie projek
todawcy ligowi formułują zakaz budowa
nia domów wyższych ponad 20 pięter. Na 
poparcie projektu przytoczone są różne ar
gumenty: niebezpieczeństwo w czasie po
żaru, strata czasu na komunikację we
wnętrzną, wypadki przy budowie nieboty

ruszyła w7 tę karkołomną wyprawę. Za
nim jednakże zuchwalcy osiągnęli 
szczyt góry, maszyna runęła wdół, pasa
żerowie jedynie dzięki nieprawdopo
dobnemu szczęściu uszli z życiem.

Niezliczone wyprawy podejmowała 
odtąd Titayna. Ilekroć powstawały ja
kiekolwiek zawikłania w Mandżurji, 
Chinach lub Japonji, wszędzie była Ti
tayna ze swym samolotem. Odwiedzi
ła ona tajemniczy kraj Dalai Lamy, Ty
bet, zapuściła się sama wgłąb pralasów 
wyspy Borneo z jej łowcami głów, do
tarła jako pierwsza kobieta do okolic 
Sahary, znanych dotąd tylko z opowia
dania. Była oczywiście także w Abi
synii.

Zapraw7dę, Titayna nie przynosi 
wstydu płci słabej! W. i P.

Z najnowszej mo
dy paryskiej: — 
Wielki biały ka
pelusz „kryształo
wy“, przybrany 
hortensjami. Mo
del: Agnès. (Fot. 

d‘Ora, Paris).

ków, zaciemnianie ulic, które Stają się 
ci-asnemi wąwozami etc. etc.

Jeżeli ustawa antyniebotykowa przej
dzie w senacie, Ameryka będzie musiała 
zadowolić się tylko tern, co już ma w7 
dziedzinie rekordów budownictwa na wy
sokość. (r)

Polskie wyprawy 
na obserwacje zaćmienia
W związku z wyprawami polskich 

astronomów7, którzy zamierzają obser
wować całkowite zaćmienie słońca w 
dniu 19 czerwca b. r, dowiadujemy się, 
że prof. J. Witkowski uda się w pierw
szych. dniach czerwca na Syberję, w 
okolice Omska. Przypuszczalnie nikt 
nie będzie towarzyszył.

Do Japonji wyjedzie dr. Olszak z 
Warszawy, do Aten prof. T. Banakie- 
wicz z Krakowa, a na grecką wyspę 
Chios prof. Eugenjusz Rybka i p. Kor- 
dylewski ze Lwowa.

Zaćmienie będzie trwało w Grecji 
około jednej minuty, a półtorej minu
ty na Syberji i w Japonji,
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W niezmiennej wierności Bogu i Ojczyźnie
na religijno - narodowy Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania 
Ng 9894 złożyli do dnia 6 kwietnia 1936 r.
Ze Skarbony przy Pomniku 

-wybrano:
5. 4. 3fi
6. 4.
P. Zyle«iik. Katowice 
M. Buchwaldów», Brzezi

ny śl.
A. Sta-nkiewiczów-na, War

szawa
A. Kuiaża.nka, Warszawa 
M. Czapiewska, Włosieni

ca
St. Sa-dyo-wa, Gwużdziec 
Szkółki Unww Ow-K i

Róż Ta-d. H-r. Łubień
skiego, Zassów

G. Wam-sorzanika, Gdańsk- 
Wrzesacz

3. Weinka-uf. Katowice 
-St. Figiel, Ujście -n/N.
P. Lipiński, Bu-ryjn 
A. Core-nsowa. Gniew 
M. Ramowicz, Gniewkowo 
St. Baranowski, Krasna

Wola
J. Rzeczkowski. Luibli-n 
F. B. Rzeczkowscy. Lublin 
Z. Hofman, Krotoszyn 
M. Poniń-sika, Kościelec 
Ks. N. N. z poclz. N. S. .1.

za odzyskane zdrowie II 
rata

,T. Maliński. Tuchola 
Dr. Fr. Popiel, Starogard
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Dr. med. Z. Szymanek, 
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A. Wolska, Warszawa
L. Pilarczyk. Szamotuły
M. Durezewski, Dłoń 
A. Szymałowie. Krotoszyn

w 10 roozn. ślubu z 
pod z. za o-debr. 1. z pr. 
o dal. 5,

J. Suszc-zyńska, Adamowo 
z gor. pr. o ad.r. dla 
brata, siostry i siebie 

J. Krzyżaniak, Żnin 
F. G. Goliraka z pr. o 
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M. Tomaszewska, Kościan 2, 
G-rono "racowników Zarzą-
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Losy największych
brylantów świata

W Brazylji odnaleziono niedawn< 
diament niezwykłej wielkości, waży ob 
bowiem 488 karatów7. Zdaniem znawców 
będzie to największy diament na świę
cie, jeżeli nie liczyć diamentu „Cullinan“, 
ofiarowanego w roku 1905 królowi angiel
skiemu Edwardowi VII przez Transvaal. 
„Cullinan“ waży 530 karatów.

W związku z tem prasa angielska 
przypomina o losach największych dia
mentów7, z któremi związane są zazwy
czaj legendy i anegdoty. Dwa wielkie ka
mienie „Regent“ i „Diament Błękitny“, 
które należały niegdyś do korony francu
skiej, znajdują -się obecnie w muzeum 
Luwru. Słynny „Książę Orłów“, wydarty 
z oka bóetwa induskiego i przywieziony 
do Europy, oraz niemniej słynna „Gwia
zda Polarna“, należące niegdyś do carów 
rosyjskich, znajdują się obecnie w skarb
cu Sowietów w Moskwie. Inny wielki 
brylant „Koh-i-noor“ znajduje się obecnie 
w muzeum krółewskiem w Tower, w Lon
dynie. „Sancy“, który należał ongiś do 
pięciu królów Francji i trzech władców 
Anglji, jest obecnie w posiadaniu maha
radży Patiala. „Cesarzowa Eugenja“, 
sprzedana za cenę 400 000 franków po u- 
padku drugiego cesarstwa, jest również 
w Indjach i stanowi własność maharadży 
Baroda.

Amerykański „mur chiński“
Stany zachodnie U. S. A. cierpią w lecie 

od cyklonów piaskowych, na wiosnę od ży
wiołowych burz, w zimie od straszliwych 
blizzardów. Aby ochronić te stany od klę
ski corocznej, postanowiono z inicjatywy 
prezydenta Roosevelta wznieść „mur chiń
ski“," który będzie się ciągnął od półn. 
Dakoty, poprzez Nebraskę, Kanzas aż do 
stanu Oklahoma. Na mur ten składać się 
będzie pasmo nieprzerwane lasu o szero
kości ICO km., a długości 2200 km. Czter
dzieści miljonów drzew sadzonych gęsto 
utworzy ów mur leśny, który, jak sądzą 
przyrodnicy, odegra rolę wału ochronnego 
i zatrzyma rozpęd wiatrów. Dotychczas po
sadzono już 6 miljonów drzew.

Gizela
Poschówna,

młoda utalento
wana śpiewaczka 
operowa, wystąpi 
w operze poznań
skiej w „Mada
me Butterfly“ w 

środę, 20. bm.

Zielone piątki 
na rekolekcjach zamkniętych

Katolickie Stowarzyszenie Mężów w 
Poznaniu organizuje w czasie Zielonych 
Świąt, w pięknie wśród uroczego parku 
położonym Zakładzie OO. Misjonarzy 
Słowa Bożego w Bruczkowie koło Bor
ku, rekolekcje zamknięte dla mężczyzn.

Koszty utrzymania na rekolekcjach 
zamkniętych 9 zł. Zgłoszenia przyjmu
je i informacyj udziela sekretariat Ka
tolickiego Stów. Mężów7, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 22, III ptr., tel. 26-27, 
do dnia 20 maja br.

BHr
du Miejskiego. Kobylin 2.50

W. Gzaj.ka, Kościan 50,—
I. Ry-dzyńs-ki, Żerków 1.—
M. Zimny, Michorzewo 5,—
Fr. Kaźmierczak. Łą-koci-

ny w pewnej intencji 6,—
J. Nauma-nowa, Ostrów

Pozn. 2,—
Adw. S. Radajewski, Ka

towice 1.—
.1. Nowak, Boszkowo 2,—
St. Jasinkowicz. Chodów 5,—
Fr. Dubas, Łódź 2,—
F-r. Jankowski, Grudziądz 5,—
J. Grabowski. Poznań 2,—
W. Naworyta. Warszawa 4 

-z pr. o dal. opiekę nad 
Polska i uświęcenie serc 
naszych 5,—

Wł. Kotlińs-ki, Toruń 5,—
P. Hajduk, Piotrowice Śl. 2,— 
J. Penta-kowa. Radzionków 5,— 
.1. Antaszek. Katowice 1,— 
M. Kulawik, Chorzów I w 

pewnej intencji 2,—
M. Dziergwa. Kępno 5,—
A. Bręczewski, Kazimierz 10,— 
J. Machiński, Stanisławo

wo 2,—
J. Voelkelowa. Leszno 2,—
.1. Kotarba, Kraików 2,—
Wł. Beger, Naklo 5,—
O. Kaczma-rkowa. Gniezno 

-z pr. o zdr. i błog.
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Zjazd Kat. Związku Robotników Polskich Łamanie w kościach, hol w stawach
W sobotę ubiegłą w sali koncer

towej św Marcina, rozpoczął się dwu
dniowy zjazd Katolickiego Związku Ro
botników Polskich archidiecezji gnie
źnieńsko - poznańskiej.

Obrady o godz. 11 zagaił prezes 
Związku ks. dziekan L. Płotka. Po 
wspólnym śpiewie do sekretarzowania 
powołano pp.: M. Bartkowiaka i W 
Ruczkowskiego, poczem uczczono pa
mięć zmarłych w ciągu ub. roku 273 
członków i 6 księży patronów.

Sprawozdanie z działalności Związ
ku złożył sekretarz generalny ks. St. 
Matuszczak. Ze sprawozdania tego wy
nika, że Związek liczy obecnie 280 kół, 
z ogólną liczba członków około 20 ty
sięcy. Organ Związku „Robotnik“ abo- 
nuje 5800 członków. Świadczy to, że 
członkowie tej organizacji są.w olbrzy
miej większości bezrobotnymi.

Imieniem komisji rewizyjnej złożył 
sprawozdanie p. W. Ruczkowski. Po u- 
dzieleniu pokwitowania zarządowi 
Związku, zarządzono dwugodzinną 
przerwę.

Po południu p. Stefan Kałuża z Kęp
na wygłosił ciekawy referat p. t. „Dla
czego organizacja nasza musi się roz
wijać“ Następnie sekr. gen. ks. Matu
szczak omówił szeroko wewnętrzne 
sprawy organizacyjne.

Rozwinęła się dyskusja, która świad
czyła o wysokiem poczuciu patrjotycz- 
nem robotnika polskiego, zorganizowa
nego w katolickiej organizacji zawodo
wej.

Po dokonaniu uzupełniających wy
borów do zarządu Związku, władze 
Związku przedstawiają się obecnie na
stępująco: prezes ks. dziekan L. Płotka 
z Ostrowa, sekretarz generalny ks. St. 
Matuszczak, wiceprezesi Jan Matelski 
(Poznań) i Jan Cywiński (Bydgoszcz), 
członkowie zarządu: ks. prób. J. Chilo- 
mer (Gniezno), Stan. Dopierała (Borek), 
ks. prób. Wł. Skórnicki (Poznań-Gór- 
czyn), M. Jackowiak (Środa), Roch So- 
bala (Ostrów), ks. dr. Edward Kozłow
ski (Poznań), Józef Rzepka (Leszno) i 
ks. prób. J. Starczewski (Bonikowo).

Do komisji rewizyjnej wybrano: ks. 
prałata Steinmetza, Józkę (Poznań-Je- 
życe) i Ruczkowskiego (Poznań-Tum).

Po wolnych głosach pierwszy dzień 
obrad został zamknięty.

W obradach bierze udział przeszło 
200 delegatów.

W niedzielę o godzinie 7,30, na in
tencję zjazdu odprawiona została w 
kaplicy sodalicyjnej (św. Marcin 69) 
msza św., poczem uczestnicy zjazdu 
udali się na wspólne śniadanie.

Z DRUGIEGO DNIA ZJAZDU
W drugim dniu zjazdu rozpoczęły 

się obrady o godz. 11. Przewodniczył 
ks. dziekan Płotka, streszczając po
krótce wyniki obrad pierwszego dnia 
zjazdu. W pierwszym dniu zastana
wiano się nad sposobami rozwiązania 
kwestji robotniczej, mówiono o tem, co 
robotnika obchodzi, co go boli i gnębi. 
Ponieważ jednak kwestji robotniczej 
nie da się w Polsce narazie rozwiązać, 
więc trzeba tchnąć nowego ducha w 
szeregi katolickich organizacyj robot
niczych na podstawie głośnych ency
klik papieskich, które są jedynym 
programem sprawiedliwości i miłości, 
metylko dla robotnika, ale także dla 
pracodawcy.

Sekretarz generalny Związku ks. 
Stanisław Matuszczak wygłosił prze
mówienie sprawozdawcze z działalno
ści za rok ubiegły, stwierdzając, że 
Kąt. Zw. Robotników Polskich pod 
sztandary swoje przyjmie także i tych 
otumanionych, którzy ulegli chwilo
wym pokusom agitatorów bolszewic
kich.

Następnie odczytano szereg tele
gramów i życzeń z całej Polski. W to
ku składania życzeń przez delegatów

organizacyj przybył na salę J. Em. ks. 
kardynał Prymas Hlond, powitany o- 
krzykami „Niech żyje“. Następnie chór 
męski „Arion" pod kierownictwem 
prof. Klichowskiego odśpiewał hymn 
robotniczy i „My chcemy Boga".

Referat p. t. „Myśli na dalszą dro
gę" wygłosił mg. Chmara, referent o- 
światowy Związku. Po referacie mg. 
Chmara odczytał żywiołowemi okla
skami przyjętą rezolucję, która m. in. 
głosi:

„Zjazd Delegatów ostrzega warstwę 
robotniczą, a zwłaszcza bezrobotnych, 
przed wywrotową propagandą bolsze
wicką i potępia działalność klasowych 
związków zawodowych, jak P. P. S. 
i Z. Z. Z., która służy celom między
narodowym, wrogim Państwu nasze
mu, szerzy w kraju niepokój i rozbija 
więź społeczną pomiędzy Polakami, 
grozi zniszczeniem Kościołowi i nie
podległości państwa, które to dobra są 
naszą świętością narodową."

Po referacie przemówił do zgroma
dzonych w serdecznych słowach J. Em. 
ks. kardynał Prymas Hlond. „Wszyscy 
z pewnym niepokojem patrzymy na 
wasze dzieje — mówił J. Em. — zdaje- 
my sobie sprawę, że przeżywacie cięż
kie chwile. Wyrażam wam głębokie 
współczucie. Robi się, co można, aby 
tylko ulżyć waszej doli, ale moc zła 
jest tak ogromna, że trudno wszyst
kiemu zaradzić. Trwajcie przy wierze 
katolickiej! Trwajcie przy programie 
sprawiedliwości i miłości, który wam 
dali wielcy Papieże! Ich encykliki o 
sprawie robotniczej są fundamentami 
sprawiedliwości społecznej."

Wkońcu oświadczył J. Em. ks. Pry
mas, że nie należy siedzieć za piecem

oto znamienne objawy artretyzmu, który 
po we taję głównie wskutek przesycenia 
organizmu kwasem moczowym. Zioła ma
gistra Wolskiego ze znak. ochr. „Renmo- 
sa“, zawierające niezmiernie rzadką ro
ślinę chińską Schin-Schen, łagodzą bóle,

z katolickiem sercem, ale należy wejść 
w świat, wzbudzić większą aktywność, 
dobrem swojem z innymi się dzielić, 
aby wszyscy byli dobrzy. Po przemó
wieniu J. Em. ks. Prymas Hlond u- 
dzielił zebranym arcypasterskiego bło
gosławieństwa, poczem wznoszono o- 
krzyki na cześć Ojca św. i prezydenta 
Rzplitej i odśpiewano „Boże coś Pol
skę". (wel)

korespondencja

i czytelnikami
P. Różański, Poznań. Istnieje imię „Wto- 

dzimlra“, które przypada na 11 sierpnia i jest 
pochodzenia słowiańskiego, a pisze sie tylko 
,4“. (K)

W. K. 8. Mogą Parna zmnsić albowiem prze
jęli wszelkie uprawnienia, i zobowiązania: (K) 

„Spadek“. Podatek spadkowy ma stopę Pro
gresywna. zależną od stopnia pokrewieństwa ze 
spadkodawca i od wysokoSci spadku. Oplacaja 
go spadkobiercy od czystej wartości otrzyma
nego spadku zapisu lub darowizny. Płatnik wi
nien udowodnić istnienie ¡'wysokość diuigćw i 
ciężarów, których potracenia żada. Wolna od 
podatku jest suma 10.000 zł, przy przejściu spad
ku na potomków lub małżonkę i 3000,— z! przy 
przejściu na inne osoby. Lepiej zrobić zapis za
życia. (K)

Kinoteatr św» Marcin 65
Dziś premiera głośnego filmu p. t. »s 10144

„CZŁOWIEK ZWIERZĘ”
Inkiszinow — Giną Manes — Harry Baur. Groza - Niezamowitoić — Sensacja9———9—

regulując przemianę materii, dlatego też 
stosuje się je w cierpieniach artretycz- 
nych i bólach ischiasu.

Wytwórnia: Magister Wolski, Warsza
wa, Złota li. ng 10463

iii

„Nr. 2536". Pracodawca winien równowar
tość tygodniowego utrzymania wypłacić go
tówka. (K) „ .„Elka-Świat". Należy postarać sie o zeiwo- 
enie władzy przemysłowej. I Instancji czyli 
Starostwa. (K) . •„Lu-Bo“. Umowa najmu pomieszczenia, za
warta na ozaa oznaczony, dłuższy nić rok, po
winna być pismem stwierdzona. (K)

„Wlkp.“ Niestety podać nie możemy, 
zasadniczo lekarzy i adwokatów 
mujemy. (K)

„Cezary". Należy sie zwrócić 
Banku Rolnego w Poznaniu. (K)

„Nr. 1872“. Wypowiedzenie winno nastąpić 
na jeden miesiąc przed 30. września 1036 r. O 
ile to ani z jednej ani z drugiej strony nie na
stąpi. stosunek najniu przedłuża sie na czas 
nieokreślony i może każdej chwili, za uprzedmem 
miesiocmem wypowiedzeniem być rozwiązany. 
Czynsz należy płacić miesięcznie zgóry. Skoro- 
lokator H. w czerwcu 1914 r. płaci! 400,— 
to ta kwota stanowi podstawowe komorne,, któ
re sie Przelicza wedle relacji 1 mkn. — 1,20 zł, 
czyli, że podstawowe komorne wynosi 49K,— M. 
rocznie, a 41,00 zl miesięcznie. Od tego przysłu
guje obecnemu lokatorowi 10«/t obniżki komor
nego w wysokości 4,10 zi.. tak, że płacić winien 
od 1 12. 35 36,90 zł. O ile lokator nie chce płacić 
tego, należy o brakująca kwotę po uprzedmem 
upomnieniu, wytoczyć skargę.
tość czynszowa przez rzeczoznawców urzędu 
skarbowego, która lokator sie zasiania, nic Pa
na nie obchodzi. (K)

55 L. — Poznań. 1. Prawo do zasiłku na wy
padek braku pracy bedzie Panu przysługiwało, 
jeżeli z tytułu posady zajmowanej w Ubezpie
czał»! Spoi, podlegał Pan obowiązkowi 
pieczenia na wypadek braku pracy 
nie Pana z posady nie nastąpiło
które wykluczają prawo do zasiłku 
porządzenia Prez. R. P. z dnia 24. 11. 27 .)
uibezpieozeniu pracowników umysłowych n. P. 
własna wina. 2. Potrącenie całego zadłużenia 
jest z uwagi na rozwiązanie stosunku służbo
wego oraz z uwagi na podpisanie^odnośnej de
klaracji słuszne i uzasadnione. Również przy
sługuje Ubezpieozalni prawo zatrzymania 
wspomnianych obligacyj po tym kursie aż do 
zwrotu reszty długu. (K)

I. I’., Zbąszyń. Radzimy masamprzód doma
gać sic od Izby Skarbowej pisemnego wyja
śnienia, na jakiej podstawie prawnej obniżono 
wdowie rente wdowią z kwoty pierwotnie po
bieranej w wysokości 127 zł na 50 tó. Po otnzy 
maińm tego wyjaśnienia prosimy sie do nas 
zwrócić. (K.)

iue
gdyi

rebla

do Państw.

uibez- 
a zwolnie- 

z przyczyn.

Do startu stanęło 12 balonów cywilnych i wojskowych
Toruń. (Tal. wł.). W niedzielę od

był się tutaj start balonów wolnych o 
puhar płk. Wańkowicza. Do startu 
stanęło 12 balonów cywilnych i wojsko
wych, to znaeży prawie tyle co w zeszło
rocznym Gordon-Bennecie.

W myśl regulaminu, pierwsze miej
sce zajmuje w zawodach balon, który 
wyląduje najdalej od miejsca startu w 
granicach Polski. Ponieważ jednak 
wczoraj wiatr był bardzo niekorzystny 
dla _ zawodów, keirownictwo zawodów 
określiło punkt lądowania w miejsco
wości Białośliwie pow. wyrzyskiego w 
odległości 93,5 km na zachód od To
runia.

Jako pierwszy wystartował balon 
„Sanok" (Aeroklub Lwowski 1600 m3,

ZE STARTU DO VIII KRAJOWYCH ZAWODÓW BALONÓW WOLNYCH 
(Balon Legjonowo (1200 m’) Balon Lwów (750 m’) Balon Kraków (750 m’)

pp. Rojek i Paszkowski por. Wirszyllo i .Szurgot pp.Włodarczyk i Mysłowski

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiHiiiiiinimiiiiiiiiiiiiiiiił

W sprawach

PROPAGANDOWYCH
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Kur jera Poznańskiego“, św. Marcin 70 

I. piętro od godziny 16—18
Telefony: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 

35-25, 40-72.

Kłodinicki), 4. „Łódź" (750 m3 II bat. bal., 
ppor. Bloch i ppor. Daszewski), 5. Lwów 
(750 m3, I bat. bal., por. Wirszyłło i 
por. Szurgot, 6. Wilno (1200 m’, A. Pom., 
por Brenk i p. Osmański), 7. Syrena 
(1200 m3, A. Warsz., p. Janik i pani 
Wojtulanisówna), 8. Katowice (1200 m3, 
II bat. bal., por. Sidor i ppor. Kędzier
ski), 9. „Gryf" (1200 m3, I bat. bal., por 
Zub i por. Paszkiewicz), 10. Legjonowo 
(1200 m3, A. Warsz., pp. Rojek i Pasz
kowski), 11. Jabłonna (750 m’, II bat. 
bal., por. Kolaszyński i por. Masłako- 
wiec) i 12. Hel (750 m’, I bat. bal., kpt. 
Mensch i por. Filipkowski).

Na uwagę w tegorocznych krajowych

zawodach balonowych zasługuję udział 
6 balonów, cywilnych.

Kluby cywilne po raz pierwszy wy
stąpiły w zawodach zeszłorocznych, 
które odbyły się również w Toruniu, 
zgłaszając 4 balony; balon „Syrena“ z 
Aeroklubu Warszawskiego, pilotowany 
przez por. Łoj asie wieża w charakterze 
instruktora klubu, oraz inż. Janika o- 
siągnął rekordową w tych zawodach 
odległość 609 km, zdobywając pierwsze 
miejsce. ■

W bieżącym roku w zawodach wzię
ły udział balony od 750 do 1600 m3 — 
wszystkie produkcji krajowej.

ZWYCIĘŻYŁ BALON „SANOK CC
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zg 13 366

PUHAR IM. PŁK. WAŃKOWICZA 
ufundowany w roku 1923 przez korpus 
oficerski wojsk aeronautycznych celem 
uczczenia pamięci twórcy formacyj ba
lonowych w W. P., pułkownika Ale

ksandra Wańkowicza.
załoga pp. Markiewicz i Kubica), jako 
drugi „Kraków" (A. Krak. 750 m3 pp. 
Włodarczak i Mysłowski), trzeci ^jo- 
ścice" (750 m3 Mościcki KI. Bal. inż

Wyrzysk- (Tel. wł.). Wszystkie 
12 balonów, które wczoraj po południu 
wystartowały w Toruniu, wylądowały 
w niedzielę wieczór, pomiędzy godz. 
19,30 i 20,15 na terenie pow. wyrzy
skiego.

W samem Białośliwiu wylądował 
balon „Sanok" (Aeroklub Lwowski) 
z załogą p. Markiewicz i p. Kubica.

Koło zakładów elektrycznych Mie- 
rzykowó pod Wyrzyskiem wylądowały 
balony „.Warszawa“ i „Łódź". Pod

Krostkowem wylądował balon „Ja
błonna". Koło Wysokiej Wylądował je
den balon, około Tomaszowa — dwa, 
koło Tłukom — dwa, koło Jeziorek 
Kosztowskich jeden, koło Czajcza — 
jeden i koło Błądcza, tuż nad granicą, 
jeden.

Jak informuje posterunek straży 
granicznej w Łobżenicy, żaden z balo
nów nie przeleciał granicy polsko-nie
mieckiej.
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Z obrad Związku Lekarzy Państwa 
Polskiego w Warszawie

W niedzielę odbyło się w Warszawie 
roczne walne zebranie Związku Leka
rzy Państwa Polskiego.

Na zjazd ten przybyła delegacja z 
Wielkopolski i Pomorza, która zgło
siła wniosek w sprawie zmiany statu
tu z tern, że członkiem Związku nie 
może być Żyd.

Wobec postawy większości delega
tów, wśród których bardzo licznie re
prezentowani byli Żydzi, wniosek 
wielkopolskich i pomorskich lekarzy 
został odrzucony.

Z uwagi na, nieformalny tok obrad 
nad tym wnioskiem, delegaci okręgu 
wielkopolskiego i Pomorza opuścili 
przed głosowaniem zebranie. To samo 
uczynili również delegaci z Włocław
ka, solidaryzując się w zupełności z 
wnioskodawcami. Delegacja Wielko
polski i Pomorza reprezentowali około 
1000 lekarzy.

Nastrój wśród lekarzy Polaków był 
dla wniosku przychylny i tylko dzięki 
licznemu obesłaniu walnego zebrania 
przez Żydów, wniosku tego nie uchwa
lono. Sprawa jednak raz poruszona 
znajdzie w swoim czasie właściwe 
rozwiązanie.

Zaznaczyć wypada, że wniosek de
legatów Wielkopolski i Pomorza był 
uchwalony jednogłośnie w marcu br. 
na walnem zebraniu okręgu wielkopol
skiego i ma charakter wybitnie gospo
darczy. Z uwagi na to, że stanowisko 
wnioskodawcy jest niezłomne, tego 
rodzaju załatwienie sprawy przez wal
ny zjazd w Warszawie może doprowa
dzić do poważnych powikłań. Warto 
również dodać, że Żydzi, członkowie 
Związku Lekarzy Państwa Polskiego 
należą w większości swej do T. O. Z. 
— Związku Ochrony Żydów, organiza

cji bardzo wojowniczej.
Możliwe jest, że powstanie organi

zacja lekarzy chrześcijan, jak to ma 
miejsce w niektórych większych środo
wiskach. W takiej n. p. Łodzi istnieje 
już tego rodzaju związek, grupujący 
wyłącznie lekarzy chrześcijan, a li
czący około 140 członków.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś teatr nieczynny. We wtorek operet
ka „Najpiękniejsza z kobiet" z gościnnym 
występem Matrji Korabianki w doborowej 
obsadzie.

W środę „Madame Butterfly“ z Gizelą 
Poschówną w roli tytułowej. Główne par- 
tje w wykonaniu znakomitych artystów: 
dr. Roessler - Stokowskiej, J. Wolińskniego 
i Z. Dolnickiego. Dalszą obsadę stanowią: 
H. Maichrzakówna, R. Cirin, J. Gruszczyń
ski, J. Sendecki i Warchaleweki. Dyryguje 
kapelm. St. Barański.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro ostatnia nowość, doskonała 

komedia Bekeffiego „Nieusprawiedliwiona 
godzina". Publiczność na tej przemiłej ko- 
medji bawi się doskonale, co chwila okla

skuje wykonawców. Wkrótce rozpoczną się 
występy znakomitych artystów polskich 
mistrza Ludwika Solskiego oraz Stefana 
Jaracza. Występy powyższe wzbudziły w 
Poznaniu zrozumiałe zainteresowanie.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek po raz 48 zosta

nie odegrana ciesząca się nieprzerwanie 
fenomenalnem powodzeniem sztuka W8. 
Fodora „Matura" w świetnie zgranej pre
mierowej obsadzie zespołu z pp. Korecką, 
Młodzi ejowską, Michalską, Taborską, Żu- 
romską, Koreckim, Kadenem, Koczanowi- 
czem, Loedlem, Nowakowskim Koczyrkie- 
wiczem, Drewiozem i in.

Jutro we witorek wieczorem powtórzenie 
pełne,' głębokich wzruszeń, współczesnej 
sztuki W. Lawory‘ego „Pierwszy Legjon“ 
(„Tajemnice Jezuitów"). Celem uprzystęp
nienia jak najszerszym sferom zapoznania 
się z tern wspanialem widowiskiem i jego 
niezwykle artystycznem wykonaniu, ceny 
biletów na jutrzejsze przedstawienie zosta
ły do potowy zniżone. ,

W przygotowaniu pod reżyserskim kie
runkiem p. Nuny Młodziejowskiej znako
mita sztuka najwybitniejszego włoskiego 
dramaturga Dario Niccodemi‘ego „Na
uczycielka" z p. Kononkiewiczówną odtwór
czynią roli tytułowej.

W drugą bolesną rocznicę śmierci naszego najukochańszego, jedy
nego syna, ś. ,p.

Tadeusza Pieczyńskiego
odprawią się

ucznia Gimnazjum św. Marji Magdaleny

Msze święte
we wtorek, 19 maja o godz. 9,30 w kościele św. Marcina, w środę, 20 maja 
o godz. 8 w kościele O. O. Franciszkanów i w sobotę. 23 maja o godz. 7 
w kaplicy Przemienienia Pańskiego, o czem zawiadamiają, prosząc 
o modlitwę e

Poznań, 18 maja 1936 r. rOuZlCG»
Dziecino nasza jedyna droga 
Uproś nam niebo u Boga. dg 18 78

Dnia 16 maja 1936 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., ś. p.

Władysław
Sodalis Marianus

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 19. bm. o godz. 17 
z kaplicy przedpogrzebowej Wały Jana III na cmentarz św. Marciiiski przy ul. ~-| 
Towarowej. Msza św. nazajutrz o godz 7,30 w kościele św. Marcina. Matka?’ 
Boża, której wiernie służył, niech mu wyjedna szczęśliwość wieczną. i

Sodalicja Kupców w Poznaniu. £

FLIT NISZCZY 
WSZELKIE OWADY!

Dnia 16 maja 1936 r„ zmarł członek Towarzy
stwa naszego, ś. p.

Zofja Flaumowa
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 19 maja 

1936 r. o godz. 16 z kostnicy wojskowej, Wały 
Jana III na cmentarz par. jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
w Poznaniu.

Wypadek 395. zg 13 559

Młynek do wiśni 
prasa

korzystnie do oddania.
Oferty pod zg 13 560 do 

Kurjera Poznańskiego.

W sobotę, dnia 16 maja 1936 r., zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., mój najukochańszy maź, nasz 
kochany syn i brat, ś. p.

Donat Jabłoński
przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie sie we wtorek, 19. bm. 
o godz. 5,30 z kaplicy Wały Jana III.

W ciężkim smutku pogrążoną 
zg 13 548 żona i rodzina.

TAMÁTOL

KflRflLUCłW; prusaki

ezpowrotnre

ZADAĆ WSZtOZife 

mg 10 781

Niszczy
Muchy 

Komary.Mole
Pluskwy 
Prusaki 

Karaluchy/ 
Mrówki 
Flit

FLIT niszczy doszczętnie 1 szybko wszel
kie owady i ich zarodki. Przez stoso
wania FŁIT'u uwalniamy pomieszcze
nia od roznoszących zarazki much 
i innych owadów. FLIT, mimo swych 
silnych własnotci owadobójczych, jest 
nieszkodliwy dla ludzi i zwierząt i nie 
plami materjałów. Należy żądać FLIFu 
jedynie w żółtych blaszankach z czar

ną opaską I żołnie
rzykiem! wystrzegać 
sią natladownictw.

JM nt«zez«n*a pełzo- 
jącyck owadów tiouy- 
tit prouck owadobój
czy p. n. FLIT, rot- 
oypująe yo w upory 
« uate liny.

FLIT — najlepszy środek owadobójczy!

Za złożone wyrazy współczucia, wieńce oraz 
udział w pogrzebie naszej drogiej Zmarłej, ś. p.
Janiny Wartenbergowej
składamy na tej drodze Wielebnym Ks. Prób. 
Nowakowskiemu, Ks. Prof. Piętce, Krewnym, 
Znajomym oraz II fcł. gimnazjum im. A. Mickie
wicza szczere

„Bóg zapłać“
zg 13 536 Mąż, synowie i rodzina.

Poznań, w maju 1936.

Instrumentarjum lekarskie
laryngologiczne, ginekologiczne, położnicze, Solux itd. oraz

Minerwa limuzyna
w bardeo dobrym stanie korzystnie m sprzedaż Helena 
Ronowska, Brodnica n/Drwęcą. zg 13538

Wydział Powiatowy w Szamotułach
Nr. Dróg. 16/35/36

Szamebuły, dnia 15 maja 1936 r. 
OBWIESZCZENIE

w sprawie wydzierżawienia zbioru czereśni, wiśni, gruszy i Jabłoni. 
Wydział Powiatowy w Szamotułach — Powiatowy Z ar zad

Drogowy — zarządza publiczne wydzierżawienie zbioru czereśni, 
wiśni, »ruszy i jabłoni z drzew roenącyeh przy niżej wymienio
nych drogach powiatu:
1) Czereśnie i wiśnie:

a) w poniedziałek, dnia 25 maja 1936 r. przed południem o go
dzinie 10 w Szamotułach w lokalu Strzelnicy

droga wojewódzka Oborniki — Szamotały — Wilczyna 
(wszystkie odcinki)

„ powiatowa Obrzycko — Ostroróg
„ „ Lipnica — Otorowo
„ - Wronki — Wairtoełww,
b) we wtorek, dnia 26 maja 1936 r. przed południem • godzinie 

9 w Pniewach w lokalu p. Kuleszy
droga państwowa Trakt — Poznański

., „ Kościan — Pniowy
„ „ Pniewy — żlamorae,

o godz. 12 w południe w Dusznikach w lokalu p. Siudy 
droga wojewódzka Stęszew — Buk — Wilczyna,

o godz. 15 po południu w Bytyniu przed oberża 
droga państwowa Trakt — Poznański.
2) Grusze i jabłonie:
w poniedziałek, dnia 8 ezerwea 1936 r. o godz. W przed południem 

w Szamotułach w lokalu Strzelnicy:
droga wojewódzka Oborniki — Szamotały — Wilczyna

„ „ Wronki — Gorzyń
- „ Stęszew — Buk — WMcoyna
„ powiatowa Kasinowo — Rodnik
„ państwowa Pniewy — Ujścia. dg 1883
Warunki dzierżawy podane będą do wiadomości zainteresowa

nych przed rozpoczęciem licytacji. Należność za dzierżawę należy 
zapłacić gotówka przy podpisaniu warunków do rąk prowadzące
go licytacje. Wszelkich mfownacyj udziela Powiatowy Zarząd
Drogowy i odnośni Drogomistree.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego.
Starosta Powiatowy.

Narajewekj

— INOWROCŁAW ZIIRÓJ _
KURACJE RYCZAŁTOWE t całkowity pobyt 

solanki 11Q
borowina Hz,” zł

2 tyg.
174“

kwasowęglowe 
wodolecznictwo 
elektroterapja 
emanat orjnm radowe 
pijalnia 
inhalatorjum
Tg 883 Bezpł. prospekty na żądanie,

Przepowiednie Joga Badmajeffa zadziwiły 
już tysiące wybitnych ludzi, gdyż posiada ta
jemna wiedze Jogów, która znana jest tylko 
ninduakian kapłanom z kasty Braminów. Joga

zł 
3 tyg.

226,-
4 tyg.

■zł

rozwiąże wseełkie aawałe kwestie życiowe, 
wprowadzi na nowe tory życia. Ostrzeże je
żeli arozi jakie nieszczęście. Mocą swej su- 
gestji wpłynie bez różnicy oddalenia w kie
runku pozyskania miłości pożądanej osoby. 
Wskaże szcsoeśliwe numery loteryjne, — we-

___. - __, . dług kabalastyki Twego Imienia i Nazwiska,
«raz daty nrodzema, pod gwarancja wygrania każdego zgłaszają- 
c©go się. JezeJi i Ty chce&z skorzystać z Jogo wiedzy — nie zwie- 
*?J, nap,s? diii,ś’ PodaMc swój adres, datę urodzenia,piec, rtan, zalacz kilka włosów dla kontaktu, oraz 1,— zł mączki pocztowe na koszty przesyłki,

(Adres:
J. Badmajeff Kraków, u!. Zamenhofa 3. m. 6

OsoMete przyjęcia codziennie. ng 10 967



Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = Jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie mole przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty naprzykład: n 3685, z 21025, d 1811 
> 1 L 4. ■ ł »Iowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
ale do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

OŻENKI1. DOMY - PARCELE

Budowniczy
Radzlmski. Wodna 13. telefon 
13-07. Przedsiębiorstwo budow
ane. zdg 44 647 d

Kamienica >>
nowa czynszowa, składami 70 00.1 -c 
wplata 50 000, reszta amortyzacja 7‘ 
Ratajczaka, Poznań, Świętosław- 
ska 12 (Jezuicka) zdg 46 995 ?

Willkę £
kilkumieszkaniową bezstemplową z 
w Poznaniu (Solarzu) „Puszczy- si 
kówku kupie, wplata do 18 000. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 1

zdg 46 982
Dum

piekarnią kolonjalka sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 913 t

Willę Ą
dwumieszkaniową sprzedam _— K 
wpłaty 26 000.—. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 787

Kamienicę
sprzedam 85 000,— Małecki, Ry- s 
baki 20 a. zdg 46 955

Parcele n
na Osiedlu Warszawskiem korzy- 
stnie sprzeda właściciel. \
Kurjer Poznański zdg 46 908 J

Kupię
kamienicę ewentualnie, z długa- c 
mi w Gnieźnie, Lesznie lub m- r 
nem mieScie prowincjonalnem w d 
Poznańskiem lub na Pomorzu. ( 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 896
Dom o

isprzedstm Debiec. 6 000 ztotych. ( 
Białkowski, Wromecka 18. j

zdg 47 040/I

Dom '
sprzedam 2 000 złotych.. Wiado- mość Białkowski, Wromecka 18. ]

zdg 47 042/3
Kupię

kamienice komfortowa, wpłacę 
150 000 zł. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdg 47 060

Dom
w śródmieściu, mieszkania kom
fortowe. składy sprzedam, wpła
ty 75 000 zł, reszta hipoteka dłu
goterminowa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 47 031

Willka
10 minut od stacji Puszczyków- 
ko, 5 ubikącyj sprzedam. Młyń
ska 12, restauracja. zdg 47 119

Dom
z . ogrodem okolica Górczyn, Dę- 
bieę, Luboń kupię. Oferty z do
kładnym podaniem ceny proszę 
skierować Kurjer Poznański

zdg 47 110
Domek

masywny, ogrodem, blisko Ka
tedry, czysty dochód rocznie 
1262,— cena 12 500,— Chwali- 
szewo 70, mieszkanie 10.

Pg 4629-55,148
Willę

2—3 mieszkaniowa kupie przy 
wpłacie zł 40 900, okolica opery. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 47 047
Luksusową

nowa wille ostatnim urządze
niem technicznem, dużym ogro
dem przy tramwaju okazyj
nie sprzedam. Zgłoszenia nabyw
ców Kurjer Poznański

zdg 47 129
Parcele

dobra lokata zaraz sprzedam, — 
Zaremba, Górna Wilda 48.

zdg 45 213
fik"! LETNISKA 
f^. 1 UZDROWISKA

„Erest“
Biuro Propagandy Letnisk Pol
skich wydzierżawia pensjonaty w 
uzdrowiskach. Poznań, Sew. 
Mielżyńskiego 22. zdg 45 316

Letniska
okolicy Poznania poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 915

Letnisko
Błotkowo, poczta Lipno, koło Le
szna uroczo pięknych lasach po
koje obfitem utrzymaniem 3,—

ng 11126
Jurata

półwysep Hel. nowoczesny pen
sjonat

„Bargina“
(skanalizowany) poleca na czer
wiec pokoje, cenie zniżonej.

zdg 47143
Poszukuję

pokoju utrzymaniem Puszczy-
kówko, czerwiec. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 115

Puszczykowo
szukam letniska, pokój używa
nie kuchni, czerwca — sierpnia. 
Oferty podanie ceny Kurjer Po
znański zdg 47 092

Panna
inteligentna, muzykalna, pragnie 
spędzić czerwiec na wsi, wza- 
mian udzieli lekcyj muzyki i nie
mieckiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 157

4. OSOBISTE

Nauczyciel
lny, katolik, lat 37, śred- 
rostu, blondyn, na posa-

nawinże korespondencje — 
inna do lat 25 smukła, przy- 
na, zgrabna brunetka z odpo. 
Inim wykształceniem i ma
tem. Cel matrymonialny. — 
rednictwo rodziny mile wi 
ne. Łaskawe zgłoszenia pod 
47156 do Kurjera Poznań

7. SPRZEDAŻE

Wózki
, wielki wybńr. 
Pierackiego 11.

Trabczyń- 
podwórze, 
zdg 42 455

Plan Poznania
0,60

ng 10 346
Meble

Osie z kolami
na guniach pełnych i dętych na 
powózki dostarcza Automagazyn 
Jakób ...........ja Wujka. dg 1553/4

Torebki
damskie. Czysz. Szkolna U. 

Pb 2965/6-1142/8
Skład

spożywczy i nabiału prosperują
cy zaraz korzystnie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 47 053

Skład
kolonjalno . delikatesowy, towar, 
lub bez. rucbl. ulica Poznania 
sprzedam. Oferty Kurjer Po- 
znansKi zdg 47 127 ______

Antyki
wielki wybór tanio. Pocztowa 22. 

Pg 4443-55,157 

dg 1 819

Samochód
żarowy 2.5 — 3 tonn Citroen 
gruntownym remoncie w bar- 

i dobrym, stanie na sprzedaż, 
erty Kurjer Pozn. zdg 42 571

„Meble W. Paetz“
iwocześniejsze wzory, ni 

Poznań. Wrocławska 15.
dg 1329

z firmy Colombus, Poznań, 
icławska 15

rowery
uje, ten sie nie oszukuje, 

d 1333
śmietniki

e 2 sprzeda. Wrocław- 
>ortjer. zdg 45 988

Pewna egzystencja
budynek fabryczny z placem oraz 
z szopa na skład materiałów bu
dowlanych i opalowych do wyna
jęcia. A. Janiak. Września, tele
fon 82. ng 10 975

Sprzedam
używaną, dobrze utrzymana cię- 
żarówkę Chevrolet 2 tonny, 6 cy
lindrów, perlak z płaszczem — 
6*0X1 000 m/m. pojedyńczy stolec 
walcowy 300 X 800 m/m

kupię
podwójny stolec walcowy 300X700 
m/m, dwuczęściowy przesiewacz, 
Gustaw Heller. Młyn Góra.

zdg 47154
Jadalnie

gabinet nowe tanio. Stolarnia, 
Chłapowskiego 9. Wilda.

zdg 47 114
Wózek

dziecięcy sprzedam. Szamarzew
skiego 12 — 12. zdg 47 106

Skład delikatesów, 
owoców

pobliżu placu Gwarnego zapro 
wadzony. egzystencja. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 47 064 

5 pokoi
parter centralne ogrzewanie od
powiednie na biuro. Młyńska 4, 
portierka. zdg 46 065

pokojowe higieniczne, słoneczne 
willa II piętro, balkon, dla inte
ligentnych. Jarochowskiego 50. 
m. 2. zdg 45 626

Maszyny do pisania
lazyjhie z gwarancja od z,ł 80,— 
córa S-ka, Aleje Marcmkow- 
iego 23. ng 10 661
Pamiątki I. Kom. św.

gareczki, łańcuszki, medaliki.

Zegareczki dla młodzieży
5, ceny niskie, gwarancja,

Tanio
złote srebrne pa- 

ununji św. Szulc, pi. 
Pg 4 435/6/7-19,7

parcele budowlane
knie położone przy nowej au- 
tradzie . na Osiedlu Antonin

M. Czubek i S-ka
iań, Pierackiego nr. 8. tele-

30-91, 32-12 i 32-45. Komu- 
cja kolejowa i autobusowa

°gp°g 4508-20,44

mebli
wstęp w

Pg 4441-20,32
Gramofon

zdg 46 953
Nieruchomość

Szyję
wytworni- tamo. Wrocław .. 
19 — 3. front. «dg 10 836

Siedmiopoko j owe
Grottgera, bardzo korzystnie wy- 
najme. Telefon 34 — 44.

Pg 4630-55,155

13. SZUKAMIESZK.

Szukam
pokoju kuchni, rok zgóry. Ofer. 
ty Kurjer Poznański Edg 46 991

4 i 3
pokojowe mieszkanie do wydzier
żawienia od 1. 6. 36. Bliższe wia
domości portjer, Wrocławska 30.

zdg 45 989
3 pokojowe

słoneczne z komfortem poszuku
je od 1. 6. nie wyżej 2 ptr. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 988
Czteropokojowe

Mickiewicza wyremontowane. In
formacje Piekary 26 — 2.

zdg 46 981

Miły
również przyjezdnemu bfi- 

worca kolej, i autobusowejsko 
tanio.dom ogrodowy — prosto, 

zdt
Wierzbiecice 15, I., m. 

— pros' 
g 47146

Dwuosobowy
słoneczny, balkonowy. Rybaki 20 
m. 10. zdg 47 11T

Skład
kolonialny mieszkaniem, towa
rem, maglem, zaprowadzony ta
nio — wyjazdu. Focha 41, mie
szkanie 17. zdg 47 134

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany. .Sta
ry Rynek 53/54, m. 11. zdg 47 089

e, materiały opałowe lub 
zlane korzystnie sprzeda — 
o decydującym. Bajon, Le- 
Komeńskiego 9. ng 11127

Mieszkania
4 pokojowego poszukuje od 1-go' 

»Tzefinia, okolica Dębiec lub Bło
nia Grunwaldzkie. Oferty do
Kurjera Poznańskiego zdg 46 92b

Młode
małżeństwo poszukuje 
kuchni Łazarz. Oferty 
Poznański zdg 46 959 

pc
K

okoju

Młode
małżefiBtwo szuka skromnego po
koju lub stróżostwa od zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 975 ..........
Pokoju

kuchnia od gospodarzą szukam 
zaraz. Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera Pozn. zdg 46 433/4

Czteropokojowe
komfort Ostroroga 6, m. 3. Zgło
szenia 16—17,80. zdg 46 979

4 pokoje
połowa willi 120 zł cała willa 
z ogrodem, nadaje sie na pensjo
nat. Konopnickiej 7. zdg 46 811

Willa
2, 3 lub 5 naprzeciw plebanii. — 
Częstochowska 11, Górczyn.

zdg 46 939
Mieszkanie

4 pokojowe do wynajęcia od 
sierpnia przy ul. Niegolewskich 
7, m. 4, wprost od gospodarza 
Zgłoszenia ul. Artyleryjska 6, — 
m. 8. Bartkowski. zdg 46 927

Niekrępujący
Słowackiego 27 — 10. 

zdg 47 103  .
Kochanowskiego

24 — 1, jedno — dwuosobowy, 
niekrępujący, wolny zaraz.

zdg 47 072 

9 — 14.
Kwiatowa

zdg 47 061

Przyjezdnemu
Ratajczaka 9 — 8. zdg 47 055

ładny
Niekrępujący

. Wojciecha 14/15 — 9.
zdg 47 051

Przyjezdnym
Półwiejska 30 — 7. zdg 47 052

Szukam
dużego pokoju z kuchnia, na sta
łej posadzie. Oferty Kurjer Po 
znanski zdg 47141 ....................

Pokoju
lub pokoju z kuchnia poszukuje 4, 
wprost od gospodarza pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 47 166 

m. 8,
Stawna

front. zdg 47 018

pokoje « utrzymaniem. Skarbowa 
■ m. 7. zdg 47 012

National
kasę rejestracyjna w dobrym sta
nie sprzedam. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 47 077

Oddam
3 pokojowe, nowym domu Ła
zarz, jako procent za pożyczkę 
'5—10 000 potrzebnych na wykoń
czenie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 940
Próżny

pokój wynajmę. Adres Kurjer 
Pf..............................?oznański zdg 46 963

10.
aaw—!i»wurwa
MAJĄTKI

Poważny
reflektant kupi majątek około 
1000 mórg, najchętniej niedaleko 
Poznania, sprawa-pilną. Dokład
ne oferty tylko właścicieli, po
średnictwo zupełnie wykluczone, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 994

Srebro
złoto,, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus" — 
Strzelecka 1. Pg 4304-55,39

Samochód
mały, nowszy model, 4-0śobowy, 
mało używany wzgl. w dobrym 
stanie kupię. Oferty z cenami 
do Kurjera Pozn. zdg 46 009

Motor
na gaz ssany z generatorem od 
16—30 KM kupie. Tadeusz Kra
mer, Lewice. zdg 46 164

Pomidory
szparagi, kalafiory kupuje stale. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 571

Samochody
używane, opony, dętki kupuje — 
“łaci najwyższe ceny Autoskład, 
Poznań, Dąbrowskiego 89, tełef. 
46-74. dg 1 740

Skład
wyrobów wódczanych i tytonio
wych kupię, miejscowość obojęt
na. Oferty Pat, Grudziądz „461“ 

ng 10 183

Galanterię
męską zaprowadzoną, 

z powodów rodzinnych

Sypialnię
dębową kupię.używana dębową kupię. Wielkie 

Garbary 6, m. 4. zdg 46 94o

zdg 46 934
Całkowite

e rzeźnickie, skład i 
sprzedam. Oferty Ku-

Kawiarnię
iem odstąpią.

Sprzedam

zdg 46 155/6

Adres

Szyfonierka
utrzymana z lustrem — 
a sprzedaż. Wielkie Gąr- 
m.4 Zdg 46 287/8

Sypialnię
itą sprzedam korzystnie. 
Wilda 13, m. 4.

zdg 46 431/2
Meble

najtaniej ooleca
Baranowski

Poznań Podgórna 13 Pg 3570/1
S

tneb
irzedamPle, kocioł koprowy 

„we, maszyną czyszczę 
żelaza prasowania ga 

pr
10.

nia noż
zowe, c, 
Wierzbiecice 39 a 

i zdg 47 084

ży,_____ ,._____ _ ......
okowity, inne przedmioty

Gabinet
męski używany kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 941

Pianino
używane kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 958

Pożyczkę
Inwestycyjna każda ilość poda
niem ccn kupuję. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 904

Kupię
do dwóch mórg z domkiem, płacę 
6 tysięcy, okolica Poznania. Po
znań, ul. Kanałowa 11.

zdg 47 062
Kiosk

kupię lub wydzierżawię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 060

200 000
cegły z prowincji kupię. Oferty 
z podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdg 47 050

Św. Marcin
trzypokojowe łazienką zaraz. 
Parcelus, Działyńskieh 11.

zdg 46 970

Poszukuję
stróżostwa domowego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 010

'T^MOJł^raiEBL.’

Elegancki
pokój wynajęcia zaraz utrzyma
niem lub boz. Marsz. Focha 43 
m. 8. Pg 4614-55,161

Przyjezdnym
Kolegjacki 5 — 3 (Nowy Rynek) 

zdg 46 983

Pokój
frontowy, duży wynajme panu 
wyższem stanowisku, Ratajcza
ka. Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 920

Panienkę
inteligentna, skromną „na wspól
ny pokój. Spokojna 18, m. 8.

zdg 46 933 .

Tanio
słoneczny balkonem jedno, dw 
osobowy. Wrocławska 38 — 32. 

zdg 47 004 
Frontowy

elegancki, niekrępujący.^ Wal^
Jana III. 11 — 4. zdg 47 (

Pann
Pocztowa 26 — 9. Pg 4632-55.156

Pokoik
Wlerzbięcice 39 a, m. 4, 

zdg 47 137
Podróżnym

tanio. Ratajczaka 11 a - 
zdg 47 087

26.

za
Próżnego

niekrępujacego do 25 zł ewentL 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 40 031

5 pokojowe
mieszkanie nadzwyczaj słoneczne 
nar I ptr. Pr. Ratajczaka 10 za
raz do Wynajęcia, nadaje się na 
biuro. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 900
3 pokojowe

rok zgóry. Willa Grudzieniec 26. 
zdg 47151

Pokój
z kuchnią. Osiedle Warszawska 
165. zdg 47 145

Pięciopokojowe
odnowione, centralne, parkiet. 
Chełmońskiego 9, I. tanio.

zdg 47 118
Czteropokojowe

parterowe, czyste, komfortowe, 
tylko za mieś, dzierżawa 100,— 
Aleja Hetmańska 42. zdg 47 076

Pokój i kuchnię
wydzierżawię. St. Gilewski, ul. 
Świerczewska -9. zdg 47 054

Pięciopokojowe
lekarza, dentysty, biura I piętro 
Pluciński, Wielke iGarbary 14.

Pg 4031-55,151

OGÓLNOPOLSKIE

Próżny
Dąbrówki 2 — 25. (Wilda).

zdg 46 928 _
Elegancki

dwuosobowy obiadami. Ratajcza
ka 9 — 10. zdg 46 971

Eleganckie
również przyjezdnym. Wrocław
ska 28/29, m. 8. zdg 46 977

15
Konopnickiej

4. zdg 46 906
Frontowy

Matejki 51, m. 4, vis â vis Par
ku utrzymaniem zaraz, zdg 46 901

Pokój
wynajmę jednej lub dwom oso
bom. św. Marcin 54, m. 15.

zdg 46 897

17 9.
Pierackiego

zdg 47 029

Organizacja
katolicka poszukuje od zaraz pu
stego pokoju w śródmieściu — 
wejście z klatki schodowej. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 46 993
Pokoik

niekrępujący zaraz. Cena Ku
rjer Poznański zdg 47 163

Stajnie, piwnice
100 mł natychmiast, potrzebne.-»« 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 46 925
Centrum

ubikacji na składnicę iub war
sztat od 1. 6. rb. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 46 898

Ubikacji
na pracownie krawiecka w śród
mieściu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 895

Przyjezdnym nadajace się na każde przedsię-
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 40 8211 biorstwo przy Górnej Wildzie 41» 

1, - - , zaraz do wydzierżawienia. T,Małeckiego Janiszewski, Poznań, Woźna 6.
17 — 6. zdg 47 136> zdg 46 635

KMaum
RABJOWG

WARSZAWA

1 używany
lecz w dobrym stanie, możliwie 
stojący kocioł o 7 atm. z czyste 
mi papierami kupię natych
miast. Towarzystwo Budowy 
Mleczarń, Sp. z o. o. Bydgoszcz,
Dworcowa 81. dg 1879

12. DG WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
(Górna Wilda 147. zdg 46 231

Wtorek. 19 maja. 
6.30 audycje poranne: — 11.57

sygnał czasu: 12.03 dziennik po
łudniowy: 12.15 audycja dła ezkó’ 
(dla dzieci młodszych): obrazek d. 
t. „Wycieczka do lasu“: — 12.30 
koncert południowy w wyk. Ze
społu Salonowego Pawła Rynasa:
13.10 chwilka goaoodarstwa domo
wego: 13.15 „Z rynku Drący": —
15.15 wiadomości o eksporcie Dol
skim (Wilno nadaje aud. lok.): — 
16.00 skrzynka P. K. O.: 16.15
koncert muzyki lekkiej w wyk. 
Ork. P. R. pod dyr. Mieczysława 
Mierzejewskiego: 16.50 ..Cała Pol
ska śpiewa“: 17.05 „Skarby Pol
ski“ — „Marynarka wojenna I 
flota handlowa“ — odczyt: 17.25 
Adam Aston śpiewa piosenki: — 
17.50 ..Encyklopedia mówiona" — 
(z Krakowa): 18.00 Robert Schu
mann: Kwartet smyczkowy A- 
dur (z Poznania): 20.09 monolog:
20.10 „Na wesoło" — gra Orkie
stra Kameralna nod dyr. Adama 
Hermana z udziałem Ludwika 
Lawińskiego (monologi) (z Krako
wa) :21.00 dziennik wieczorny: —
21.15 „Obrazek z Polski współcze
snej": 21.15 fragmenty z opery 
Claude Debussy‘ego: „Peleas i 
Melieande" (nlyty) (Wilno nadaje 
aud. lok): 22.00 pieśni wiosenne 
w wyk. Podwójnego Kwartetu 
wokalnego ..Pro Arte" po-d kier, 
prof. Adama Oudwiga: — 22.30 
muzyka taneczna w wyk. Malej 
Ork. no ddvr. Zdzisława Górzyń
skiego: 234)5 muzyka taneczna.

Wtorek. 19 maja. 
Warszawa — 15.20 przegląd

giełdowy: 15.30 utwory Albena 
Ketelbey‘a ( z płyt): 18.30 —
..Współczesna liryka miłosna“ — 
kwadrans poetycki; 19.25 skrzyń 
ka rolnicza: 22.45 „Budowa Pań
stwa Polskiego" — olczyt w ję
zyku esperanckim z Krakowa.

POZNAN
Wtorek. 19 maja. 

Poznań — 13.20 szczyty arty
zmu płyty; 13.20 rytm taneczny 
w muzyce symfonicznej (płyty): 
15.20 wiadomości giełdowe: 15.22 
wiadomości bieżące: 15.25 życie 
artystyczne i kulturalne śląska: 
15.30 dła każdego coś sie znajdzie 
(płyty); 18.30 „Wybór zawodu: 
Szkoły handlowe na Śląsku“ 
reportaż: 18.45 kwiat Ilawai 
(płyty): 19.00 feljet. sportowo-tu
rystyczny: 22.45 „Jak wygłada 
nasza sieć kolejowa?".

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

na wtorek:
17.00 Wrocław. Muzyka lekka.

Sztutgart. Wesołe melodie. 17.15 
Mediolan. Muzyka taneczna. Ko
lonia. Nowa muzyka pop. i tan. 
17.20 Wiedeń. Koncert solistów.

17.30 Moskwa (WCSRS.). Kon
cert muzyki francuskiej.

18.00 Leningrad. Koncert symf. 
Stockholm Muzyka lekka.

19.00 Koenigsw. Wesoła audy
cja. Budapeszt. „Miłość cygań
ska" — operetka Lehara. Króle
wiec. Koncert życzeń. 19.25 Brno. 
Koncert radjoonk. 19.39 Praga. 
„Bra-ndeubu-rczycy w Czechach'* 
— owa Smetany. 19.50 Buka
reszt. Recital fort.

20.00 Stockholm. ..Pajace" —i 
opera Leoncayalla. ; 20.10 Berlin, 
Wiązanką walców. Liosk. ..Melo
die alpejskie“ — porpour.ri. —•' 
Koenigsw. Prosimy do tańca. — 
20.15 Wiedeń. Melodię operetko
we, 20.30 Paris P. T. T. Koncert 
kameralny. Kopenhaga. Pieśni 
Schuberta Anglja (Nat. Progr.). 
Wesoła audycja. 20.35 Bukareszt. 
Koncert svmf. Mediolan. „Mari- 
stella" — ooera Pdetriego.

21.10 Oslo. Recital fort. 21.15 
Bratisława. Recitali śpiewaczy. — 
21.25 Wrocląw. Muzyczka wie
czorna. 21.30 Rzym. Wieczór mu
zyki eynkopowanei. — Anglja 
(Reg Progr.) Muzyka taneczna. 
21.45 Budapeszt. Muzyka salono- 
WR.

22.10 Wiedeń. Kwartety smycz
kowe Mozarta. 22.20 Anglja (Ńat. 
Progr.). Recital fort. 22.30 Anglja 
(Reg. Progr.). Muzyka taneczna. 
Lipsk. „Gramy do tańca“. Ham
burg. Muzyka lekka. Rzym. Mu
zyka taneczna. Koenigsw. ..Nocna muzyczka".
9, 91?' n,irca' Muzyka tan.

» !?,de& Muzyka taneczna.
23-w anail*? . ari?' Muzyka lekka.

24,00 Sztutgart. Koncert nocny.



Numer 23>

. Placu
z bocznica kolejowa — możliwie 
centrum poszukuje. Oferty Ku- rjer Pozn. zdg 46 101

Piekarnię
zmechanizowaną wśród miasta 
•lorunia wydzierżawię ewentual
nie sprzedam z domem. Czer
niawski, Toruń. Mostowa 14.

ng 10 962/3

Zakopane
Poszukuje fachowej ogrodniczki, 
kapitał 3 — 10 000 zl jako współ- 
niczki do założenia ogrodu han
dlowego i pasieki na własnym, 
dużym terenie. „Ogród“, Ajencja 
Siemianowskiego, Zakopane, 

ng 10 978

Starsza
gospodyni - kucharka rutynowa
na poszukuje posady od zaraz. — 
Fodejmie się prowadzenia pe '
Tl H Tli Inn Irocttłi« t/)-_____i • - -

1 000,—
kaucji bankowej za posadę woź
nego. inkasenta lub inna. Oferty iz.?-;_.ri„ aa om

Śliczne 13 mórg. gosp.
nowe budynki przy stacji kol. 
nadające się na interes lub o- 
grodmctwo wydzierżawi Noska, 
Oniezno, Sienkiewicza 16. Obję
cie^—3 000. zdg 46 912

Śniadanie
najtaniej w cukierni Fr. Łącz- 
bówski św. Marcin 29 gdzie za 
80 gr otrzymasz kawę lub herba
tę, masło, 2 jajka i dowolną ilość 
bułeczek. ¡¡dr 46 893

Akuszerka
Strzelecka 2.

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, porno- 
cy położniczej. dg 1423

Skład
bławatów, pewna egzystencja, 
dobrej okolicy, urządzeniem, mie
szkaniem wydzierżawię. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 47 158

22. ZGUBY

Bezrobotny
zgubił okulary w niklowej opra
wie, czarny futerał w drodze 
z Górnej Wildy do Spadzistej, — 
Różaną, Strcmą, Topolowa oddać 
Rybaki 20 u fryzjera.
. zdg 46 921/2

Zgubiono
brylantowy kolczyk. Do oddania 
za Wysokiem wynagrodzeniem. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 47 022

Adarelli
znana wróżbiarka

przepowiada z kart
Braminów

Ir.Podgórna 13, mieszkanie 
1(). front. __________ zdg 46 947

Zakład dentystyczny
w centrum Poznania, dobrze za
prowadzony z powodu chorohy 
zaraz do odstąpienia. Zwrot ko
sztów. remont i przeprow. — Do 
objęcia 4 pokojowe mieszkanie, 
czynsz 80 zł. Oferty Kurjer Poznański zdg 47 019

Ładownia
akumulatorów od 45 gr. Lira — 
Podgórna 14. zdg 46 672/3

Pranie, prasowanie 
kołnierzyka 10 groszy

oraz wszelką bieliznę przyjmuje 
pralnia

Hain
Gąsiorowskich 12. Sapieżyński 1. 

dg 1 467

Również Pan
winien sie orzekonać. że materia
ły ną ubrania pałszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
Oleskiej Edmund Grześkowiak Stary Rynek 83

Pa 3561/2-14,1/2
Podnoszę

oczka, ceruje. Chwaliszewo 69 — 
m. 10. zdg 47 126

Kapelnsze czyści, 
fasonnje, przerabia

najtaniej, według najnowszych 
żurnali

Hain
śródmieście tylko Sapieżyński 1, 
podwórze obok apteki. Łazarz 
tylko Focha 28. skład. Jeżyce 
tylko Szamarzewskiego 1.

dg 1 466

24. NAUKA

Studentka
poszukuje korepetycyj. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 918

Kursy kroju, szycia
przyjmuje warunki najkorzyst
niejsze Klawiterowa Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 1435/6

Kapelusze damskie
najnowsze fasony. Największy 
wybór. Najniższe ceny.

Hain
Focha 28. wprost Gąsiorowskich. 

dg 1 468

Kto
udzieli niemieckiego w 3 miesią
cach. Warunki Kurjer Poznański

zdg 47 037

Byli
jeńcy wojenni z obozu jeńców w 
żaganiu (Sagan-Griinthal) w ro
ku 1919 na Śląsku zechcą sie w 
interesującej sprawie zgłosić. — 
Oferty proszę pod zdg 46 077 do 
Kurjera Poznańskiego.

Tennis
Pani poszukuje partnerki(a) Ła- 
zairz, godzina 18—19 ewentualnie 
17—18. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 46 289

Kwartet
podwójne instrumenty. śpiew 
wolny od 1 czerwca. Oferty Ku
rjer Poznański ng 11125

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla Doszu
kujących oosady w :ei rubryce 
obliczamy do jednej trzeciei cen:e 

drobnych

Jamnik
prążkowany branżowy przyblakał 
»ie. Wrocławska 28/29 m. 12.

zdg F 6127

a) Slużbn dnmnira

TEATRY
TEATR WIELKI (Opera): 

Poniedziałek, 18. 5. Teatr 
nieczynny.
Wto-rek, 19. 5. „Najpięk
niejsza z kobiet“.

TEATR NOWY: Poniedzia
łek, 18. 5. „Matura“. 
Wtorek, 19. 5. „Pierwszy 
legion".

CYRK STANIFWFKICH: 
Dziś przedstawienie o go
dzinie 20,15.

Posady
samodzielnej zaprawami poszuku
ję najchętniej młodych małżeń
stwa lepszy dom. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdg 46 984
Dziewczyna

sąmodzielnem gotowaniem 
niem, prasowaniem, zna wszelkie 
zaprawy kochająca dzieci poszu
kuje. posady od 1. obecnie w po
sadzie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 980

pra-
selki

Szukam
posługi od południa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 923

Młoda
dziewczyna z prowincji poszukuje 
posady do wszystkiego zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 952

KINA
Posługaczka

poszukuje posiugi i prania. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 46 949

Poznań, poniedziałek, 18. 5.
APOLLO: „Złoto“.
CORSO: Groźne spotkanie 
GLORIA: „Jej szampańska

noc“.
GWIAZDA: „Jej Ekscelen

cja Babka“.
METROPOLIS: „Poznali

się w Monte Carlo".
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Wyprawy krzyżowe“.
RENAISSANCE: „Chińskie 

morze“.
SŁONCE: „Melodja wielkie- 

■ go miasta“.
SFINKS: „Oczy czarne“. 
ŚWIT: „Człowiek zwierzę“. 
TĘCZA-Łazarz: „Nasze sło

neczko“.
TĘCZA-Wilda: „Burza nad 

światem“.
WILSONA: „Sequoia“.

Młodsza
dziewczyna ze wsi wyuczona go
towania poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 46 946

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady za- 
raz lub pierwszego. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 46 929

Uczciwa
dobrej rodziny prosi jakiekolwiek 
zajęcie. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 954

Sierota
gotowaniem, dobrem! świadec
twami poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 960

Posługi
poszukuję zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 033

Panienka
z lepszej rodziny, uczciwa, szuka 
posady do prac domowych od 1. 
6. lub od 15. 6. Łaskawe oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdg 47 026

Dziewczyna
uczciwa, chętna do pracy szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 47 150

Młoda
dziewczyna gospodarcza praktyką 
szuka miejsca elewki na majątku 
lub probostwie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 149

Gosposia
szuka posady do samotnego pana 
lub państwa. Sumienna, uczciwa, 
czysta i skromna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 120

Dziewczyna
czysta pracowita, umiejąca goto
wać szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 165

Posługaczka
uczciwa szuka posiugi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 199

Gospodyni
starsza poszukuje posady do 1—2 
osób od 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 044
Posługi

1—2 razy tygodniu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 47 038

Dziewczę
lat 16, kochające dzieci szuka po
sady od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 017

Dziewczyna
z lepszej rodziny szuka pracy do 
wszystkiego zaraz lub 1 czerwca. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 016
Centrum

szukam posługi rano, popołudniu 
lub do dzieci, przychodnia. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 47 015

Rutynowana
kucharka - gospodyni, młoda, z 
dobremi referencjami, znająca 
dobrze kuchnię warszawska, po
trzebna do prowadzenia kuchni 
na letnisku (25 osób). Szczegóło
we oferty wraz z odpisami świa
dectw i podaniem warunków 
Kurjer Poznański zdg 47 008

Dziewczyna
uczciwa, zna pranie, prasowanie, 
robótki, cośkolwiek gotowanie 
szuka pósady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 007

Dziewczyna
uczciwa, czysta z dobrem goto
waniem, dlugoletniemi świadec
twami poszukuje posady od 1. 6. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 049
Młodsza

poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 125

Dziewczyna
młodsza z prowincji poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47130
Skromna

i uczciwa dziewczyna poszukuje 
posługi lub posady od zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 093
Dziewczyna

dobre gotowanie, diugie świadec
twa szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 086
b) Inni

Panienka
polecona, inteligentna, przyjmie 
posadą tlo dziecka. Zgłoszenia
Kurjer Pozn. zdg 46 910

Prośba
do pp. Pracodawców

Były sekretarz miejski obeznany 
w pracach administracyjnych — 
podatkowych, ubezpieczeniowych, 
oraz procesowych, żonaty, z ro
dzina 6 osób, lat 38, od 58 mie
sięcy bez pracy, żyjacy w bardzo 
ciężkich warunkach życiowych, 
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
chociażby fizycznej. Szlachet
nych pp. pracodawców uprzej
mie proszę o złożenie ofert Ku
rjer Poznański pod zdg 45 641

Kulturalny
lat 36. zdolny, energiczny, o do
skonałych warunkach zewnętrz
nych. redaktor, handlowiec, ko
respondent. znajomość propagan
dy. dzielmy organizator, samo
dzielny. biegły niemieckim i fran
cuskim, szuka odpowiedniej oosa- 
yd. Prima referencje i świadec
twa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 358
Fryzjer

męski, wodna, trwała ondulacja 
własny wyrób płynu, do trwałej 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 131

Rządca gosp.
iat 40, wszechstronnie doświad
czony, rolnik z 15-letnią praktyka 
w intensywnych majątkach w 
Poznańskiem z ukończoną szkołą 
rolniczą, rzutki, energiczny i 
obowiązkowy, poważne referencje 
i długoletnie świadectwa szuka 
posady. Łaskawe zgłoszenia do 
Agentury Kurjera Poznańskiego, 
Obrzycko pod „Rządcą".

zdg 46 871

Starszy samotny
robotnik szuka pracy jakiejkol
wiek branży. Jestem w stanie 
ziożyć kaucje 300 zi. Zgłoszenia 
agentura Kurjera Poznańskiego, 
Pleszew. ng 10 987

Poznànianka
szycie, robótki, dobre świadectwa 
szuka posady do dzieci, zaraad 
domu, wvjedzie majątek, lub Wil
no. Warszawa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznań« -' zdg 46 "32

Doświadczona
książkowa

(dobre referencje) przyjmie za
stępstwo na czas wakacyj lub sta
le prace dorywcze. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1 855

Française
désirant passer les vacances 
près de la mer recevra feu et 
lieu chez une dame écrive Skar
bowa 2, I. étage, Szyman.

zdg 4ê 987
Wychowawczyni

Małopolanka kursem seminarjal- 
nym poszukuje posady do dzieci 
(szycie). Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 919

Gorzelnik
żonaty, lat 30, praktyki 11 lat, 
oznajmiony z książkowością, ka- 
sjerstwem, elektrycznością po
szukuje posady od 1. 7. 36 lub 
później. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 46 911

Pomocnik
zbożowy poszukuje zajęcia, miej
scowość i warunki obojętnie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 907
Szofer

długoletnią praktyką szuka posa
dy stróża aomu lub tem podob
nej. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 46 903

Krawczyni
czeladniczka szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 45 286

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lat 25. —
z ukończoną szkolą rolnicza, czte
roletnia praktyka, pilny, uczciwy, 
dotychczas na niewypowiedzianej 
posadzie, pragnie zmienić na in
tensywniejszy majątek celem
wydoskonalenia sie. Łaskawe
oferty Kurjer Pilzn, zdg 47 155

Młody ekspedjent
branży kol. delik, oraz win i wó
dek znający sie na dekoracji 
okien, z dobremi świadectwami 
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 47 121
Krawcowa

dłuższa praktyka szuka posady, 
dziennie 2 zi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 47 109

Czeladnik
krawiecki potrzebny, żupańskie- 
go 4. zdg 47 138

Młodszy
pomocnik krawiecki calem utrzy
maniem szuka stałej posady. Fi
scher Ignacy, Gostyń, Leszczyń
ska 9. ng 11128

Panienka
inteligentna szuka jakiejkolwiek 
pracy, zna coś szycia. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 47 091
Studentka

przyjmie jakąkolwiek posadę — 
znajomość obcych języków, księ
gowości. pisania na maszynie, 
bezwzględna uczciwość. Poważ
ne oferty Kurjer Poznański

zdg 46 171

Krawcowa
poszukuje posady domach. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 46 386

Uczeń
16-let.ni Doszukuje nauki elektro- 
montera. Oferty Kurie’* Pozn.

zdg 46 382

Uczciwa
lat 32 poszukuje posady składzie 
lub biurze. Gwarancia. Oferty 
Kurier Pozn. zd." 46 344

Krawcowa
starsza dobra konfekcja damska 
futra szuka posady poza dom 1 
zloty. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 941
Krawcowa

1.50 dzień szuka posady dom. — 
Oferty Kutrjer Pcrzn. zdg 46 305

Haiciarka
pierwszorzędna szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 285
Pielęgniarka

dyplomowana ze znajomością go
spodarstwa przyjmie posadę na 
wyjazd lub do pomocy pani w 
pensjonacie. Ekspozytura Ku
rjera Poznańskiego, Gdynia.

ng 10 407
Posznkuję

posady do składu, fabryki, kau
cja 500 zl, lub portjerstwa. wła
sny rower. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 021

Krawcowa
szuka posady po domach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 559

27. WOLNE POSADY^

Szewc
zdolny fachowiec poszukiwany, 
praca stała, obstalunki, reparacje 
Oferty Wilczęński. Katowice, — 
Karola 3, m. 12. zdg 45 647

Modelki
do bezpłatnego czesania potrzeb
ne. Wysoka 1, m. 1. zdg 46 544

Ekspedjentka
do składu rzeźnickiego potrzeb
na. Kordylewski, Piotra Wa
wrzyniaka 15. zdg 46 541

Uczennicę
przyjme. Prasowalnia. Matejki 
39. zdg 46 931

Krawczynie
samodzielne do sukien przyjmie 
Willman, Plac Wolności 7.

zdg 46 965
Dziewczyna

lat 16 potrzebna od zaraz. Zgło
szenia Stary Rynek 45, w pro
bierni. zdg 46 966

Kucharka
od zaraz potrzebna. Wielkie 
Garbary 35, śniadalnia.

zdg 46 894
Pomocnik i uczeń

szewski potrzebni zaraz. Poznań 
Skarbowa 20, zdg 47 066/7

Fryzjerka
wodną, stała posada. Poznań, 
Słowackiego 34. zdg 47 104/5

Ucznia
z dobrej rodziny, władającego je
żykiem polskim i niemieckim 
poszukuje do składu bławatów. 
Władysław Głowacki, Chodzież, 
Rynek 10. zdg 47 028

Pomocnik
krawiecki do ręki potrzebny od 
zaraz. Br. Pierackiego 8.

zdg 47 025
Fryzjerka

dzielna siła potrzebna od zaraz. 
Strzelecka 12. zdg 47 021

Posługaczka
potrzebna od zaraz. Przemysło
wa 27a, mieszk. 12. zdg 47 171

Fryzjer
damsko-meski lub wodną na sta
łe. Salon „Słońce". Puck, Rynek 
20. zdg 47 153

Dziewczynę
do wszystkiego zaraz. Adres Ku
rjer Poznański zdg 47 128

Posługaczka
przed południem, praniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 47 148

Szewski
pomocnik potrzebny zaraz. Ko
nopnickiej 9. zdg 47 147

Posługaczka
Ogrodowa 3, m. 5. zdg 47 144

Krawiec
na poprawki pierwszorzędna siła, 
od zaraz. Fr. Ratajczaka 39, I. 
Ptr. zdg 47 142

Akwizytor (ka)
ogłoszeniowy inteligentny od za
raz. Zgłoszenia telefoniczne 40- 

zdg 47162
Krawcowa

do pracowni zaraz. Bukowska 17 
zdg 47 160

Posługaczka
cały dzień zaraz. Śniadeckich 24. 
m. 6. zdg 47 116

Fryzjerka
stała pensja. Dąbrowskiego 76. 

zdg 47 107
Poszukuję

sekretarza z pożyczką 400 zł — 
P?ns]_a według umowy. Jastrzę- 
biec-Szczepański, Poznań, Pod
górna 6, m. 6, telefon 34-72.

zdg 47 101
Chłopiec

silny, inteligentny, dobrej rodzi- 
ny do posyłek, czas pobytu w fir
mie zaliczony do nauki, jako 
mechanik rowerów, kaucja 100 
zl. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 47 074

Posługaczka
czysta, świadectwa. Kossaka 21 
m. 3, Wyspiańskiego. zdg 47 13

Fotograf - operator
możliwie własną Leica potrzebny 
od zaraz. Zgłoszenia Foto Rzeż- 
niczak, Leszno, Grodzka 12.

ng 11133
Potrzebni

od zaraz do letniska kąpielowego 
w Poznańskie za kaucją gospo
dyni do samodzielnego prowadze
nia z podaniem wysokości kaucji 
niarz, portjer, bufetowa. Zgłoaz*- 
nia z podaniem wyskości kaucji 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 47 088
Inteligentna

panna do dzieci, zdrowa, uczciwa 
od zaraz poszukiwana. Zgłosze
nia ul. Bukowska 43, m. 5.

zdg 47 079
Bufetowa

wypomóżka. Sołacz, restauracja 
Parkowa. zdg 47 078

Pomocnik
gastronomiczny kawaler oraz efe». 
pedjentka bufetowa obeznana a 
Ekspressem potrzebni od Ł (, 
36. Kawiarnia, Kraszewskiego 11 

zdg 47 071

na stałe zaraz. Górna WIMa Ö8 
zdg 47 069

Uczciwa
z dobrem gotowaniem do__ _
stkiego bezdzietne małżeństwo. 

Ul!Szkolna 11, m. 5. zdg 47 070

Poszukuję
panienką do obsługi gości na wy
jazd z kaucja 200,— Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 011

Krawcowa
potrzebna. Salon mód, Szewska t 
m. 19. zdg 47 003

Dziewczyna
do posyłek powyżej lat 16 oraz

uczennica
potrzebne. Majewska, Pierackje- 
go_9.__ zdg 47 124

Duet
dobrze zgrany i śpiew potrzebny 
zaraz. Wrocławska 29, Restaura
cja- zdg 47 102

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna zaraz. —• 
Wielka 25, Gryczynka.

zdg 47 100

Kino Oświatowe TCL-
Dziś monumentalne arcydzieło 
światowej produkcji, genjalny 
twór Cecile de Mille‘a: Wypra
wy krzyżowe, wybitna gra arty
stów, kolosalna wystawa, 50 000 
statystów. dg 1881/2

Kino Renaissance
Cbinskie Morza — Wallace Bee- 

Gable, Jean Harlow. — 
Pg 4628-21,3

ry Clark ___
Lewis Stone.

Gospoda Polska
Marszalka Piłsudskiego 7 (daw
niej św. Marcin 40) poleca p« 
gruntownem nowoczesnem odno
wieniu wyborowa kuchnie i do
brze pielęgnowane napoje.

Ceny najniżej 
wykalkulowane.

Saia do zabaw — gabinet do ze
brań, gustownie urządzone.

Pg 4444-21,1
Piękny

film Sequoia do wtorku. Kino 
Wilsona. zdg 47 167
Jeżeli

Fotograf je
to Fotoexpress, Marcina 6. 

zdg 47 046
Oczy czarne

arcydzieło miłości.
Kinoteatr „Sfinks“

zdg 47 035
Kino „Corso“

Groźne spotkanie. zdg 47 085
„Kapelusz“

modnie przefasonowany, odświe
żony, zastąpi nowy. Tanio kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze. dg 1758

Humor zagraniczny

Właściciel penejonatn do pokojówek: — Dzisiaj pa-, 
nienki, zróbcie eię na piękne. Pieczeń eię przypaliła!

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

D„_ o rł r>ł o i- a nł niiesiąe maj 1996 raku za oba wydania razem w Poznaniu riZeuplala w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem do
--------------------------- domu w Poznania zi 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m esieoznie zł 4.10. kwartalnie zi 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5,00. w innych 
s-ajach zi 7.00—9.50. W razie wypadków, »powodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania aie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzinną 
Telefony do R-edakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w nie

(Jnrin q 7 An i a stronie 6-lamowej 25 gr, na stromie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, ns ifrott» 

, , —------------ —---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
0,1 .V- *?><>V'eso (ndimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11.00. wiekaze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern a naglówk.): siowo nagiówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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